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EVOCARE FLORIN GALCA (1923 —2015)
ULTIMUL DINTRE MARII ECONOMISTI AGRARI

Motto:
“Ca sa fie cunoscuta o stiinta trebuie sa lupte cu totalitate valorilor a celor noi si a celor vechi,

reconstruite pentru uzul erei noastre”.
Mircea MALITA

Ajuns la varsta trecutelor aduceri aminte a rezultat ca o datorie de onoare a continua
perpetuarea memoriei celor care nu mai existd decat In amintirea celor care i-au cunoscut si care nu
trebuie lasati uitdrii, ci sa adaugdm omagiul modestei noastre marturisiri, pe care am scris-o cu emotia
anilor studentiei, noi ne mai fiind aceeasi, dar profesorii nostri au ramas modele nemuritoare in
sufletul nostru.

Imaginea pe care o sintetizim dintr-o vasta familie de spirite exceptionale este aceea a prof.
univ. dr. ing. econ. Florin Galca! ciruia am incercat si-i aducem un pios omagiu pentru momentele
esentiale ale formarii unor generatii de aur de specialisti, constituind expresia culturala a teneretii
noastre, luminandu-ne, influientdndu-ne si definindu-ne in perspectiva timpului, investiti cu atributele
gandirii economice in formele ei coerente de manifestare in complexul de factori si actiuni ale unui
manager care sa le descopere coerenta si care le-a deschis orizontul cunoasterii si afirmarii .

In nemarginita consideratie ce i-o pastram adanc in sufletele noastre, incercim sa ne facem
datoria facandu-1 cunoscut, imaginea si creatia sa, care cu inteligenta, cultura generald, modul de
gandire sistemicd, afectivitatea, gererozitatea sa a avut rolul determinant in formarea modului de
gandire creator pentru generatia de specialisti care au realizat agricultura moderna a Romaniei, cei
care au condus marile exploratii, Directii Agricole, Institute de Cercetare Proiectare si Invatamant,
Ministerul.

Caci, profesorul Florin Gélca are meritul de creare si fundamentare a “Stiintei conducerii si
organizarii in agriculturd”, ceea ce astazi este In misiunea modernd “Management”, promovand
conceptul de abordare sistemica si considerand ca rezolvarea problemelor agriculturii nu mai are
astazi restrictii biologice si tehnice, ci numai restrictiti de naturd economica, manageriald, accentuate
de lipsa unei strategii de dezvoltare a economiei nationale in general si a agriculturii in special,
adecvate fiecarei etape istorice, concept in care a format generatii de specialisti.

Iar discipolii sdi, au dezvoltat conceptele profesorului Florin Gélca, creind Facultatea de
Management, Inginerie Economica in Agricultura si Dezvoltare Rurala din cadrul USAMYV Bucuresti,
unde se realizeaza coeziunea si metoda tuturor activitatilor stiintifice si agricole in cadrul
explotatiilor, intr-un concept integrator, avand la baza rezultatele cercetarilor stiintifice.

Esential ramane cd prin cursurile predate, cercetarile stiintifice organizate, ,,Cercurie
Stiintifice Studentesti”, indrumarile pentru doctoranzii si specialistii care-1 consulta a fost un adevérat
dascal inzestrat cu o stiinta a pedagogiei, o vastd culturd generald, tehnicd si economicd, a fost un
excelent si demn dascal.

! Nascut la 29 martie 1923 la Bucium, lasi, trecut la cele vesnice la 19 iunie 2015, licentiat al Facultitii de Agronomie
din cadrul Institutului Politehnic Bucuresti, Doctoratul in Stiinse economice la Universitatea Timiriyazev din Moscova.
Primul decan al Facultatii de Agronomie din 1953 ca profesor Sef de catedra la disciplina Economie si Organizare la
Institutul Agronomic “Nicolae Bélcescu”, Bucuresti devenit dupa 1990 Universitatea de Stiinte Agronomice si Medicina
Veterinard — USAMYV, Bucuresti .
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Cunoscut pentru toata lumea, cu multd binevointa si Intelegere nimeni nu l-a auzit spunand
un cuvant nedrept sau rautdcios, dominantd fiind atitudinea prietenoasa binevoitoare de a indruma si
sprijini tinerii intr-un mod concret, promotor de idei, care sd conducd la judecdti spre taramuri
superioare, deschideri in variante si legéturi, directii ale cercetarii.

Indraznim sa spunem, ca de fapt a trecut de hotarul pe care nu au reusit si-I treaca atatia
“alesi” si a ramas pentru totdeauna viu pentru noi, ocupand un loc important in constiinta si admiratia
multor generatii de agronomi si economisti agrari.

Si, acestea, pentru ca, admiratia si autoritatea le-a obtinut nu numai prin competenta, ci prin
ideile clare, rigoare, puncte de vedere proprii, fundamentate temeinic si economic, revelatoare de idei
esentiale, prin modul de manifestare simplu, direct, ferm, fraza respectabild si gandul clar, constituire
logicd, prin excelentd, un dar al inteligentei indicand un tel si sddind convingerea ca poate fi ajuns,
de la fiecare lectie plecand mai invatat si mai imbogatit sufleteste cu simtaminte adevarate si adanci

Intrupare a spiritului creator, pregnant, inovator, s-a descoperit in valentele sale cele mai
semnificative printr-un concept unitar de gandire tehnico-economica a fenomenului agrar romanesc
in evolutia sa istorica, facand o opera pedagogicd de un nivel stiintific ales, contructiv. Expresia
acestui mod de gandire se concretizeaza in menirea inginerului agronom investit cu atributele gandirii
economice, reprezentarea ei mediata in formele concrete de manifestare in complexul de factori pe
care actiunea unui manager o are, s le descopere coerenta si modalitatile de actiune.

Este ceea ce probeaza in fata timpului a celor peste saizeci de ani cat a trudit la catedra si
anume ca Orice fenomen sau proces poate fi privit ca un sistem de elemente interdependente sau de
subsisteme interconectate ale unui sistem mai mare. Aplicarea conceptiei sistemice la studiul
intreprinderilor agricole contribuie la intelegerea acestora ca sistem economic, complex si dinamic,
la organizarea si conducerea pe baze stiintifice a activititilor sale. Intreprinderile agricole se
caracterizeaza prin aceea ca utilizeaza de reguld, ca principal mijloc de productie pamantul, precum
si plantele si animalele ca mijloace biologice care prin legaturile specifice de dezvoltare, influienteaza
modul de organizare si conducere a productiei in timp si spatiu, in interactiune efectiva sau potentiala,
ca domeniu de aplicare a gandirii sistemice in diversele domenii de activitate — tehnic, economic,
social, etc”.

Opinia sa se valideaza integral in cadrul oricarei epoci si structuri agrare, expresie integrala
a gandirii economice moderne. In acest concept a insufletit si a castigat simpatia studentilor pentru
aprofundarea problemelor de economie agrard si rurald si prin Seminarul (Cercul stiintific) de
Economie si Organizare, care asigura prin tematica sa spiritul analitic si formarea de opinii. Orizontul
era largit prin participarea Cercetatorilor de la Institutul de Economie Agrara condus de Sergiu Hartia;
ceea ce asigura formarea unor judecati de valoare in procesul vast si complex de definire si formare
a a profilului contemporan al specialistului agronom.

De fapt, atractia o realiza profesorul Florin Galcd prin tot ceea ce era nou la nivelul
cunoasterii stiintifice in lume, entuziasmul si tematica imprimata , cu imagini proaspete necunoscute,
noi, pe care le evidentia cu o placere rara, care pe mine m-a uimit si ne-a atras, ne-a cucerit prin
eruditie, orizontul cultural deschis, o informatie multilaterala si temeinicd dublata de prezenta
generoasd si acele Intelesuri universale ale gandirii economice multiplicate de raporturile cu celelalte
stiinte (Economia politica, Filosofia, Sociologia), avand o valoare formativa.

In contextul unui asemenea elan creator, mi-a deschis largi orizonturi si am abordat o tema
bazata pe studii la teren “Cai de rentabilizare a exploatatiilor agricole de stat din zona preordsenesca



a Capitalei”, cu care am obtinut premiul I pe tara, la prima Conferintd Nationald a Cercurilor
Stiintifice Studentesti din aprilie 1957 de la Clu;.

Fascinanta personalitate inzestratd cu toate marile calitdti ale unui pedagog, a izbutit sa
solidarizeze cu gandirea sa Scoala de Economie agrara si rurald, innobiland spatiul de specialitate al
unei stiinte stravechi — agronomia, caci era un om prodigios, avand o forta vitald extraordinara si care
raspandea in jur energii creatoare, stimula sa se lucreze, sa se cerceteze, sa se scrie, sa se studieze
continuu. Eminentul profesor exercita o atractie deosebitd si prin cuvantul sau armonios, cu fraza
impecabila si ideile clare, prezent in mijlocul nostru si In suferinta si in bucurie, revarsand generoasa
sa bunavointd si dorintd de mai bine pentru fiecare, insotiti de dragostea, binecuvantarea si
indrumarea revarsatd asupra noastra.

Datorita spiritului creator care a sadit permanent dorinta de cunoastere, de studiu, de
cercetare si afirmare, am inteles cd fard a ignora legatura indispensabild intre diferitele ramurii
economice prezente sau ca posibilitati de dezvoltare, reglementarea amplasarii, dotarii si echiparii
tehnice, a dezvoltarii asezarilor urbane si rurale, a devenit o realitate, ca asemenea aspecte nu mai pot
fi vazute izolat, ci incadrate in ansambluri teritoariale stans legate de intreg echilibrul natural,
economic si social prin Organizarea Teritoriului — valabila in toate situatiile indiferent de sistemul
social, forma de guverndmant, deoarece intotdeauna si pretutindeni se constatd forme imperfecte de
utilizare a resurselor si in principal de folosire a pamantului.

Pornind de la ideea ca Organizarea Teritoriului intr-o conceptie foarte largd, cuprinde
complexul activitdtilor pentru punerea in valoare a resurselor, dezvoltarea integrald din punct de
vedere economic si uman, ca primul doctorand al profesorului Florin Galca am realizat prima teza de
doctorat in domeniu cu titlul “Contributii la studiul evolutiei Organizarii Teritoriului” — Notiune,
Istorie, Eficientd, sustinutd la 28 iunie 1969 in Aula Istitutului Agronomic “Nicolae Balcescu”
(USAMYV) Bucuresti — in prezenta profesoilor universitari, sefi de catedre pentru Economie si
Organizare din principalele centre universitare : Florin Galcd — Bucuresti, losif Timen - Cluj,
Constantin Anderca - Timisoara, Nicolae Vasilescu — lasi, Ion Hateganu — Craiova, la initiativa lui
Sergiu Hartia — Directorul Institutului de Economie Agrara — apreciatd in mod deosebit pentru crearea
Sistemului National de Organizare a Teritoriului a carei aplicare a generat dezvoltarea echilibratd a
teritoriului national 1n unitatea raporturilor dintre om si naturd, concretizat in modul de valorificare a
spatiului la nivel national, zonal si local, prin modul de amplasare coordonat a diferitelor folosinte,
investitii, dotdri si echipdri tehnice , prin modul echilibrat si armonios cum a fost organizat teritoriul
prin cele trei trepte de abordare: Sistematizarea (amenajarea) teritoriului si urbanism (national, zonal,
judetean, comunal); Organizarea Teritoriului inter-unitati (judete, zone, comune); Organizarea
Teritoriului in cadrul unitatilor.

Sub indrumarea spiritului inovator al profesorului Florin Galca, 35 de doctoranzi au obtinut
consacrarea stiintifica prin sustinerea unor valoroase teze de doctorat.

De fapt, intr-o epoca atat de fecunda, de ampla dezvoltare in conditiile noii revolutii agrare
din a doua jumatate a secolului XX, profesorul Florin Gélca a cristalizat un concept nou de rezolvarea
a problemelor agrare, spirit creator care continud sa traiascd, sa formeze specialisti, cu o inaltd gandire
economica sistematicd a proceselor de productie, fiind un simbol ce trece dincolo de timp si spatiu,
ducéand pe cea mai inalta treapta de evolutie Scoala de Economie agrara si rurala.

Iar cartile sale raman de referinta, cuprinzand concepte logica, metoda, cooerenta, sisteme,
pedagogic, noua pulsatie a fenomenului agrar intr-o abordare dialectica, enuntand judecati de valoare
cu larga deschidere istoricd, filosofica, tehnicd, economica, adaptabile diferitelor conditii social-
economice si structuri agrare.



In conditiile lumii de azi — care s-a niscut rapid si prematur — afectat profund, asemenea
tuturor oamenilor de bun simt si statornica credinta, Florin Galca dominat de spiritul creator considera
necesard adaptarea structurilor agrare economice viabile, cu teren comasat, profilate, organizate,
dotate si echipate tehnic, la economia de piatd, prin transformarea in Asociatii, Societati Comerciale
si nu privatizarea acceleratd cu distrugerea acumuldrilor realizate In 50 de ani prin sacrificiul
generatiilor de dupd razboi, sintetizand : “in locul icoanei de pe perete au pus banul”. Ori adaptarea
la economia de piata prin corectarea restrictiei, asigurarea rentei funciare pentru teren si participarea
la profit ar fi considerat ideea ca “formele asociative sunt viitorul agriculturii romanesti”, si ar fi
constituit un model pentru UE si politica agricold comuna.

Privite acum, in retrospectiva timpului, opiniile, conceptele profesorului Florin Géalca s-au
validat integral, cdci au intruchipat in viata creatia sa, acele intelesuri universale de gandire
economicd, avansand o valoare formativa superioara — spirituald si morala intru totul remarcabila.

Imbriatisand o arie tematica vastd, a dovedit o pertinenta si prin intelegere a fenomenelor
agrare si rurale, cu rigoarea tinutei stiintifice, deosebirii orizontului cunoasterii, dublate de
personalitatea fermecdtoare si cuceritoare a sa, ne-a intretinut sperantele, ne ajuta efectiv in actiunile
in care eram angajati n conditiile noi aparute.

Cei drept, mai ales “cerclistii” au ramas cupasiunea pentru stiinta, pentru carti, cu dorinta de
a recultiva continuu, setea de a invata, de a acumula, de a stii, curiozitatea insatiabila pentru a pune
mintea la lucru, dezvoltarea unei gandiri creatoare.

Uluitoarea sa eruditie in problemele economice a asigurat formularea de judecati vrednice
de interes pentru modelul multilateral economic, politic si cultural, intr-o viziune de ansamblu.

In noul context social - economic, il prezenta nu ca un caracter fundamental deosebit, ci ca
o continuitate a evolutiei fenomenului agrar, a disputei de idei, pe de o parte a curentelor traditionalist-
agrariene (junimismul, sdmanatorismul, poporanismul, tdranismul), iar pe cealaltd parte curentele
evolutionoste (pasoptismul, liberalismul, neoliberalismul, socialismul). Evidetiind marile deosebiri
de idei fondate pe o anumitd bazd social-economicd, conservand structuri agrare traditionale, au
construit in timpul epocii socialiste baza realizarii unor noi structuri agrare, coditie a modernizarii
intensificarii agriculturii. A realizat defapt maturizarea gandirii specialistilor agronomi si un nou mod
de organizare a exploatatiilor agricole pe care le-a dezvoltat si fundamentat tehnic si economic si care
au devenit realitati dovedite si practici curente.

De fapt, beneficiind de buna pregatire economica, politicd, sociologicd, ludnd In conservare
legile economice obiective si legile biologice a definit rolul si functiile agriculturii integrate
sistemului industrial agrar, intr-o gandire sistematicd, ceea ce a generat in perspectiva timpului
semnificatii si valori exemplare economiei agrare si rurale.

A avut capacitatea de a surprinde esentialul, sa sintetizeze cunostiintele, sd elaboreze idie
intr-o interpretare noua sistematicd, generand modele de gandire diferite de cele traditionale
deschizand noi cai de dezvoltare in cunoasterea stiintifica si viata practica.

Cu eruditia sa de tip constructiv creator, a imbogétit cunosterea stiintifica si de sistematizare
logicd; un model de gandire si respect pentru valorile umanitatii si a stiintelor, un reper moral si
intelectual. Sa fim mandri ca din lectia vietii sale am avut prilejul sd invatam sa imbinam specializarea
stiintificd cu un larg interes pentru culturd, esenta superioara a activitdtii intelectuale creatoare. Ceva
mai mult, ne-a invatat sa gandim stiinta in context social-economic.

Astfel, continua sa traiasca in secolul XXI, nu ca un clasic al veacului trecut ci ca un
contemporan ceea ce ii conferd dinamismul ce trec dincolo de timp si spatiu, fiind un simbol ce a
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intruchipat idealul unor generatii, generand acea diferenta intre tineretea noastra si cea de astazi care
rezida in increderea cu care noi intelegaem realitatea si percepem viitorul.

Avea un dar deosebit de a prezenta, trecand de la particular la general, de a prezenta orice
subiect, in imagini si fantezie de culori de neuitat. Se impunea atat prin puterea verbului si splendoarea
formei, stabilind acea tainica comunitate pentru realizarea conceptelor promovate, pentru a face din
stiintd factorul de capetenie al gandirii, simtului si actiunii.

Remarca rolul esential pe care-1 are economia politica in intelegerea fenomenului economic
pentru a dezvolta spiritul de creatie, pentru a lua decizii eficiente.

Considera ca, exista posibilitatea de a organiza in jurul economicului celelalte valori, care
iau 1n aceastd constelatie tocmai caracterul pe care-1 indica valoarea principala care le guverneaza.
Esentialul 1nsd, ramane unitatea dialectica care cuprinde gandirea sociala, politica si filosofica,
diferitele stiinte.

in decursul timpului, a avut ca profesori sustinitori Sergiu Vrejba si Mariana Ionita, cu care
s-a construit” triunghiul de aur” al gandirii economice agrare, dascéli pasionat de misiunea lor
pedagogica, dominati de un spirit larg deschis in analiza si evolutia fenomenului agrar, simbol de
continuitate si orizont cultural deschis, gandire ce s-a transmis din generatie in generatie, bucurandu-
se de largd audienta unind cele doua atribute — valoare si popularitate.

Prof. univ. dr. ing. Mariana Ionita chip radios de inteligenta, intelepciune si nobile sentimente
i-a fost sprijin direct si la catedra si atunci cand o operatie repetatd de glaucom la lasat fard vedere
spre sfarsitul vietii, apasandu-si ordinea si libertatea sa, cu vesnica muzica clasicd impreuna cu
tovardsa scumpad de cugetari, studiu si mangaietoare de amaraciune.

Nu pot sa nu imi amintesc de primirea ce o facea celor ce-I vizitau acasa — fie Tn apartamentul
din Bucuresti, fie in casa de la Vialeni de Munte - cu gesturi binevoitoare si armonioase, lumini de
bunatate in privire, avand o mare dragoste de viatd adanc inteleasa si traita calm, cu sufletul deschis,
cu vorba domoala plind de sonoritate catifelata.

Ajuns astdzi la varsta trecutelor aduceri aminte am resimtit ca o datorie de onoare de a
continua perpetuarea memoriei sale, caci in acesti ani s-au implinit 70 de ani de cand pasind pe drumul
agronomiei am beneficiat de decanul si profesorul nostru Florin Galcd care cu inteligenta,
afectivitatea, generozitatea, felul sincer si deschis de a fi, gandirea sistemica a avut un rol determinat
in formarea spiritului creator pentru generatia de specialisti care au realizat agricultura modernd a
Romaniei.

Figura sa luminoasd stdruie printre noi cdci eminentul om de stiintd, dascal, inginer,
economist, creator de scoald, s-a remarcat prin cultura, originalitatea si validitatea ideilor si
conceptelor pe fondul unei vaste culturi generale, tehnice si economice, precum si spiritul creator care
a sadit permanent dorinta de cunoastere si afirmare.

De multe ori am intalnit in camera sa de lucru unii din fostii séi studenti sau doctoranzi, care
veneau sa-1 vada, sa discute, sa-i ceara sfatul pentru probleme care actuale cereau rezolvare, adesea
chiar ministri Marin Stancu, Ion Tesu, Angelo Miculescu.

Florin Galca, ultimul dintre marii economisti agrari, a rdmas in amintirea celor ce s-au
impartdsit din addncimea de gandire si culturd si prin distinctia charismaticd a unei personalititi de
vibranta si spiritualizatd fermitate si familiaritate dar mai ales prin magnetismul si tactul larg
intelegator, tolerant si generos, pe care il au numai dascalii adevarati.

Suntem mandrii de lectia vietii sale, a superclaritatii morale si spirituale de la care am avut
sansa vietii noastre sa invatam si sa addugam omagiul modestei noastre marturisiri pe care am scris-
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o cu emotia anilor studentiei. Noi nu mai suntem aceeasi, dar profesorul iubit Florin Gélca este
nemuritor 1n sufletele noastre caci “Cei pe care i-am iubit, traiesc in noi si dupa ce au murit”.

Prof. univ. dr. ing. ION BOLD

Membru al Academiei de Stiinte Agricole si Silvice
“Gheorghe lonescu - Sisesti”

Membru al Academiei Oamenilor de Stiinta din Romania
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Rezumat: Cultivarea legumelor in spatii protejate a devenit o practica obisnuitd, acest lucru datordandu-se

Je .

conditiilor climaterice extreme (de exemplu temperaturile scazute si ploile excesive) care pot provoca pagube
substantiale. Datorita acestor provocari, fermierii cautd sa pund in aplicare noi metode de cultivare care nu
numai ca sustin productivitatea, dar au si rolul de a proteja mediul. Vinetele se remarca printre culturile
legumicole datoritd cererii constate pe piatd dar si prin valoarea nutritiva ridicatd. In contextul preocupdrilor
la nivel global legate de sustenabilitate si sanatate, sistemul de agiculturd ecologica castiga teren in fata
sistemului conventional. Acest articol iti propune sa realizeze o analiza comparativa a performantelor
economice ale culturii de vinete in solar in cele doua sisteme de agricultura, ecologica si conventionald, cu
scopul de a oferi prognoze pentru anul agricol 2024-2025. Se vor analiza costurile de productie implicate in
procesul tehnologic, preturile de valorificare si gradul de profitabilitatea pe unitatea de produs. Rezultatele
studiului vor oferi informatii valoroase care pot veni in sprijinul cultivatorilor de vinete in solar pentru
imbunatdtirea strategiilor existente la nivel de ferma care sa raspunda atat nevoilor economice, cat si celor
de mediu.

Cuvinte cheie: eficienta economica, prag de rentabilitate, cultura de vinete, sistem conventional, sistem
ecologic.

Clasificarea JEL: Q12,Q14,Q57

INTRODUCERE

In contextul incalzirii globale si al nevoii tot mai mari de alimente ecologice, agricultura
detine un rol esential atat in asigurarea securitdtii alimentare cét si In protectia mediului. Cultivarea
vinetelor 1n solarii reprezinta o alegere viabila pentru legumicultori datoritd faptului ca aceasta
leguma poate face fata diferitelor conditii de mediu cu posibilitatea obtinerii de productii ridicate.

Evaluarea si compararea eficientei economice a culturii de vinete in solar in sistem
conventional si ecologic este importantd din mai multe aspecte. Initial, consumul de produse agricole
ecologice a crescut In ultimii 10 ani, reflectand o schimbare in alegerea consumatorilor pentru optiuni
alimentare nutritive si produse in mod durabil. Pe baza unui studiu realizat de Meticulous Research
st mentionat de Frozen Food Europe, se estimeaza cd piata globala a alimentelor ecologice va avea o
expansiune substantiald. Prin urmare, se preconizeazd ca, pand in 2031, sectorul va Inregistra o
crestere anuala de aproximativ 10,1% in urmatorii ani (Frozen Food Europe, 2024). Aceasta tendinta
nu doar ca influenteazd strategiile de marketing si distributie, dar ii determina pe fermieri sa adopte
metode de cultivare care sa satisfaca aceasta necesitate.

Ulterior, atat la nivel national, cat si international, au inceput sd se puna in aplicare politici
care sprijind trecerea citre metode de agriculturd mai sustenabile. In ultima perioada, stimulentele
financiare destinate agriculturii ecologice au devenit tot mai frecvente, ceea ce arata angajamentul
autoritatilor de a sprijini practicile agricole care protejeaza mediul. Politica agricola a UE (PAC)
cuprinde prevederi speciale pentru agricultura ecologica, acordarea de subventii si asistenta pentru
transformarea terenurilor conventionale in terenuri ecologice. In acest sens, Comisia Europeani isi

propune ca pand in 2030, 25% din terenurile agricole din Uniunea Europeana sa fie destinate
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practicilor ecologice, o crestere semnificativa fatd de 10,5% cat a fost estimat pentru anul 2022. Cu
toate acestea, Curtea de Conturi Europeand a semnalat faptul ca strategia UE nu include obiective
clare si masurabile, recomandand Tmbunétatirea acesteia, intrucat fondurile de peste 12 miliarde de
euro alocate pentru perioada 2014-2022 nu au reusit sa atinga efectul anticipat asupra obiectivelor de
mediu si economice (European Court of Auditors, Report, 2024).

Cultivarea vinetelor in spatii protejate aduce multiple beneficii, printre care se numara
posibilitatea de gestionare mai eficienta a conditiilor de mediu, de control al sistemelor de irigatii si
de asigurare a unei ventilatii optime. In consecinti, reglarea caldurii si a luminii sunt vitale pentru
cultivarea vinetelor in solarii. Conform lui Nelson (2003), utilizarea tehnologiilor avansate de
gestionare a solariilor ajuta la mentinerea unei temperaturi optime, ceea ce protejeaza plantele de
stresul termic si sustine un proces de fotosinteza mai eficient. Cercetarile au demonstrat faptul ca un
mediu controlat poate spori atat randamentul, cat si calitatea legumelor. De asemenea, irigarea joaca
un rol esential in cultivarea legumelor 1n solarii, iar sistemele de irigatie moderne pot asigura o
administrare mult mai precisa a apei in functie de nevoile plantelor. Intr-o alti cercetare, Jones si
Tardieu (1998) au aratat ca folosirea sistemelor de irigatie controlatd in spatii protejate ajutd la
economisirea apei si la o utilizare mai eficienta a acesteia, aspect crucial pentru cultivarea legumelor
in conditii de mediu variabile. In plus, ventilatia in spatiile protejate joacd un rol la fel de important,
garantand o circulatie suficienta a aerului pentru a Impiedica acumularea umiditatii, care poate duce
la raspandirea bolilor fungice. Boulard (2006) a evidentiat cat de cruciald este ventilatia pentru
pastrarea unui microclimat stabil in solarii, aspect esential pentru cresterea randamentului culturii de
vinete.

In plus, raportul FAO (2021) subliniazd ci agricultura ecologici aduce beneficii
considerabile pentru mediu, cum ar fi protejarea solurilor si reducerea poluarii apelor.. Totusi, aceste
avantaje implica costuri de productie mai mari si randamente mai mici pe termen scurt in comparatie
cu sistemul de agricultur conventional. Intr-un alt raport FAO din 2023, se subliniazi ca trecerea la
o agriculturd mai sustenabila, inclusiv agricultura ecologicd, este sustinutd de politici internationale
care promoveaza utilizarea tehnologiilor inovative si a metodelor de cultivare eficiente. Aceste
initiative nu numai cd indeplinesc standardele de mediu, dar si contribuie la imbunatatirea securitatii
alimentare pe termen lung. Gomiero et al. (2011) atrag atentia asupra faptului cd practicile agricole
actuale au un impact negativ asupra mediului. Totusi, existd alternative prin care se pune accent pe
eficienta resurselor si conservarea solului, asigurand astfel sustenabilitatea pe termen lung. Aceste
alternative necesita schimbdri importante in plan socio-economic dar si valoric pentru a satisface
cerintele viitoare legate asigurarea hranei si protectia resureslor naturale.

Potrivit cercetarii realizate de Foteinis et al. (2021), studiul comparativ asupra cultivarii
vinetelor 1n sisteme de agriculturd conventionla si ecologica si impactul asupra mediului, desfasurat
in conditiile climatice mediteraneene din nordul Greciei, scoate in evidenta diferentele semnificative
in ceea ce priveste performanta de mediu intre cele doud metode de cultivare. Sistemul de cultivare
ecologic prezintd o amprentd ecologica totala cu 24,15% mai micd pe unitatea de suprafata, in timp
ce sistemul conventional este cu 28,10% mai eficient. Principalele provocari de mediu pentru ambele
sisteme sunt irigarea si aplicarea Ingrasamintelor chimice, ceea ce subliniazd necesitatea
implementdrii unor directive stricte pentru aplicarea nutrientilor.

Studiul realizat de Balode et al. (2024) a evidentiat provocarea pe care o are Uniunea
Europeanad in reducerea enisiilor din agricultura. Acestia sugereaza ca agricultura ecologicd ar putea
fi o solutie eficientd pentru atingerea obiectivelor climatice. Chiar dacd acest tip de agricutura are
randamente mai mici si costuri mai mari de productie, avantajele includ costrui operatiaonele reduse
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si preturi mai mari pentru produsele vandute, ceea ce poate sugera o crestere a veniturilor pentru
fermieri.

Aceasta lucrare are ca scop realizarea unei analize comparative a eficientei economice a
culturii de vinete in solar, investigand diferentele dintre sistemul de agriculturd ecologica si cel
conventional, cu prognoze pentru anul 2024/2025.

MATERIAL SI METODA

Metodologia de lucru se axeaza pe analiza bugetelor de venituri si cheltuieli pentru cultura
de vinete in solarii, diferentiate in functie de tehnologiile utilizate, de modul in care sunt alocati
factorii de productie si de randamentele obtinute la unitatea de suprafatd. Aceastd abordare ofera
posibilitatea de a face comparatii intre cele doua sisteme de agriculturd — conventional si ecologic -,
evidentiind rezultatele economice specifice fiecarui sistem.

Tehnologiile cadru de productie pentru cultura de vinete in solarii in sistemele de agricultura
conventionald si ecologicad au fost adaptate in functie de resursele si conditiile existente in bazinul
legumicol din zona Buzaului. Estimarile au fost realizate pentru perioada 2024/2025

Bugetele de venituri si cheltuieli cuprind toate elementele necesare evaluarii economice a
culturii de vinete in solarii in sistem conventional si ecologic, incluzand indicatorii tehnico-economici
finali, precum costurile, profitabilitatea si estimarile de pret. Acesti indicatori sunt esential n
evaluarea eficientei economice a fiecarui sistem 1n parte.

REZULTATE SI DISCUTII

L Analiza bugetul de venitui si cheltuieli pentru cultura de vinete in solar in sistem de
agricultura conventionala, estimare 2024/2025

Pentru cultura de vinete n solar sistem conventional, productia medie este estimata la 45
tone/ha, ceea ce determina o valoare bruta a productiei de 253.236,9 lei (51.169 euro). Pretul estimat
pentru piata internd este estimat la 5,63 lei/kg (aproximativ 1,14 euro/kg). Acest indicator reflectd

(Tabel 1).

Subventiile reprezintd 4,6% din valoarea productiei, avand impact direct asupra
profitabilitatii culturii de vinete in solar sistem conventional. Subventiile planificate pentru
2024/2025 sunt in valoare de 11.740,6 lei (2.372 euro). Estimdrile arata ca, fara aceste subventi,
venitul net este de 35.453,2 lei/ha (7.164 euro). Cu subventiile incluse, venitul creste la 47.193,8
lei/ha (9.536 euro/ha).

Cheltuielile totale de productie sunt estimate la 211.030,8 lei/ha (42.641 euro/ha). Dintre
acestea, cheltuielile variabile constituie aproximativ 61% din totalul cheltuielilor, in timp ce
cheltuielile fixe reprezintd aproximativ 39% din total. Acest raport indicd faptul ca majoritatea
costurilor sunt legate direct de productie si pot varia in functie de volumul acesteia.

Analiza veniturilor pentru cultura de vinete in solar sistem conventional arata cd valoarea
totala a productiei este de 253.236,9 lei/ha, iar prin addugarea subventiilor de 11.740,6 lei/ha rezulta
un produs brut de 264.977,5 lei.ha. Venitul impozabil este de 42.206,2 lei/ha, reprezentand 15,93%
din produsul brut, iar venitul net plus subventii ajunge la 47.193,8 lei/ha, adica 17,81% din produsul
brut. Rata venitului impozabil este de 20% iar rata venitului net + subventii este de 22,4%.
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Pentru perioada 2024/2025, costul de productie pentru cultura de vinete in solar sistem
conventional este 4.689,6 lei/ha, echivalentr cu 948 euro/ha. Pretul intern de piatd previzibil este de
5.627,5 lei/ha (1.137 euro/ha), ceea ce arata ca veniturile estimate depasesc costurile de productie.

Tabel 1. Bugetul de venituri si cheltuieli pentru cultura de vinete in solar, sistem conventional
— productie medie estimata 45.000 kg/ha, calculatii la hectar, estimare 2024/2025

Indicatori - Valoare
lei Euro**

A. Valoarea productiei, din care: 253.236,9 51.169
B (+). Subventii* 11.740,6 2.372
C (=) Produs brut 264.977,5 53.542
D (-) Cheltuieli totale 211.030,8 42.641
I. Cheltuieli variabile 129.282,1 26.123
I1. Cheltuieli fixe 81.748,7 16.518
E (=) Venit impozabil 42.206,2 8.528

E.1(-) Impozite si taxe 6.753,0 1.365
F (=) Venit net + subventii 47.193,8 9.536

F.1 (=) Venit net 35.453,2 7.164
G. Rata venit impozabil 20,0 20,0
H. Rata venit net + subventii 22,4 22,4
H.1 Rata venit net 16,8 16,8
Cost de productie 4.689,6 948
Pret piata interna previzibil 5.627,5 1.137

Sursa: prelucrare calculatii proprii
Nota:
*Subventii planificate:
=  Subventia APIA planificata pentru anul 2024 prin Planul National Strategic al Romaniei (264,32 euro/ha) = BISS: Sprijin de baza
pentru venit in scopul sustenabilitatii (97,85 euro/ha), CRISS: Sprijin redistributiv complementar pentru venit in scopul
sustenabilitatii (51,42 euro/ha), PD-04: Practici benefice pentru mediu aplicabile in teren arabil (56,28 euro/ha), Plata pentru tineri
fermieri (47 euro/ha), ANT-1: Ajutor national tranzitoriu (11,7734 euro/ha)

"  Subventia APIA planificatd pentru Sprijinul cuplat pentru venit — Legume cultivate in sere/solar an 2024 = 2.108 euro/ha
®  Subventia Agricultura ecologica — mentinerea certificarii DR-06 = 431 euro/ha
**Valoare de schimb euro: 4.949 lei

1. Analiza bugetul de venitui si cheltuieli pentru cultura de vinete in solar in sistem de
agricultura ecologica

Pentru cultura de vinete in solar sistem ecologic, productia medie este estimata la 45 tone/ha,
ceea ce determind o valoare bruta a productiei de 238.791, lei (48.250 euro). Pretul estimat pentru
piata internd este estimat la 6,83 lei/kg (aproximativ 1,37 euro/kg). Acest indicator reflectd venitul
brut obtinut din vanzarea productiei, o0 componenta esentiald in evaluarea rentabilitatatii (Tabel 2).

Subventiile reprezinta 5,8% din valoarea productiei, avand impact direct asupra
profitabilitatii culturii de vinete in solar sistem ecologic. Subventiile planificate pentru 2024/2025
sunt in valoare de 13.873,6 lei (2.803 euro). Estimarile arata ca, fara aceste subventi, venitul net este
de 35.818,7 lei/ha (7.238 euro). Cu subventiile incluse, venitul creste la 49.692,3 lei/ha (10.041
euro/ha).

Cheltuielile totale de productie sunt estimate la 198.992,6 lei/ha (40.209 euro/ha). Dintre
acestea, cheltuielile variabile constituie aproximativ 66% din totalul cheltuielilor, in timp ce
cheltuielile fixe reprezintd aproximativ 34% din total. Acest raport indicd faptul ca majoritatea
costurilor sunt legate direct de productie si pot varia in functie de volumul acesteia.

Analiza veniturilor pentru cultura de vinete in solar sistem ecologic arata ca valoarea totala
a productiei este de 238.791,1 lei/ha, iar prin adaugarea subventiilor de 13.873,6 lei/ha rezulta un
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produs brut de 252.664,7 lei.ha. Venitul impozabil este de 39.798,5 lei/ha, reprezentand 15,75% din
produsul brut, iar venitul net plus subventii ajunge la 49.692,3 lei/ha, adica 19,66% din produsul brut.
Rata venitului impozabil este de 20% iar rata venitului net + subventii este de 25%.

Pentru perioada 2024/2025, costul de productie pentru cultura de vinete in solar sistem
ecologic este 5.685,5 lei/ha, echivalent cu 1.149 euro/ha. Pretul intern de piatd previzibil este de
6.822,6 lei/ha, adica 1.379 euro/ha, ceea ce aratd cd veniturile estimate depasesc costurile de
productie.

Tabel 2. Bugetul de venituri si cheltuieli pentru cultura de vinete in solar, sistem ecologic —
productie medie estimata 35.000 kg/ha, calculatii la hectar, estimare 2024/2025

Indicatori - Valoare
lei Euro**

A. Valoarea productiei, din care: 238.791,1 48.250
B (+). Subventii* 13.873,6 2.803
C (=) Produs brut 252.664,7 51.054
D (-) Cheltuieli totale 198.992,6 40.209
I. Cheltuieli variabile 130.542,7 26.378
I1. Cheltuieli fixe 68.449,8 13.831
E (=) Venit impozabil 39.798,5 8.042

E.1(-) Impozite si taxe 3.979,9 804
F (=) Venit net + subventii 49.692,3 10.041

F.1 (=) Venit net 35.818,7 7.238
G. Rata venit impozabil 20,0 20,0
H. Rata venit net + subventii 25,0 25,0
H.1 Rata venit net 18,0 18,0
Cost de productie 5.685,5 1.149
Pret piata interna previzibil 6.822,6 1.379

Sursa: prelucrare calculatii proprii
Nota:
*Subventii planificate:

"  Subventia APIA planificatd pentru anul 2024 prin Planul National Strategic al Romaniei (264,32 euro/ha) = BISS: Sprijin de baza
pentru venit in scopul sustenabilitatii (97,85 euro/ha), CRISS: Sprijin redistributiv complementar pentru venit in scopul
sustenabilitatii (51,42 euro/ha), PD-04: Practici benefice pentru mediu aplicabile in teren arabil (56,28 euro/ha), Plata pentru tineri
fermieri (47 euro/ha), ANT-1: Ajutor national tranzitoriu (11,7734 euro/ha)

=  Subventia APIA planificata pentru Sprijinul cuplat pentru venit — Legume cultivate in sere/solar an 2024 =2.108 euro/ha

**Valoare de schimb euro: 4.949 lei

1Il.  Analiza indicatorilor economici de sinteza pentru cultura de vinete in solar in sistem de
agicultra conventionala si ecologica

Evaluarea indicatorilor economici pentru cultura de vinete in solar, prin metode
conventionale si ecologice, evidentiaza urmatoarele concluzii (Tabel 3):

- Productia medie la hectar este de 45 tone in sistem conventional si 35 tone in sistem ecologic,
reprezentand o reducere de 22% pentru agricultura ecologica.

- Valoarea productiei la hectar este mai ridicatd in sistemul conventional, ajungand la 253.237
lei comparativ cu 238.791 lei in sistemul ecologic, ceea ce indicad o diferentd de aproximativ
6%.

- Cheltuielile totale de productie sunt mai mari in sistemul conventional (211.031 lei/ha) in
comparatie cu sistemul ecologic (198.993 lei/ha), rezultand o scadere de 6% in cheltuieli pentru
sistemul ecologic.

- Costurile variabile sunt mai mici In sistemul conventional (129.282 lei) fata de cel ecologic
(130.543 lei), cu o diferentd de aproximativ 1%. Cheltuielile pentru materiile prime si
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consumabilele sunt de 95.367 lei pentru conventional si 99.141 lei pentru ecologic, marcand o
crestere de 4% 1n cazul culturii ecologice.

Costul de productie unitar este de 4,69 lei/kg pentru sistemul conventional si de 5,69 lei/kg
pentru cel ecologic, indicand o crestere de 21% in agricultura ecologica.

Pretul de valorificare pentru vinete este mai mare in agricultura ecologica, ajungand la 6.823
lei/tond, comparativ cu 5.628 lei/tond in sistem conventional, ceea ce reprezinta o diferenta de

21%.

Tabelul 3. Indicatori economici de sinteza pentru cultura de vinete in solarii, sistem
conventional si ecologic — estimare 2024/2025

. . - i . . Abateri
Indicatori economici de sinteza Conventional | Ecologic UM %
Productia medie la ha (to/ha) 45 35 -10 | 78
Valoarea productiei la ha (lei/ha) 253.237 | 238.791 | -144458 | 94
Cheltuieli de productie la ha (lei/ha) 211.031 | 198.993 | -12038,2 | 94
Cheltuieli variabile (lei) 129.282 | 130.543 1260,6 | 101
Materii prime si materiale (lei) 95.367 99.141 3774,3 | 104
Cheltuieli cu forta de munca permanenta (lei) 72.340 59.420 | -12920,2 | 82
Cheltuieli fixe (lei) 81.749 68.450 | -13298,9 | 84
Costul de productie unitar (lei/kg) 4,69 5,69 1,0 | 121
Pretul de valorificare (lei/to) 5.628 6.823 11951 | 121
Productivitatea muncii in expresie fizica (ore-om/tona) 45,2 64,0 18,8 | 142
Profit sau pierdere pe unitatea de productie (lei/ha) 42.206 39.799 | -2407,7 | 94
Profit sau pierdere pe unitatea de produs (lei/to) 938 1.137 199,2 | 121
Rata rentabilitatii (%) 20 20 0100
Pragul de rentabilitate in unitati valorice (lei) 167.011 | 150.997 | -16013,4 | 90
Pragul de rentabilitate in unitati fizice (to) 29,7 22,1 -76 | 74
Rata riscului de exploatare (%) 66,0 63,2 -28 | 96
Indicele de securitate (Is) 0,3 0,4 0,1 133

Sursa: prelucrare calculatii proprii

Profitul pe unitatea de produs este mai mare in sistem ecologic (1.137 lei/tone) fata de
conventional (938 lei/tone), sugerand un profit de 21% pentru sistemul ecologic.

Pragul de rentabilitate este mai mic in sistem ecologic att in unitati valorice (150.997 lei), cat
si In unitati fizice (22,1 tone) ceea ce indica un prag de rentabilitate cu 10% si respectiv 26%
mai mic

Rata riscului de exploatare este un indicator care estimeaza stabilitatea financiara si capacitatea
unei exploatatii agricole de a face fata fluctuatiilor pietei si cheltuielilor neprevazute. Pentru
sistemul conventional, rata riscului de exploatare este de 66%, ceea ce Inseamna cd 66% din
veniturile obtinute sunt necesare pentru acoperirea cheltuielilor fixe si variabile. Aceasta indica
o vulnerabilitate moderatd la schimbarile pietei si la variatiile costurilor de productie. Pentru
sistemul ecologic, rata riscului de exploatare este de 63,2%, sugerand o usoara imbunatatire a
stabilitatii financiare comparativ cu metodele conventionale. In acest caz, 63,2% din veniturile
obtinute sunt necesare pentru acoperirea cheltuielilor, ceea ce indica o mai buna capacitate de
a rezista fluctuatiilor pietei si costurilor neprevazute.

Indicele de siguranta reprezintd un indicator financiar utilizat pentru evaluarea stabilitatii
economice si capacitatea unei afaceri de a rezista in fata fluctuatiilor externe, cum ar fi
schimbarile de preturi, costuri sau venituri imprevizibile. Pentru sistemul de culturd
conventional, indicele de siguranta este de 0,3 ceea ce indica un nivel mai scazut de stabilitate
financiard comparativ cu sistemul ecologic. Pentru sistemul ecologic indicele de siguranta este
de 0,4, ceea ce arata o capacitate mai mare de a gestiona riscurile si vulnerabilitatile, reflectand
o stabilitate financiard superioara cu 33%.
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CONCLUZII

Analiza comparativa a eficientei economice a culturii de vinete in solarii in cadrul celor doua
sisteme de agriculturd — conventionala si ecologicd — subliniazd importanta adaptarii fermierilor la
nevoile pietei si provocirile de mediu. In contextul unei cereri in crestere pentru produse alimentare
ecologice si al unor politici din ce In ce mai favorabile agriculturii ecologice, fermierii trebuie sa isi
ajusteze strategiile si sd investeasca in tehnologii inovative. Aceste initiative nu doar ca sustin
ce mai exigenta.

Costurile de productie sunt importante in evaluarea viabilitatii fiecarui tip de sistem agricol.
In consecinta, cheltuielile totale de productie in agricultura conventionala implica costuri mai mari
(211.030,8 lei/ha) fata de agricultura ecologica (198.933 lei/ha), ceea ce reprezinta o diferentad de 6%.
Cheltuielile variabile reprezintd o pondere importantd din totalul costurilor, constituind 61% in
sistemul conventional si de 66% in cel ecologic.

Un alt factor important pentru asigurarea viabilititii economice a ambelor sisteme de
agricultura sunt subventiile. Analiza asupra acestora a aratat cat de mult influenteaza veniturile nete
si rentabilitatea fermierilor, avand un impact semnificativ asupra activitatilor din sectorul legumicol.

Desi productia si valoarea productiei sunt mai mari in sistemul conventional, sistemul
ecologic se remarcd printr-un venit net si o rentabilitate mai ridicate, datorita preturilor de vanzare
mai mari si a subventiilor alocate. Astfel, venitul net inclusiv subventiile in sistemul ecologic este cu
5,29% mai mare comparativ cu cel din sistemul conventional. In ceea ce priveste rentabilitatea, in
sistemul ecologic se dovedeste a fi mai avantajoasd economic, cu un procent de 25% fata de 22,4%
in sistemul conventional.

In final, analiza estimativa a indicatorilor economici de sinteza pentru cultura de vinete in
solarii, sistem conventional si ecologic, subliniaza rolul subventiilor in imbunatatirea profitabilitatii
si sustenabilitatii sectorului legumicol. Studiul arata ca, printr-un sprijin financiar adecvat, costurile
mari pot fi echilibrate, iar promovarea practicilor ecologice devine mult mai accesibila pentru
fermieri.
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Rezumat: Scopul acestei lucrari este de a explora evolutia pietei fructelor de padure si beneficiile acestora,
atdt in stare proaspata, cdt si prelucrate. Piata fructelor de padure proaspete este rezervata fructelor de padure
de inalta calitate si este in crestere. Pentru celelalte calitati exista o intreaga industrie alimentard care
prelucreaza, rezultand produse valoroase. Recuperarea compusilor valorosi din subprodusele din industria
sucurilor (tescovine) contine substante fitochimice importante pentru sanatatea umand. Acest proces conduce
la o inchidere a lanturilor secundare ale industriei alimentare, specifica bioeconomiei circulare.

Cuvinte-cheie: fructe de padure, piata, valorificare

Clasificare JEL: Q 11, O I2.

INTRODUCERE

Bilberry (Vaccinium myrtilus) is a fruit-bearing shrub, mainly found in mountainous areas.
Its fruits contain antibacterial, antiseptic substances and are a natural equivalent of insulin. The fruits
contain many minerals and vitamins. and retain their qualities even frozen.

Raspberry (Rubus idaeus) is a shrub that grows wild in temperate countries. The fruits have
a specific flavor, are rich in organic acids, vitamins, carotene, copper, iron, iron, potassium,
magnesium and phosphorus.

Afinul (Vaccinium myrtilus) este un arbust fructifer, intalnit in special in zonele muntoase.
Fructele sale contin substante antibacteriene, antiseptice si sunt un echivalent natural al insulinei.
Fructele contin multe minerale si vitamine. si isi pastreaza calitdtile chiar si congelate.

Zmeurul (Rubus idaeus) este un arbust care creste salbatic in tarile temperate. Fructele au o
aroma specificd, sunt bogate in acizi organici, vitamine, caroten, cupru, fier, fier, potasiu, magneziu
si fosfor.

Afinele au fost cultivate pentru prima data in America de Nord in 1890, iar in Europa din
1930.

ONU a declarat afinele unul dintre cele mai sandtoase cinci alimente pentru om. Pentru
industrie, cercetdtorii se concentreaza pe minimizarea consecintelor negative ale conditiilor de
procesare.

Din punct de vedere termic, zmeura are cerinte moderate, dar este mare consumatoare de
apa. Are nevoie de un sol bogat in humus, permeabil, cu un pH cuprins intre 5,6 si 6,5.

MATERIAL ST METODA

A fost consultata literatura relevantd privind caracteristicile agrotehnice ale culturii. A fost
efectuata o cautare in literatura de specialitate specifica produselor prelucrate utilizand bazele de date

21



PubMed, Google Scholar. De asemenea, au fost consultate diverse rapoarte relevante si site-uri web
ale revistelor.

REZULTATE SI DISCUTII

Afinul poate fi inca productiv la 30 de ani dupa plantare. O plantd de afin poate produce
pana la 8 kg de fructe la maturitate daca este bine intretinutd. In ultimii 6 ani, se estimeaza ca
productia a crescut cu 172% in Europa (Tabelul 1).

Tabelul 1. Evolutia ofertei de afine cultivate in Europa, mii de tone

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2021/2015
Europa 61,1 66,92 86,48 106,32 | 133,98 | 154,58 | 166,25 172%
Spania 21,06 24,95 35,36 43,52 53,38 48,52 61,23 191%
Polonia 14,10 14,72 16,34 25,30 34,77 54,10 55,40 293%

Portugalia 4,44 6,57 9,84 11,06 15,16 15,42 17,14 286%

Germania | 11,95 10,71 13,81 12,76 14,85 11,30 15,64 31%
Olanda 737 7,70 8,30 9,30 11,06 9,20 8,50 15%

Sursa: Eurostat
In 2021, productia mondiala de afine a fost de 1 113 261 tone.

Tabelul 2. Productia mondiala de affine - tone -2021

Blueberry production - tons % of total

SUA 351.130 32%
Peru 227.971 20%
Canada 146.551 13%
Chile 122.795 11%
Mexic 66.482 6%
Spania 61.230 6%

Total lume 1.113.261 100%

Sursa: FAOSTAT

In 2021, productia mondiala de zmeuri a fost de 887 de mii de tone. La nivel mondial exista
patru mari producatori, care reprezintd peste 64% din productie (Tabelul 3).

Tabelul 3. Productia mondiala de zmeura, mii tone-2021

Raspberry production - tons % of total
Rusia 198 22%
Mexic 166 19%
Polonia 104 12%
SUA 101 11%
Total lume 887 100%

Sursa: FAOSTAT

Se preconizeaza ca piata mondiald a afinelor va creste intr-un ritm considerabil in perioada
2023-2030. Clientii preocupati de sdnatate prefera alimentele care contin afine. Produsele alimentare
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sandtoase, de exemplu iaurtul, sunt preferate deoarece sunt mai sdrace in grasimi si calorii si sunt, de
asemenea, o sursa bogata de proteine si calciu. Tendinta ascendenta a pietei este determinata si de
cresterea cererii de bauturi pe baza de fructe.

In tara noastra nu exista date statistice privind productia de afine, informatiile fiind preluate
din diverse surse de pe internet. Se estimeazd ca in Romania sunt cultivate peste 2000 de hectare.
Cultivatorii romani de afine nu reusesc sd vanda prin marile magazine, doar prin pietele
agroalimentare sau catre diversi intermediari. Pentru a fi exportate, afinele trebuie sa indeplineasca
anumite conditii: 14-22 mm, sunt recoltate in ladite suspendate si depozitate in camere frigorifice.
Potrivit ZF Romania a exportat n 2020 aproape 7000 de tone de fructe de padure in valoare de 25 de
milioane de euro, cantitatea de afine fiind de 2000 de tone.

Am ales, ca exemplu, doi producéatori de afine cultivate din judetul Brasov.

AGROINTENS S.A. - JUDETUL BRASOV

- detine doua ferme, 60 ha, 22 angajati

- este certificata GAP (GLOBALGAP), un standard acceptat la nivel international si recunoscut de
retaileri pentru productia primara, care acopera intregul proces de productie pana la iesirea produsului
din plantatie si de acolo pana la instalatiile de procesare si de acolo pana la consumatorul final

- capacitati de ambalare (de la 125 gla 2,5 kg)

- dispune de capacitati de depozitare a fructelor proaspete

- colaboreaza cu companii importante care asigura transportul optim al afumaturilor proaspete

Tabelul 3. Date economice ale societatii AGROINTENS S.A

Anul Cifra de afaceri Profit net Datorii

2022 11.143.742 0 12.700.980
2021 8.078.048 0 8.314.937
2020 8.215.102 0 9.344.903

Sursa. termene.ro

AFIN LUCRI SRL - JUDETUL BRASOV

- functioneaza sub marca VALEA CU AFINE, distribuita in prezent prin METRO

- este certificat GAP

- productie, ambalare si comercializare

- prelucrare si ambalare

- servicii logistice legate de comertul cu afine

- consiliere si asistentd pentru infiintarea si dezvoltarea unei plantatii, comercializarea fructelor

proaspete.
Tabelul 4. Date economice ale societatii AFIN LUCRI SRL
Anul Cifra de afaceri Profit net Datorii
2022 544.114 196.821 897.555
2021 401.225 13.268 990.639
2020 412.443 124.461 723.335

Sursa. termene.ro
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Tabelul 5. Pretul platit de consumator atunci cind cumpara online de la producéator si

comerciant
Produsul Pret/UM comert online direct | Price/lUM la retailer | Concluzii
de la producitor cu transport | cu transport (10 lei)
inclus (29,99 lei)
Affine organice uscate - 100 g | 52,49 32,5 Dezavantajul achizitiei
de la producator
Suc organic de affine 350 ml | 23,33 29,00 Dezavantajul achizitiei
de la producator

Sursa: www.merryberry.ro; www.comenzi.farmaciatei.ro

Exista si alte firme care valorifica fructele florei sdlbatice. Biodac este o firma din Timisoara
specializatd n producerea si comercializarea gemurilor si dulceturilor, etc. Aceasta oferd produse
pasteurizate fara conservanti, de exemplu dulceata de afine 340g la pretul de 25 lei/ borcan (tabel 6).

Tabelul 6. Date economice ale societatii AFIN LUCRI SRL

Anul Cifra de afaceri Profit net Datorii
2022 23.791 0 83.799
2021 51.798 3.230 90.493
2020 26.378 0 97.875

Sursa. termene.ro

Continutul de antioxidanti, vitamine si alte elemente este deosebit de important.

Un studiu efectuat in Polonia, folosind probe din flora silbatica si probe din afine cultivate,
a determinat concentratia a 13 elemente. Niveluri mai ridicate de Ca, Na si Mg au fost observate in
fructele culese din padure. Niveluri similare de Cu, Cr, Fe si Ni au fost detectate atat in plantele
salbatice, cat si In cele cultivate. Continutul semnificativ mai ridicat de Fe si Cd din afinele cultivate
a fost corelat cu continutul de metale din probele de sol colectate din aceleasi locuri.

Tabelul 7. Continutul de elemente al diferitelor probe de afine mg/kg (medie + SD, n=3)

Al Ca Cd Cr Cn
Wi 148+ 055 185 = 97a 0004 = 000032 0039+ 0002a 031 = 0017a
W2 124 = 080b 164 = 79b 0,002 = 0,0001b 0,174 = 0,008b 0,26 = 0012b
w3 151+ 067a 203 = 8%c 0001 £ 0,0005c 0023 £ 000lc 024+ 0013b
w4 163+ 073 192 = 87ac 0003+ 0000ld 0084+ 0004d 041 = 0016d
Cl 133+ 091 112 = 51d 0,013 + 0,0006e 0,033 £ 0,006 028 = 00llabce
o) 179+ 08 162 = 61b 004 £ 00015f 0014 £ 000le 032+ 00ldac
Fe K Mg Mn
Wl 838 o+ 033 80 % 27a 84,2 + 6,92a 17,1 + 1,03a W sélbatic
W2 78 = 03% 1036 £ 5lb 751 % 309 58  + 0,l6b C- cultivat
W3 531 = 025b 109 £ 52b 96,9+ 2116 29 £ 135¢
W4 12,7 = 064c 1105 £ 53b 90,1 = 3,42b 185 + (,88a
Cl 544 + 027d 825 % 135a 514 = 260c 447 + 003d
2 107 = 052 1031 £ 28b 481 £ 207c 294 £ 0015
Na Ni Pb Zn
wi 527+ 193 026+ 0019% 0556+ 0.063a 607 + 0.75a
w2 540+ 1,78 025+ 0012: 0373+ 0018 526 & 026ab
w3 549 = 203 025+ 001l 0266+ 0013b 422 & 0,17bed
w4 61,6+ 297b 031+ 0015t 0396+ 001%b 38 £ 0,15
cl 481+ 212 017+ 0008 0276+ 0014b 295 £ 0]15ce
[e:! 492 = 263 03+ 0015 0315+ 0015b 379 & 0,15¢e

Sursa: Paulina Drozd et al, 2018
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Culoarea este unul dintre atributele majore care afecteaza perceptia consumatorilor. Un
studiu privind influenta luminii in functie de concentratia de antocianina din fructele de afine arata
proprietatile colorantului natural netoxic extras din fructele proaspete de afine (Vaccinium Myrtillus)
sub influenta diferitelor tipuri de lumina (Tabelul 8). Culorile au fost masurate in sistemul CIELAB
folosind un alb standard. Probele au diferit in ceea ce priveste concentratia de colorant (M. Pop et al,
2010).

Tabelul 8. Continutul de antociani in probele de afine analizate

Al A2 A3 A4 AS

Continut 1n antociani content 0,86 1,23 1,65 2,36 4,78
(mg/mL)10°3

Sursa: M. Pop et al, 2010

Autorii au concluzionat ca luminozitatea este destul de independenta de natura sursei de
lumina standard (simulator de lumina naturald D65, temperatura de culoare aprox. 6500 K). Lumina
standard F2 (simulator fluorescent alb rece) si A (simulator de bec incandescent, temperatura de
culoare aprox. 2856 K) provoacd mici modificari de culoare care se deplaseaza usor spre galben si,
respectiv, spre rosu (M. Pop et al, 2010).

Comunitatea stiintificd exploreaza noi modalitdti de a valorifica afinele. De exemplu, sunt
explorate potentialele beneficii pentru sdnatate ale afinelor fermentate. O analizd a dovezilor
stiintifice actuale prezinta o intelegere aprofundata a polifenolilor din afine si a rolului fermentarii in
clara asupra fermentarii ca valoare adaugata (Nilushni Sivapragasam, 2023).

Un alt studiu a evaluat biodisponibilitatea substantelor fenolice si capacitatea antioxidanta
plasmatica in vivo dupa consumul de afine cu si fara lapte integral. Rezultatele arata ca ingestia de
afine In combinatie cu lapte afecteaza proprietdtile antioxidante in vivo ale afinelor si reduce absorbtia
acidului cafeic, (Mauro Serafini et al., 2008).

Rolul fibrelor in digestie este bine cunoscut. Este important de remarcat faptul ca fibrele
insolubile sunt de obicei mai bune pentru prevenirea constipatiei, deoarece nu fermenteaza in
intestine. Fibrele solubile fermenteaza in stomac producand balonare si gaze (Anna-Marja Aura et al.,
2015). Tescovina din industria sucurilor de afine si zmeurd este un subprodus valoros, bogat in
polifenoli, fibre alimentare, vitamine, minerale si acizi grasi nesaturati. In cadrul unui studiu efectuat
pe femei sanatoase, 30% din faina fara gluten utilizatd in prdjituri a fost Tnlocuitd cu tescovina de
afine si zmeurd uscatd si madacinatd. S-au observat modificari semnificative in compozitia
fosfolipidelor serice de acizi grasi, scaderea nivelului de colesterol LDL (20,16%,) cresterea nivelului
de adiponectina (25,52%) si scdderea ALT si AST - enzime hepatice (Popovic T et al. 2022). intr-un
studiu randomizat, 59 de subiecti supraponderali sau cu obezitate abdominala cu hiperinsulinemie
usoard sau hipertrigliceridemie au consumat zilnic 280g/zi de zmeurd congelatd cu mentinerea
regimului alimentar obisnuit timp de 8 saptdmani. Mai multe céi functionale au fost imbogatite in
urma suplimentarii dietei cu zmeura, o mare parte dintre acestea fiind implicate in reglarea
citotoxicitatii, a traficului celular, a transductiei semnalului proteic si a productiei de interleukine; 10
metaboliti serici au fost modificati semnificativ. Studiul a demonstrat ca o dietd bogatd in zmeurd are
un impact pozitiv asupra imunitatii si metabolismului fosfolipidic (Maxillien Franck et al, 2020).

Studiile in vitro si in vivo au evidentiat diferite mecanisme prin care antocianinele si
elegitanninele din zmeura rosie si extractul de zmeura rosie ar putea reduce riscul de a dezvolta sau
inversa patofiziologiile asociate metabolismului (Burton-Freeman et al, 2016).
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De asemenea, s-a demonstrat ca tratamentul cu extract fenolic de afine amelioreaza
sindroamele metabolice genetice si induse de dietd (Guo J. Han et al, 2019), iar studiile in vitro au
aratat capacitatea extractului de afine de a inhiba cresterea si scaderea adeziunii si migratiei celulare
a diferitelor linii de celule canceroase in vitro (Lamdan H, et al 2020). Proprietatile biologice ale
merisorului includ efecte neuroprotectoare prin actiuni antioxidante si antiinflamatorii; extractul de
merisor are efecte de tip antidepresiv (Luiza Spohr et al, 2022)

Atentia cercetdtorilor a fost indreptatd cédtre imbunatatirea aspectelor nutritionale si, in
acelasi timp, cdtre atenuarea consecintelor negative ale conditiilor de prelucrare. Unele rezultate sunt
contradictorii, autorii concluzionand ca este necesara o analiza aprofundata la nivel molecular a
componentelor afinelor.

Tabelul 9. Modificari ale calititii fructelor de afine in ceea ce priveste compusii bioactivi
selectati si proprietitile calitative in functie de o0 metoda de pretratare si prelucrare

Metoda de pre-tratratament Influenti asupra calitafii produsului
Total fenolici 5]
Depozitare Atmosferd modificati Capacitate antioxidantd (-)
Vitamina C (-)
Total fenolici 203
inghetare Total antociani ®
Termici inidina elicozi )
Total antociani
Albire (surse diferite) Total antociani (=)
Capacitale antioxidantd prin ORAC ()
Tirere (Jumatit'sleruri)
Meecanicd Scarificare
indep.’irlaru:l abrazivii a Total fenolici .
membranei Vitamina C (1]
Proprietafi organoleptice ()
Chimicd Substante chimice
Total fenolici (=)
Substanfe naturale Total antociani (=)
Capacitate antioxidanti (<)
Metodd de procesare Influentd asupra calitatii produsului
Stoarcere Total antociane monomerice ()
Total fenolici ()
Deshidratare osmotici Total antociani (]
Vitamina A C. niacind ®
Polifenol (acizi elagici, querciting, *
naringini, kaempferal)
Uscare la rece Capacilate antioxidanti ET_
Total fenolici ()
Uscare cu aer cald Total antociani ()
Capacftate antioxidants (1} |
Total fenolici [
Uscare in pat fluidizat Total antociani ()
Uscare cu pompd de cildurd  Total antociane monomerice S
Deshidratare Componente volatile ®
Uscare cu vacuum Total fenolici W
Total antocian w
Uscare cu radiatn Total fenolici (-)
13 antociani identificati (=)
Legenda
#) Cresterea confinutului’proprietatilor
() sciderea confinutulur’proprietatilor
*in comparatie cu uscarea in vid la microunde
**eomparativ cu uscarea cu aer cald
##*comparativ cu liofilizarea

Sursa: Anna Michalska - Ciechanowska, Grzegorz P. Lysiak, 2015
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CONCLUZII

Atentia cercetdtorilor cu privire la afine si zmeura a fost indreptatd spre imbunatatirea

aspectelor nutritionale si, in acelasi timp, minimizarea consecintelor negative ale conditiilor de
procesare. In ceea ce priveste modificarile suferite prin procesare, unele rezultate sunt contradictorii,

autorii concluzionand ca este necesara o analizd aprofundata la nivel molecular a componentelor
afinelor.

Tescovina din industria sucurilor de afine si zmeurd este un subprodus valoros, bogat in

polifenoli, fibre alimentare, vitamine, minerale si acizi grasi nesaturati. Fiind un produs bogat in fibre
insolubile, acestea inchid ciclul de productie prin utilizarea lor in alimente.

o
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11.

12.
13.

14.

15.
16.
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Rezumat: Dezvoltarea durabila a facut obiectul unor multiple studii si analize, dar si de programe i strategii
specifice acestui domeniu. Adoptarea in anul 2015 a Agendei 2030 pentru dezvoltare durabila a creat
premisele stabilirii a 17 obiective de dezvoltare, de a cdror implementare depinde, printre altele, asigurarea
resurselor necesare pentru generatiile viitoare. In Romdnia, aceste obiective strategice au fost preluate in
Strategia Nationald pentru Dezvoltarea Durabild a Romdniei 2030. In contextul celor de mai sus, prezentul
demers isi propune sa evalueze stadiul implementarii obiectivului 12- consum si productie responsabile,
respectiv al dezvoltarii economiei circulare si productivitatii, precum si al utilizarii rationale a resurselor
existente.

Cuvinte cheie: dezvoltare durabild, economie circulard, resurse, productivitate, obiectiv strategic.

Clasificare JEL:010, 011, O13.
INTRODUCERE

In contextul tendintelor globaliste, al schimbarilor climatice, al ritmului de dezvoltare
economica si al resurselor limitate, problema dezvoltarii durabile devine din ce in ce de mai mare
actualitate in economia oricarui stat. Modul de combinare a resurselor, nivelul de productivitate al
acestora si capacitatea de a atenua concomitent si presiunea asupra mediului Tnconjurator sunt doar
cateva elemente care stau la baza asa numitei economii circulare.

Eforturile depuse pentru dezvoltarea economiei circulare difera de la un stat la altul in functie
de interesul acordat pentru reducerea risipei si promovarea unui consum responsabil, pe de o parte,
iar pe de alta parte, de investitiile efectuate pentru reciclarea materialelor utilizate.

Din acest punct de vedere, consideram utila realizarea unei analize cu privire la economia
circulara din Romania comparativ cu celelalte state membre ale UE, din perspectiva implementarii
obiectivului 12 asumat prin Agenda 2030 pentru dezvoltare durabila.

MATERIAL SI METODA

Din punct de vedere metodologic, demersul de fata se bazeaza pe informatii publice furnizate
de baza de date Eurostat. Perioada de timp analizatd vizeaza ultimii trei ani disponibili, in functie de
disponibilitatea datelor. Analiza are la baza metode statistice consacrate de tipul comparatiilor,
structurilor si dinamicilor, atit pe medii de rezidenta, cat si pe regiuni de dezvoltare.

Indicatorii analizati pe parcursul prezentului demers se refera la:

e amprenta materialelor;
productivitatea resurselor;
cantitatea de deseuri municipale produsa pe locuitor;
cantitatea totald de deseuri produsa pe locuitor;
cantitatea de deseuri pe unitatea de PIB.

REZULTATE SI DISCUTII

In contextul provocarilor climatice, economia circulara si resursele existente au devenit un
subiect intens dezbatut la toate nivelurile vietii economice. Cu toate ca in ultimii 20 de ani, economia
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global s-a dublat, efectul asupra mediului inconjurator a fost semnificativ, aproximativ 60% dintre
ecosisteme prabusindu-se (ONU, 2024).

Ca parte componenta a dezvoltarii durabile, economia circulard aduce in prim plan nevoia de
optimizare a consumurilor de resurse pentru a preveni, a reduce risipa si a se promova reutilizarea.
Astfel, una dintre provocarile fiecarei economii este reprezentatd de minimizarea pierderilor de
resurse care ar putea reintra in circuitul economic prin utilizarea excesiva a depozitarii si incinerarii.

Expertii considera astfel ca economia circulara este un model de productie si consum, care
implica folosirea in comun, inchirierea, reutilizarea, repararea, renovarea si reciclarea materialelor si
produselor existente cat mai mult timp posibil. Astfel, se prelungeste ciclul de viata al produselor
(Parlamentul European, 2024).

Vorbind despre consum si productie, termeni fundamentali in economie, nu trebuie omis din
vedere faptul ca atunci cand productia si consumul devin durabile, se decupleaza cresterea economica
de schimbarea climaticd. Acest scop include atdt constientizarea resurselor finite cat si aplicarea
masurilor sustenabile. Aceastd abordare are drept consecintd un comportament mai
congtient,incluzand o productie mai eficientd, un management durabil al deseurilor si, in general,
activitati in concordantd cu principiile protectiei mediului (Departamentul pentru Dezvoltare
Durabila, 2024).

Tranzitia catre economia circulard ofera numeroase oportunitati de crestere economica si de
creare de locuri de munca, de inovare si de reducere a emisiilor de gaze cu efect de sera (Ellen
Macarthur Foudation, 2024).

De asemenea, cele mai recente studii considera ca strategiile de economie circulard au
potentialul de a reduce emisiile globale de gaze cu efect de serd cu 39% si de a diminua presiunea
asupra materialelor virgine cu 28% (Circularity Gap Report, 2021).

In ceea ce priveste situatia Europei, s-au realizat progrese considerabile in directia trecerii la
o economie verde si competitiva, eficientd din punctul de vedere al utilizarii resurselor, cu emisii
reduse de dioxid de carbon. In acest sens, Comisia Europeana a adoptat, in anul 2015, ,,Planul de
actiune al UE pentru economia circulara”, cuprinzand 54 de masuri care au fost realizate sau sunt in
curs de realizare.

In martie 2020, Comisia a prezentat un Plan de actiune privind economia circulara (Consiliul
Europei, 2024), care cuprinde peste 30 de puncte de actiune referitoare la:

e asigurarea dezvoltdrii de produse sustenabile si a circularitatii in procesele de productie;
e consolidarea rolului consumatorilor;

e accent pe sectoarele-cheie;

e reducerea deseurilor.

Spre deosebire de UE, in Romania se intarzie demersurile pentru asigurarea unor modele de
consum si productie durabile. Din pacate, Roméania are a doua cea mai slaba ratd de reciclare din
Europa, recicland doar 14% din deseurile municipale, desi obiectivul Uniunii Europene este unul
mult mai ambitios.

In Romania existd citeva initiative pentru a incuraja economia circulara, dar acestea se afla
inca intr-un stadiu de inceput al procesului de tranzitie la economia circular (Cramer, J., 2022). Dintre
aceste initiative pot fi mentionate: Strategia nationald privind economia circulard, precum si Planul
de actiune pentru strategia nationala privind economia circular (HG nr.927/2023).

La nivel national, elemente ale tranzitiei catre economia circulard sunt prevazute, de
asemenea, in Strategia nationald pentru dezvoltarea durabild a Romaniei 2030 - SNDDR 2030 (SGG,
2018) si in PNRR (MIPE, 2021).

Pornind de la aspectele mai sus detaliate, din analiza informatiilor disponibile pot fi
desprinse urmatoarele aspecte relevante:

Definita ca un indicator pentru masurarea si optimizarea consumului de resurse al produselor
si al ingredientelor acestora si al proceselor de productie de-a lungul intregului lant valoric, amprenta
materialelor a inregistrat in perioada 2021-2023 o scadere cu 4,7% pe ansamblul UE-27, cu procente
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care au oscilat Intre -20,4% (Spania) si +33,1% (Belgia). Tn Romania, in anul 2023 comparativ cu
2021, amprenta materialelor s-a majorat cu 7,1% (Tabelul nr.1).

Tabelul 1. Evolutia amprentei materialelor in statele membre UE,
n perioada 2021-2023 (tone/locuitor)

2021 2022 2023 2023/2021 (%)
UE-27 14,771 14,733 14,071 4,7
Belgia 12,972 16,127 17,266 331
Bulgaria 21,216 22,959 20,655 2,6
Cehia 18,252 18,095 17,345 5,0
Danemarca 23,144 28,211 25,9 11,9
Germania 15,376 14,963 13,712 -10,8
Estonia 26,865 27,161 29,635 10,3
Irlanda 15,361 15,685 13,359 -13,0
Grecia 11,403 11,942 12,005 53
Spania 9,712 9,191 7,728 -20,4
Franta 14,225 13,405 13,129 7.7
Croatia 13,619 14,692 15,283 12,2
Italia 11,012 11,319 11,122 1,0
Cipru 20,655 19,498 20,348 -15
Letonia 18,922 19,467 19,828 48
Lituania 23,212 22,129 22,719 21
Luxembourg 27,551 31,71 32,05 16,3
Ungaria 14,499 14,358 15,855 9,4
Malta 9,36 11,947 10,986 17,4
Olanda 8,651 9,728 7,46 -13,8
Austria 24,23 22,566 20,371 -15,9
Polonia 17,057 17,374 17,023 0,2
Portugalia 18,239 16,233 16,723 8,3
Romania 30,493 29,875 32,656 71
Slovenia 20,701 21,925 23,149 11,8
Slovacia 12,754 12,078 11,795 75
Finlanda 48,016 49,369 44,374 7.6
Suedia 24,11 24,582 21,005 -12,9

Sursa: Calculatii pe baza datelor Eurostat, 2024.

Tn anul 2023, intr-un top crescator, Romania s-a clasat pe penultimul loc, cu o valoare de
33,656 tone locuitor, In timp ce pe primele trei pozitii, cu cel mai redus nivel al amprentei materialelor
se situeaza Olanda, Spania si Malta.

Ca indicator important ce caracterizeaza economia circulara, productivitatea resurselor a
nregistrat in perioada 2021-2023 o majorare cu 7,1% pe ansamblul UE, in timp ce in Roménia
asistam 1n anul 2023 fata de 2021 la un recul cu 2,3%. Dintre statele membre UE, cea mai insemnata
crestere a productivitatii resurselor a fost inregistratd de Spania (21,6%) (Tabelul nr. 2).
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Tabelul 2. Evolutia productivititii resurselor in statele membre UE,
n perioada 2021-2023 (euro/kg)

2021 2022 2023 2023/2021 (%)
UE-27 2,0768 2,1693 2,2297 7.4
Belgia 3,3535 3,1213 2,8439 -15,2
Bulgaria 0,3417 0,3428 0,3886 13,7
Cehia 1,1578 1,1814 1,2178 52
Danemarca 2,2098 2,1551 2,3567 6,6
Germania 2,6899 2,8645 3,0421 13,1
Estonia 0,7403 0,6972 0,6372 -13,9
Irlanda 3,5704 3,7981 4,0196 12,6
Grecia 1,6194 1,6783 1,7108 5.6
Spania 2,572 2,8456 3,1287 21,6
Franta 2,8987 3,1389 3,1634 9,1
Croatia 1,1927 1,2438 1,2327 3,4
Italia 3,3724 3,4595 3,5887 6,4
Cipru 1,3611 1,4493 1,3609 0,0
Letonia 0,9216 0,9431 0,8965 2,7
Lituania 0,7947 0,8309 0,7949 0,0
Luxembourg 4,0327 4,3123 4,5348 12,5
Ungaria 0,9867 1,0917 0,9564 3,1
Malta 2,3394 2,7351 2,8235 20,7
Olanda 4,8526 4,6736 5,4637 12,6
Austria 2,1978 2,4653 2,5426 15,7
Polonia 0,7992 0,8453 0,863 8,0
Portugalia 1,0694 1,2758 1,2699 18,7
Romania 0,3559 0,3748 0,3461 2.8
Slovenia 1,5821 1,5579 1,3809 -12,7
Slovacia 1,3851 1,506 1,5287 10,4
Finlanda 0,9414 0,9084 0,9787 4,0
Suedia 1,9813 2,0257 2,1862 10,3

Sursa: Calculatii pe baza datelor Eurostat, 2024.

Tn anul 2023, intr-un top descrescitor, Romania s-a situat pe ultimul loc in randul statelor
europene, primele trei pozitii, cu cel mai mare nivel al productivitdtii resurselor, fiind ocupate de
Olanda, Luxemburg si Italia.

Vorbind despre reciclarea materialelor, din punct de vedere al economiei circulare, sunt
relevanti doi indicatori, respectiv cantitatea totala de deseuri produsd si cantitatea de deseuri
municipale produsa.

Din perspectiva primului indicator, este de mentionat faptul ca, pe ansamblul UE, in anul 2022
fatd de 2021, cantitatea totald de deseuri s-a majorat cu 3,6%, ca efect al fluctuatiilor importante la
nivelul fiecarui stat. Astfel, cantitatea totald de deseuri a oscilat cu procente cuprinse intre -27,9%
(Slovenia) si +61,3% (Ungaria) (Tabelul nr.3).
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Tabelul 3. Evolutia cantititii totale de deseuri produsa in statele membre UE,
n perioada 2020-2022 (kg/locuitor)

2020 2022 2022/2020 (%)
UE-27 4.817 4.991 36
Belgia 5.899 5.363 9,1
Bulgaria 16.785 14.603 -13,0
Cehia 3.598 3.672 2.1
Danemarca 3.453 3.333 -3,5
Germania 4.824 4.604 -4.6
Estonia 12.163 16.752 37,7
Irlanda 3.248 2.971 -85
Grecia 2.651 2.858 7.8
Spania 2.230 2.480 11,2
Franta 4577 5.076 10,9
Croatia 1.483 1.838 23,9
Italia 2.942 3.212 9,2
Cipru 2.491 3.294 32,2
Letonia 1.501 1.330 11,4
Lituania 2.396 2.003 -16,4
Luxembourg 14.618 15.169 338
Ungaria 1.759 2.838 61,3
Malta 6.938 5.004 27,9
Olanda 7.175 6.921 -35
Austria 7.728 8.079 45
Polonia 4.492 4.739 55
Portugalia 1.612 1.878 16,5
Romaénia 7.344 8.410 14,5
Slovenia 3.576 5.397 50,9
Slovacia 2.338 2.462 53
Finlanda 20.993 19.950 -5,0
Suedia 14.664 15.627 6,6

Sursa: Calculatii pe baza datelor Eurostat, 2024.

Dacd in mod normal cantitatea de deseuri ar trebui sa inregistreze un recul, in Roménia am
asistat in anul 2022 la o majorare a acestei cantitdti cu 14,4% fata de anul 2020. De altfel, in anul
2022, Romania se situa pe locul 22, intr-un top crescator, in timp ce primele trei pozitii, cu cea mai
mica cantitate de deseuri produsa, erau ocupate de Letonia, Croatia si Portugalia.

Aceeasi evolutie nefavorabila se regaseste in Romania si in ceea ce priveste cantitatea de
deseuri municipale produse. Din aceasta perspectiva, daca pe ansamblul UE, s-a inregistrat o reducere
a cantitatii cu 1,3% 1n anul 2022 fatd de 2020, in Romania, am asistat la o tendintd opusa, respectiv
de crestere cu 4,5% 1n aceeasi perioada, respectiv de la 290 kg/locuitor (2020) la 303 kg/locuitor
(2022). Ca nivel al cantitatii de deseuri municipale, in anul 2023, Romania se situa pe prima pozitie,
respectiv cu cel mai mic nivel, in timp ce, pe ultimele trei pozitii, se situeazad Luxemburg, Danemarca
si Austria.

In ceea ce priveste cantitatea de deseuri produsi pe unitatea de PIB, perioada 2020-2022 se
caracterizeaza printr-o tendintd de majorare pe ansamblul UE, respectiv cu 3,6%, in timp ce in
Romania asistam la o crestere cu 14,5% in aceeasi perioada (Tabelul nr. 4).
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Tabelul 3. Evolutia cantitatii de deseuri produsa pe unitatea de PIB in statele membre UE,
in perioada 2020-2022 (kg/1000 euro)

2020 2022 2022/2020 (%)
UE-27 4.817 4.991 3,6
Belgia 5.899 5.363 9,1
Bulgaria 16.785 14.603 -13,0
Cehia 3.598 3.672 2.1
Danemarca 3.453 3.333 -3,5
Germania 4.824 4.604 -4.6
Estonia 12.163 16.752 37,7
Irlanda 3.248 2971 -8,5
Grecia 2.651 2.858 7.8
Spania 2.230 2.480 11,2
Franta 4,577 5.076 10,9
Croatia 1.483 1.838 23,9
Italia 2.942 3.212 9,2
Cipru 2491 3.294 32,2
Letonia 1.501 1.330 -11,4
Lituania 2.396 2.003 -16,4
Luxembourg 14.618 15.169 3,8
Ungaria 1.759 2.838 61,3
Malta 6.938 5.004 27,9
Olanda 7.175 6.921 35
Austria 7.728 8.079 45
Polonia 4.492 4.739 55
Portugalia 1.612 1.878 16,5
Romania 7.344 8.410 14,5
Slovenia 3.576 5.397 50,9
Slovacia 2.338 2.462 53
Finlanda 20.993 19.950 5,0
Suedia 14.664 15.627 6,6

Sursa: Calculatii pe baza datelor Eurostat, 2024.

in anul 2022, Romania se situa pe locul sase dintre tirile cu cele mai mari niveluri ale
cantitatii de deseuri/unitate de PIB, dupd Finlanda, Estonia, Suedia, Luxemburg si Bulgaria.
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vision-for-a-competitive-europe;
https://www.circularity-gap.world/2021#downloads;
*** haza de date Eurostat.
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Rezumat: Studiul de faza isi propune sa prezinte si sa analizeze cultura de floarea soarelui, avand ca scop
evidentierea pozitiei Romdniei la nivel european. Datele statistice analizate au ca sursa baza nationala INSSE
si baza europeanda de date Eurostat, pe perioada 2019-2023. In vederea realizarii unei imagini cat mai ample
a culturii de floarea soarelui au fost analizati urmatorii indicatori: suprafete, productii, randamente medii,
importul si exportul de floarea soarelui la nivel national si european. Cultura de floarea soarelui joaca un rol
important la nivel global, fiind cultivata Tn majoritatea statelor, suprafetele variind in functie de regiune si
mediul climatic. Produsele principale (semintele), cat si secundare (turte, tulpini, frunze) prezinta o
importanzi deosebitd, acestea fiind valorificate in diverse domenii si industrii. Tn anul 2023, Romania s-a
clasat pe primul loc printre statele europene in ceea ce priveste suprafata cultivata si productia obtinuta de
floarea-soarelui. Performantele Tnregistrate in ultimii ani, au nzarit pozitia Romdniei ca lider In ceea ce
priveste cultura de floarea soarelui, subliniind modul In care aceasta reuseste sa exploateze si valorifice In
mod eficient acesta resursa agricola.

Cuvinte cheie: floarea soarelui, indicatori, suprafete, productii

Clasificare JEL: Q10
INTRODUCERE

Cultura de floarea-soarelui este raspandita pe scara larga la nivel mondial, situandu-se pe
locul patru dupa porumb, grau si orez, iar expansiunea sa se datoreaza diverselor utilizari. Aldturi de
soia si rapitd, aceasta constituie una dintre culturile oleaginoase esentiale in Uniunea Europeana [8].

Floarea-soarelui (Heliantus annuus) este cultivata in mai mult de 72 de tari situate in regiuni
cu climat temperat. Tn clasamentul oleaginoaselor, care includ plante precum soia, rapita, semintele
de bumbac si arahidele, floarea-soarelui se claseaza pe locul 5 la nivel global in ceea ce priveste
productia anuald, cu o cantitate cuprinsa intre 32 si 44 de milioane de tone [2].

Culturile agricole din sudul si estul Europei sunt expuse riscurilor de stres termic si secetd
in timpul dezvoltarii, ceea ce poate provoca pierderi semnificative de productie si modificari in
compozitia acizilor grasi, inclusiv o reducere a continutului de ulei [7]. Totusi, floarea soarelui si-a
pastrat competitivitatea prin inovatii continue in domeniul geneticii, tehnicilor de cultivare si
cercetdrii pentru crearea de valoare adaugata, ceea ce a condus la o segmentare mai accentuata a pietei
(3], [4].

Desi are o rezistenta moderata la seceta, cultura de floarea soarelui este afectata negativ de
conditii extreme de caldurd, ceea ce poate duce la scaderi semnificative in fertilitate si randament.
Pentru a asigura o productie sustenabila in fata schimbarilor climatice, este crucial sa se identifice si
sd se integreze trasdturi de rezistentd la secetd In programele de reproductie. Utilizarea speciilor
sdlbatice de Helianthus ca surse genetice poate sprijini dezvoltarea hibrizilor mai rezistenti,
contribuind astfel la viitorul agriculturii de floarea-soarelui. [1].

Schimbarile climatice vor afecta semnificativ agricultura europeana, provocand secete mai
frecvente si prelungite, ceea ce va duce la scaderea randamentelor in regiunile sudice, dar ar putea
Tmbunatati conditiile de cultivare in regiunile nordice. Floarea-soarelui, o cultura rezistenta la seceta,
devine o solutie viabila pentru fermierii care cauta sa se adapteze la noile conditii climatice. [2].

In fata schimbarilor climatice, agricultorii au adoptat masuri pentru a mentine randamentul
culturii de floarea-soarelui, alegdnd hibrizi cu performante ridicate si rezistenti la secetd. De
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asemenea, au ajustat momentul semdnatului si strategiile de protectie a plantelor. Aceste adaptari sunt
cruciale pentru a asigura o productie stabild si a face fata provocarilor climatice, evidentiind
necesitatea de a analiza conditiile specifice fiecarei ferme pentru a maximiza eficienta agricola. [3],

[5]
MATERIAL SI METODA

Prezentul studiu are care ca obiectiv analiza culturii de floarea soarelui, cu scopul de a
evidentia pozitia Romaniei la nivel european. Datele statistice utilizate si prelucrate au ca sursa baza
de date nationale si Eurostat pe perioada 2019-2023. In vederea realizarii unei imagini cat mai
complete asupra culturii luate in studiu au fost analizati indicatori precum: suprafetele cultivate,
productiile si randamentele obtinute la hectar precum ci exporturile si importurile de floarea soarelui.

Acest tip de studiu fost realizat pe parcursul ultimilor ani, lucrarea de fata isi propune sa
contribuie la actualizarea datelor si propune noi perspective pentru cultura de floarea soarelui. Atat
productia si comertului de floarea soarelui reprezinta un subiect constant si de interes, avand in vedere
importanta economica a culturii la nivel national cat si european.

REZULTATE SI DISCUTII

Floarea soarelui, la nivel european, reprezintd una dintre cele mai importante plante
oleaginoase, cu un rol esential Tn aprovizionarea cu ulei vegetal din Uniunea Europeana.

In perioada 2019-2023, EU-27 a inregistrat o continua crestere a suprafetelor cultivate cu
floarea soarelui, media perioadei fiind de 4,54 milioane de hectare, avand o productie medie de 9,78
milioane tone, cu un randament de 2,16 tone per hectar.

Analizand suprafetele cultivate cu floarea soarelui la nivel de stat membru al EU-27, se poate
observa in figura de mai jos o ierarhizare a acestora. Romania, Bulgaria si Franta sunt principalii
cultivatori de floarea soarelui cu suprafete medii de 1,14 milioane hectare, 851,6 mii hectare,
respectiv 754.7 mii ha, cu o pondere din total de 25.2%, 18.7%, respectiv 16.6%. Statele cu suprafete
sub 50 mii hectare sunt Croatia, Polonia, Austria, Portugalia si Slovenia, ponderi din total medie
perioada sub 1% (Figura 1).

30.0%
25.0%

20.0%

15.0%
10.0%
. '

0.0%
Romania Bulgaria France Spain Hungary Serbia Italy

Figura 1. Principalii cultivatori de floarea soarelui la nivel EU-suprafete medii
(% din media perioadei)
Sursa: date prelucrate de autor, Eurostat

In ceea ce priveste productia de floarea soarelui, s-a constatat in urma analizarii datelor
disponibile ca statele pot fi diferentiate astfel:
- State cu productii peste 1 milion de tone: Romania, Bulgaria, Ungaria si Franta cu valori
medii ale perioadei de 2,53 mil. tone, 1,91 mil. tone, 1.73 mil. tone si 1,68 mil. tone, cu
ponderi de 25,9%, 19,6%, 17,7% si 17,2% (Figura 2).
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- State cu productii intre 1mil. tone - 100 mii tone: Spania, Serbia, Italia, Slovacia si Croatia
cu valori de 830 mii tone, 624 mii tone, 290 mii tone, 162 mii tone si respectiv 131 mii

tone.
- State cu productii sub 100 mii tone: Slovenia, Polonia, Germania si Austria.
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Figura 2. Principalii producatori de floarea soarelui la nivel EU-productii medii
(% din total productie medie )
Sursa: date prelucrate de autor, Eurostat

Luénd din studiu productiile medii per hectar s-a constatat faptul ca statele se impart in doua
grupe: productii medii sub media le nivel EU-27, de 2,16 mii tone/ha, aici ne referim la Ungaria,
Portugalia si Polonia si grupa cu productii medii peste media europeana: Roméania, Germania,
Bulgaria, Franta cu valori de 2,19 mii tone/ha, 2,21 mii tone/ha, 2.25 mii tone/ha, Cele mai ridicate
valori ale productiilor medii sunt inregistrate de Austria, Serbia si Croatia: cu 2,74 mii tone, 2,74 mii
tone/ha si respectiv 2,94 mii tone. Desi cele trei tari amintite detin suprafete mici, productia este una
ridicata fapt sustinut si de randamentul mare la hectar.

In figura de mai jos este prezentata o ierarhizare a tarilor membre ale EU-27 in functie de
randamentul obtinut la hectar. (Figura 3)

Figura 3. Pozitia producatorilor de floarea soarelui fata de productia medie la hectar la nivel
EU-27 (% din total medie randament EU-27)
Sursa: date prelucrate de autor, Eurostat
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Comertul cu floarea soarelui este esential pentru agricultura europeana, dat fiind faptul ca
multe tari ale Uniunii europene sunt producatori cat si importatori de produse derivate din floarea
soarelui: ulei si seminte. Tarile europene figureaza printre cei mai mari consumatori din lume de ulei
de floarea soarelui, dar si de asemenea este un exportator relevant in acest domeniu.

Analizand exportul de floarea soarelui la nivel EU-27 s-a observat faptul ca cantitatea de
floarea soarelui a crescut cu 21,9% in anul 2022 fata de anul 2019 (Figura 4).

La nivelul anului 2022, principalii exportatori de floarea soarelui din EU-27 au fost:
Romania, Bulgaria si Franta cu valori de 1453,46 mii tone, 660.23 mii tone si respectiv 657,08 mii
tone. Cele trei tari cu importanta deosebita a exporturilor au inregistrat diferente semnificative in anul
2022 fata de anul 2019: -29%, -9,81% si +34,18%.

Tarile exportatoare cu cantitatile cele mai scazute sunt: Irlanda, Lituania si Finlanda cu valori
de 16,09 mii tone, 331,03 mii tone, 362,13 mii tone.

O crestere semnificativa a exporturilor, in anul 2022, a fost inregistrata de Polonia si Grecia,
de 4,85 ori si 6,41 ori mai mult fata de anul 20109.
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Figura 4. Export (%) 2019 fata de anul 2022
Sursa: date prelucrate de autor, Eurostat

In ceea ce priveste importul de floarea soarelui, in anul 2022, la nivel EU-27 cantitatea de
floarea soarelui a crescut cu 31,94% in anul 2022 fata de anul 2019. Cantitatile cele mai ridicate au
fost Tnregistrate in Bulgaria, Ungaria, Romania, Olanda, Spania si Germania, acestea din urma au
cunoscut fluctuatii ale cantitatii importate In functie de necesitatea tarii.

Fata de ponderea de crestere a importului de floarea soarelui de la nivel EU-27, anul 2022
fata de 2019 a inregistrat cele mai mari cresteri n: Croatia, Ungaria, Slovacia si Bulgaria. Ponderi
negative au fost inregistrate de Irlanda, Slovenia, Grecia si Franta.

Romania a Tnregistrat la nivelul anului 2022, un import de 653,66 mii tone de floarea soarelui,

acesta fiind de 2 ori mai mare decat in anul 2019 (325,26 mii tone).
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Figura 5. Import (%) 2019 fata de anul 2022
Sursa: date prelucrate de autor, Eurostat

Romania joaca un rol esential, central si strategic in ceea ce priveste productia si comertul
de floarea soarelui la nivel EU-27, fapt ce poate fi datorat factorilor agricoli, economici si geopolitici.
Pozitia tarii este una consolidata pe piata europeana de floarea soarelui datorita urmatoarelor aspecte:

- suprafata cultivata: Romania detine una din cele mai mari suprafete agricole cultivate cu
floarea soarelui, peste 1,2 milioane de hectare.

- conditiile climatice favorabile: unele zone agricole precum Regiunea Sud-Muntenia,
Dobrogea si Oltenia prezinta conditii agro-climatice favorabile pentru cultura de floarea soarelui,
ceea ce ajuti la obtinerea de randamente ridicate la hectar.

- productia obtinuta anual: In anul 2023, Romaénia a fost cel mai mare producétor de floarea
soarelui din Uniunea Europeana, contribuind cu aproximativ 30% la productia totala europeana.

- exportul in UE si pe pietele mondiale. Romania exporta o cantitate mare de seminte si ulei
de floarea soarelui. Tari europene importatoare de floarea soarelui romanesca: Germania, Spania,
Italia si Franta. Unul din cei mari concurenti pe piata florii soarelui este Ucraina, insa fiind afectata
de razboi, Roménia a preluat o parte din cotele de piatad, devenind unul din furnizorii importanti. In
ceea ce priveste cererea de ulei de floarea soarelui, razboiul din Ucraina a condus catre o crestere a
uleiului din Romania, dat fiind reducerea stocurilor la nivel EU-27.

- Politica Agricola si sprijinul pentru culturile oleaginoase. Culturile oleaginoase in cadrul
noii PAC 2023-2027, beneficiaza de o atentie sporita, in vederea reducerii dependentei de importuri
de uleiuri vegetale din fata EU-27. Fermierii romani beneficiaza si acestia de aceasta sustinere
financiara, prin incasarea de stimulente in vederea continuarii cultivarii de floarea soarelui.

Cel mai mare risc intdmpinat in ceea ce priveste cultura de floarea soarelui il reprezinta
variabilitatea climatica. In anul 2022, Romania s-a confruntat cu seceta extrema, in timp ce in anul

......

pe piata europeand, Romania necesiti o gestionare mai buna a resurselor de apa si investitii In inovatie
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si procesarea semintelor de floarea soarelui cét si a produselor cu valoarea adaugata, ce ar putea oferi
un avantaj competitiv in fata altor producatori europeni.

CONCLUZII

Romania ocupa o pozitie centrald in productia si comertul cu floarea-soarelui in cadrul UE-
27, avand una dintre cele mai mari suprafete cultivate si fiind un furnizor major de ulei vegetal.
Extinderea constantd a suprafetelor cultivate intre anii 2019 si 2023 demonstreaza capacitatea
sectorului de a se adapta cerintelor pietei si de a stimula cresterea economica. Totusi, randamentele
difera intre statele membre, fiind influentate de factori precum tehnologia, conditiile climatice si
eficienta gestionarii agricole.

Comertul international cu floarea-soarelui este esential pentru economia europeand, cu o
crestere notabila a cererii pentru seminte si ulei de floarea-soarelui. Cu toate acestea, sectorul se
confruntd cu provocari majore legate de schimbdrile climatice, care pot afecta productia si
sustenabilitatea pe termen lung.

Investitiile n tehnologii agricole avansate si in gestionarea resurselor de apd sunt critice

Comuna (PAC) ofera un sprijin important fermierilor, facilitind dezvoltarea culturilor oleaginoase si
reducand dependenta de importuri.

In ciuda provocarilor intampinate, sectorul floarei-soarelui prezinta un potential considerabil
de crestere, insa pe termen lung succesul depinde de implementarea unor strategii inovatoare care sa
raspunda cerintelor pietei si sa atenueze impactul variabilitatii climatice.
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TENDINTELE SI PERSPECTIVELE PIETELOR AGRICOLE DIN ROMANIA LA
GRAU, FLOAREA-SOARELUI SI SFECLA DE ZAHAR
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Rezumat: Transformarile in sistemele agroalimentare sunt generate de schimbarile si adaptarile care se
produc tn modul in care sunt obtinute produsele agricole, distribuite si consumate, pentru a raspunde
provocarilor economice, sociale si de mediu actuale. Aceste transformari sunt influentate de diversi factori
cum ar fi schimbarile climatice, cererea in crestere pentru sustenabilitate, inovatiile tehnologice de precizie
si automatizare in productie si logistica, precum si influenta politicilor comerciale asupra productiei si
comertului cu grau, floarea soarelui si sfecla de zahar, etc. Studiul analizeaza tendintele si perspectivele
pietelor agricole pentru cele trei produse agroalimentare si are ca obiectiv principal examinarea evolutiei
productiei, fluctuatiile preturilor si a factorilor determinanti care influenteaza aceste piete. Metodologia de
cercetare se bazeaza pe utilizarea metodelor: analiza, sinteza si comparatia. Rezultatele obtinute contribuie
la formularea de recomandari pentru adaptarea producadtorilor la noile conditii si tendinte de pe piata.

Cuvinte cheie: agricultura, piata, productie, comert, sustenabilitate

JEL Classification: 052, Q1, Q17, R1

INTRODUCERE

Sistemele alimentare trec printr-o serie de transformari semnificative ca raspuns la
schimbarile tehnologice, economice, sociale si de mediu. Transformarile legate de cresterea
productivitatii, specializarea sistemelor agricole, optimizarea resurselor, automatizarea operatiunilor
agricole, schimbadrile aparute in lanturile de aprovizionare, schimbarile in preferintele consumatorilor,
impactul schimbadrilor climatice asupra sistemelor agroalimentare, etc. toate acestea influenteaza atat
modul de productie cat si cererea, preturile si modul de comercializare a produselor agricole.
Adaptarea ofertei la stimulii pietei are loc in mai multe etape. Daca cererea pietei creste pe termen
foarte scurt, oferta ramane rigida. Pe termen mediu oferta creste, dar destul de slab prin atragerea unui
volum sporit de factori variabili (materii prime, prelungirea programului de lucru etc.), in timp ce
factorii ficsi raman neschimbati. (Alexandri, C., Davidescu 1., Gavrilescu D., 2004)

Lanivel global pietele agricole sunt influentate de numeroase tendinte si factori care se referd
la schimbadrile climatice, cresterea populatiei, inovatiile tehnologice si politicile comerciale. Din acest
punct de vedere a aparut necesitatea realizarii studiului privind tendintele si perspectivele pietelor
agricole la gréau, floarea-soarelui si sfecla de zahar in Romania.

MATERIAL SI METODA

Luand in considerare problemele enuntate, pentru evaluarea tendintelor si perspectivelor
pietelor agricole la grau, floarea soarelui si sfecla de zahdr au fost analizati urmatorii indicatori:
suprafetele cultivate, randamentele de productie, exportul, importul, valoarea exportului, valoarea
importului, balanta comerciald, preturile la producator. Metodologia de cercetare se bazeaza pe
utilizarea metodelor: analiza, sinteza si comparatia. Datele utilizate pentru realizarea studiului au fost
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preluate de la Institutul National de Statistica (INS) si Food and Agriculture Organization Statistics
FAOSTAT).

Din punct de vedere al statisticii descriptive valorile cantitative ale indicatorilor au fost
calculate pe baza functiilor: minim, maxim, media, deviatia standard, coeficientul de variabilitate,
ritmul anual de crestere. (Excel, 2016). Interpretarea coeficientului de variabilitate s-a efectuat pe
baza cursului Statistica descriptiva 1. Tendinta Centralda — Media Aritmetica, 2. Variabilitatea. (Maniu
D., 2024).

REZULTATE SI DISCUTII

Oferta de produse pe piatd este constituitd din productia internd, stocuri si din importuri.
(Timiras L. C., 2012). Cererea de produse agricole este determinatd de consumul intern, care este
constituit din consumul uman, consumul intermediar (consum samanta, consum furaje, prelucrare
industriala, transformare industriald), etc. (Hotarare 154, 2022). Avand in vedere scopul lucrarii de a
evidentia tendintele si perspectivele pietelor agricole pentru grau, floarea soarelui si sfecla de zahar,
vom prezenta din punct de vedere al ofertei si cererii o parte din indicatorii care contribuie la formarea
acestor componente.

Tabel 1. Evolutia indicatorilor de productie la grau

Indicatori 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 Media | Stdev | CV %
Suprafata 2107 | 2138 | 2053 | 2116 2168 | 2155 | 2175 | 2169 | 2318 2155 72,3 34
Productia totald | 7962 | 8431 | 10035 | 10144 | 10297 | 6392 | 10434 | 8684 | 9624 9112 1355 149
Productia medie | 3780 | 3944 | 4888 | 4793 | 4749 | 2966 | 4797 | 4004 | 4152 4230 640 15,1
Sursa: Calculatii proprii pe baza datelor INS, Tempo Online (mii ha, mii tone; kg/ha)

In tabelul 1 sunt prezentati indicatorii in evolutie din perspectiva suprafetei cultivate (mii
ha), productiei totale (mii tone) si productiei medii (kg/ha) la cultura de grau. Cei trei indicatori nu
prezintd variatii semnificative. De-a lungul celor noua ani de productie, graul a depasit 10 milioane
de tone 1n 3 ani consecutivi, in anii 2017, 2018 si 2019. Productia totald de grau a fost influentata si
de randamentul mediu de productie. Cel mai bun an de productie pentru grau, din toatd perioada
analizata, a fost anul 2021 in care s-a obtinut o productie de 10,4 milioane tone, cu o suprafata (2175
mii ha fatd de 2155 mii ha cat a fost cultivata in anul 2020) si cu o productie medie (4797 kg/ha fata
de 2966 kg/ha) aflata in crestere fata de anul 2020.

Tabel 2. Evolutia indicatorilor de productie la floarea-soarelui

Indicatori 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | Media | Stdev | CV %
Suprafata 1012 | 1040 998 1007 | 1283 | 1143 | 1124 | 1093 | 1078 | 1086 90,2 8,8
Productiatotald | 1786 | 2032 | 2913 | 3063 | 3569 | 2123 | 2844 | 2107 | 2016 | 2495 | 613,2 | 24,6

P ’r;’]‘;a’i‘g"“ 1765 | 1955 | 2917 | 3041 | 2783 | 1858 | 2530 | 1927 | 1870 | 2294 | 517 | 225

Sursa: Calculatii proprii pe baza datelor INS, Tempo Online (mii ha, mii tone; kg/ha)

In tabelul 2 sunt prezentati indicatorii in evolutie din perspectiva suprafetei cultivate (mii
ha), productiei totale (mii tone) si productiei medii (kg/ha) la cultura de floarea soarelui. Cei trei
indicatori nu prezinta variatii semnificative in ceea ce priveste suprafata cultivata (CV este de 8,8%),
insa datele pentru productia totald si medie sunt relativ omogene din punct de vedere statistic. Anii
reprezentativi pentru indicatorii productia totala sunt 2018 si 2019, desi productia medie s-a redus n
anul 2019 fata de anul anterior (2783 kg/ha fata de 3041 kg/ha). Productia totalda maxima de floarea
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soarelui de 3,56 milioane tone a fost obtinuta pe fondul cresterii suprafetei cultivate (1,2 milioane ha
in anul 2019 fata de 1,0 milioane hectare in anul 2018).

Tabel 3. Evolutia indicatorilor de productie la sfecla de zahar

Indicatori 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 | Media | Stdev (03/\/

0
Suprafata 26596 24924 28204 25723 22729 21326 19639 8888 12446 21164 6572 | 311
Productia T | 1040827 | 1012186 | 1174502 | 978266 | 917163 | 718483 | 783534 | 281331 | 403672 | 812218 | 300093 | 36.9
Productia M 39135 40611 41643 38031 40351 33601 39896 31655 32434 37494 3g41 | 10,2

Sursa: Calculatii proprii pe baza datelor INS, Tempo Online (ha; tone; kg/ha)

Indicatorii tehnici de productie la sfecla de zahar prezinta variatiile cele mai semnificative.
Suprafata cultivata s-a redus, in medie, cu 9,06%/an, productia totald cu 11,7%/an, iar productia
medie cu 2,32%/an. Cele mai bune rezultate de productie s-au obtinut in anul 2017, unde productia
totala a crescut la 1,17 milioane tone pe fondul extinderii suprafetei cultivate de la 26 mii ha in anul
2016 la 28 mii ha Tn anul 2017, dar si a productiei medii, de la 40,6 tone in anul 2016 la 41,6 n anul
2017. Rezultatele nefavorabile sunt intalnite in anul 2022. Suprafata cultivatd a ajuns la 8,8 mii
hectare fata de 19,6 mii hectare cat a fost cultivatd in anul 2021, reducandu-se si productia totala si
productia medie. Tabel 3.

Tabel 4. Evolutia preturilor la produciitor (lei/ton:)

Produsul 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | Media | Stdev | CV %

Gréau 760 | 750 |640 |660 |690 | 730 |800 | 960 | 1500 832 268 | 32,1
Floareas. | 1290 | 1510 | 1530 | 1380 | 1330 | 1310 | 1520 | 2010 | 2900 | 1642 520 | 317
Sfeclidez. | 160 |160 | 130 | 130 |130 | 140 | 140 |130 | 190 146 21 14,2

Sursa: Calculatii proprii pe baza datelor INS, Tempo Online

Preturile variaza considerabil pentru grau si floarea-soarelui, cu un coeficient de variabilitate
de 32,1% pentru grau si 31,7% pentru floarea-soarelui, si mult mai stabil pentru sfecla de zahar
(14,2%). In anii mai slabi, preturile sunt mai mici decét in anii cu randamente mai mici. Se poate
spune ca preturile determind mecanic o variatie corespunzatoare a productiei. Exista o neconcordanta
intre momentul in care productia este obtinutd st momentul in care este adusa pe piata, ceea ce creeazd
o neconcordantd Intre ritmurile biologice si fluctuatiile preturilor, ceea ce duce la cicluri de productie.
Deciziile de productie sunt influentate de preturile anterioare (Alexandri, C., Davidescu 1., Gavrilescu
D., 2004).

Analiza randamentelor de productie

Oferta agricold este conditionata de factorii naturali. Factori climatici, bolile si daunatorii
influenteaza cresterea plantelor si volumul productiei. Randamentul de productie la hectar depinde
de tipul de seminte utilizate, de aplicarea ingrasamintelor, de disponibilul de masini si utilaje agricole
si de disponibilitatea irigatiilor (Wik, M., Pingali, P. and Brocai, S., 2008). Prin analizarea si
monitorizarea randamentelor se pot adapta tehnologiile de productie pentru a face fata schimbarilor
climatice si pentru a asigura stabilitatea acestora. Variatiile randamentului de productie la grau,
floarea sorelui si sfecld de zahar sunt evidentiate de coeficientul de variabilitate (CV), determinat prin
raportarea abaterii standard la medie perioadei 2015-2023. Graul are un CV de 15,1% ceea ce
semnificd faptul ca existd variatii de la un an la altul in randamentul graului, datele sunt relativ
omogene din punct de vedere statistic esantionul fiind reprezentativ pentru medie. Dispersia datelor
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in jurul mediei (4230 kg) este de 640 kg. Exceptie face anul 2020 cand randamentul a fost de 2966
kg/ha, cu 29,9% mai putin fatd de medie. Floarea soarelui are un coeficient da variabilitate de 22,5%,
dispersia datelor n jurul mediei (2294 kg) fiind de 517 kg. Cea mai mare stabilitate a randamentului
este intalnita la sfecla de zahar. Coeficientul de variabilitate este de 10,2%, abaterea fatd de medie
fiind de 3841 kg. « Randamentul de productie influenteazd securitatea alimentard. Cresterea
randamentelor de productie asigura necesarul intern, iar surplusul de productie este exportat reducand
dependenta de importuri. Randamentul de productie are un rol semnificativ in atingerea Obiectivului
de Dezvoltare Durabilda ODD 2 : Foamete ZERO si anume atingerea tintei 2030: Dublarea ponderii
agriculturii in PIB-ul Romaniei, fata de anul 2018”. (INS, 2023). Cresterea randamentului agricol
constituie unul dintre indicatorii aditionali care contribuie la realizarea acestui obiectiv.

Piata si lanturile de distributie pentru cereale, floarea-soarelui si sfecla de zahar

In distributia si comercializarea graului, florii soarelui si sfeclei de zahar sunt implicati
producatorii  agricoli, transportatorii/depozitarii, procesatorii, distribuitorii, organismele de
reglementare si institutiile guvernamentale, consumator etc., fiecare categorie avand un rol important
in lantul de aprovizionare de la productie la consumator. Fiecare din cele trei piete are propriile
provocari legate de cerintele si obstacolele logistice, pe care actorii din lanturile de aprovizionare
trebuie sa le gestioneze pentru a fi profitabili. Obstacolele logistice pot fi determinate de insuficienta
spatiilor de depozitare si a infrastructurii deficitare de transport, in unele regiuni ale tarii.

Tabel 5: Capacitate de stocare - capacitate totali autorizati (tone)

Capacitate totala Siloz (tone) Depozitare (tone) Numiir de operatori
autorizata (tone)
17363926 8453844 8910082 3714
100% 48,7 51,3

Sursa : Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

Potrivit datelor MADR, capacitdtile de depozitare sunt distribuite in toata tara, ceea ce poate
fi corelat cu potentialul de productie pentru cereale si oleaginoase. Capacitatea totala de depozitare
este de peste 17,3 milioane de tone din care 48,7% (8,5 milioane de tone) pot fi depozitate in silozuri
si 51,3% (8,9 milioane de tone) pot fi depozitate Tn depozite. Tabel 5.

Principalele moduri de transport de care beneficiaza Romania sunt transportul feroviar,
transportul rutier, transportul pe cii navigabile interioare si transportul maritim. In acest context
putem afirma ca exportul necesitd infrastructuri complexe, cum ar fi porturi si terminale logistice
dotate corespunzator. Pentru a ajunge la timp pe piatd este nevoie de coordonarea intre producatori,
distribuitori, transportatori etc. Preturile de logistica sunt direct influentate de preturile la combustibil
si de cererea de transport, afectand competitivitatea produselor agricole. Cel mai dezvoltat mod de
transport in Romania este transportul rutier. Figura 1.
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Figura 1: Exporturile (FOB) si Importurile (CIF), pe transportul rutier
Sursa : Date INS, Tempo Online

Productia de grau pe locuitor prezintd o anumitd stabilitate, abaterea fatd de medie (470
kg/locuitor) fiind de 71 kg ceea ce ii confera o stabilitate de 15,2%, cu o crestere medie anuald de
2,90%. Productia de floarea soarelui pe locuitor variaza in limite mai mari, de la 90,1 kg/locuitor la
184 kg/locuitor, dispersia datelor in jurul mediei (129 kg) fiind de 32 kg/locuitor ceea ce nu-i asigura
o stabilitate, esantionul de date fiind relativ omogen din punct de vedere statistic. Cresterea anuala
medie este de 2,02%/an pentru intervalul analizat. Sfecla de zahar are un coeficient de variabilitate
de 36,1%, productia pe locuitor variind de la 52,5 kg/locuitor, in anul 2015, la 21,2 kg/locuitor in
anul 2023, ritmul anual de crestere inregistrand valori negative, in medie, de -10,72%/an. Figura 2,
Tabel 6.
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Figura 2: Productia de grau, floarea soarelui si de sfecla de zahar/locuitor
Sursa : Date INS, Tempo Online

Tabel 6: Indicatorii statisticii descriptive ai productiei, pe locuitor (kg)

(l;lr; Produsul Minim Maxim Media Stdev Coef de var (%) Ritm anual de crestere
0 1 2 3 4 5 6 7

1 Grau 331 545 470 71 15,2 2,90

2 Floarea soarelui 90 184 129 32 24,6 2,02

3 Sfecla de zahar 15 60 42 15 36,1 -10,72

Sursa: Calculatii proprii pe baza datelor INS, Tempo Online
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Comertul

Comertul exterior al Romaniei este influentat de conditiile climatice, prin oscilatiile anuale
la importul si exportul de cereale si de lipsa unor infrastructuri pentru export accesibile pentru unii
producatori, daca se ia in consideratie distributia geografica a acestora. O caracteristica a comertului
cu cereale si de seminte oleaginoase constd in dificultatea de asigurare a unor cantitati omogene
calitativ care sa faca obiectul tranzactiilor internationale. (Zahiu, L. , si colab, 2010).

Romaénia are schimburi comerciale atat cu tari Intra UE cat si cu tari Extra UE. Evaluarea
statistica a importurilor si exporturilor se realizeaza in preturi FOB (Liber la Bord), iar a importurilor
in preturi CIF (Cost, Asigurare, Navlu). In cazul exporturilor, valoarea FOB reprezinti valoarea la
care bunurile au fost vandute de exportator, inclusiv cheltuielile de transport, asigurare si alte
cheltuieli pentru aducerea bunurilor pe mijlocul de transport pana la frontiera romana. Pentru
importuri, valoarea CIF reprezinta valoarea la care bunurile sunt cumparate de importator, inclusiv
cheltuielile de transport si asigurare pentru aducerea bunurilor pana la frontiera romana. (Gheorghe
F., 2014)

Exporturile de grau si floarea soarelui au oferit fermierilor posibilitatea de a accesa pietele
internationale creandu-le avantajul de a-si creste veniturile, de a exporta pe mai multe piete
protejandu-i astfel impotriva fluctuatiilor de cerere si pret pe piata interna. Insa si piata externa trebuie
sd raspunda provocdrilor in ceea ce priveste costurile mai mari de transport, respectarea cerintelor de
conformitate in concordanta cu reglementarile internationale, riscurile asociate conditiilor globale de
pe piata internationald (conditii economice, politici comerciale si tarife vamale). (INS, 2024)

Tabel 7: Exportul/import de grau (milioane tone)
2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | Media | Stdev | CV %
Export 3,56 6,99 5,77 5,88 6,10 4,30 6,91 568 | 5,65 1,18 | 21,0
Import 0,65 2,16 1,31 0,69 0,86 1,21 0,95 1,06 | 111 0,48 | 434
Balanta+ | 2,90 4,84 4,46 5,19 5,25 3,09 5,95 464 | 454 1,06 | 233
Sursa: FAOSTAT

Tn perioada 2015-2022 s-a exportat in medie 5,65 milioane tone, cu valori semnificative
cantitativ in anii 2019 si 2021 (6,10 milioane tone in anul 2019 si 6,91 milioane tone in anul 2021).
Cantitati reduse de grau au fost exportate in anul 2015 (3,56 milioane tone) si in anul 2020 (4,30
milioane tone). Cantitatile importate au un coeficient de variabilitate ridicat de 43,3% ceea ce
inseamna cd in perioada analizatd cantitatile importate se abat semnificativ fatd de media intervalului
analizat (1,11 milioane tone). Balanta cantitativa export-import este in favoarea exportului semnaland
de asemenea o variatie de 23,3%. Tabel 7. Balanta comerciald semnaleaza faptul unei economii
competitive la exportul de grau.

Tabel 8: Exportul/import de gréu (miliarde USD)
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 | Media | Stdev | CV %
Export 0,77 1,26 1,12 1,23 1,26 0,96 1,80 2,08 1,31 0,43 32,7
Import 0,13 0,37 0,25 0,14 0,18 0,25 0,26 0,32 0,24 0,08 35,5
Balanta + 0,64 0,90 0,88 1,09 1,08 0,71 1,54 1,76 1,07 0,39 36,5
Sursa: FAOSTAT

Cum 1in perioada analizata oferta de grau la nivel mondial s-a mentinut la un nivel ridicat,
preturile internationale au rdmas necompetitive pentru producdtorii interni, cu exceptia anului 2021
cand Romania a obtinut din exportul graului 1,54 milioane USD, iar in anul 2022 a obtinut 2,08
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milioane USD. Din punct de vedere valoric atat a exportul cat si a importul de grau variaza
semnificativ, CV fiind de 32,7% pentru valoarea exportului si de 35,5% pentru valoarea importului,
iar CV pentru balanta comerciala este de 36,5%, ceea ce inseamna ca valorile sunt relativ eterogene
din punct de vedere statistic. Tabel 8. Din punct de vedere al monedei de schimb pentru tranzactiile
comerciale mentionam faptul ca exportul la un curs valutar favorabil face produsele mai competitive
pe pietele externe, dar creste costul importurilor.

Tabel 9: Exportul/import de floarea-soarelui (milioane tone)

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | Media | Stdev | CV %
Export | 1,10 | 1,18 1,33 1,70 2,05 1,48 1,45 1,45 1,47 | 030 | 204
Import | 0,19 | 0,20 0,28 0,31 0,33 0,24 0,23 0,65 030 | 015 | 493

Balanta+ | 0,91 | 0,99 1,06 1,39 1,72 1,24 1,21 0,80 1,17 | 030 | 254

Sursa: FAOSTAT

Romania este recunoscutd pe piata internationald ca exportator net de seminte de floarea
soarelui, ocupand locul 1 la exportul de floarea soarelui. In perioada analizati, cantititile exportate
isi mentin acelasi trend crescétor ca si productia internd, ajungand 1n anul 2019 datoritd conditiilor
climatice favorabile sd exporte 2,05 milioane tone. Cantitatile exportate variaza relativ omogen in
jurul mediei (1,47 milioane tone), coeficientul de variabilitate fiind de 20,4%. Tabel 9.

Tabel 10: Exportul/import de floarea-soarelui (miliarde USD)
2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | Media | Stdev | CV %
Export 0,50 0,54 0,59 0,76 0,84 0,69 0,99 1,17 0,76 | 0,23 | 30,3
Import 0,14 0,15 0,18 0,23 0,22 0,24 0,27 0,54 025| 0,13| 51,1
Balanta+ | 0,36 0,39 0,41 0,53 0,62 0,45 0,72 0,63 051] 03| 255
Sursa: FAOSTAT

Fata de cantitatile exportate de floarea soarelui, indicatorii valorici manifestd o mai mare
variabilitate. Acest aspect se datoreaza variabilitdtii preturilor. Coeficientul de variabilitate pentru
export din punct de vedere valoric este de 30,3%, datele valorice fiind relativ omogene din punct de
vedere statistic, pentru valoarea importului 51,1%, variabilitatea datelor valorice pentru export
variind semnificativ fata de medie.

Tabel 11: Exportul/import de sfecld de zahir (mii tone)

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Media | Stdev CV %
Export 67 59 46 53 32 45 121 60 29 48,3
Import 369 383 473 346 440 511 514 434 69 15,9
Balanta - -302 -324 -427 -293 -408 -466 -392 -373 67 -18,0

Sursa: MADR, Agricultura, Culturi de camp

Comertul exterior cu zahdr se caracterizeazd prin balanta comerciald negativa, Intrucat
Romania este importator net de zahar brut si zahar alb. (Zahiu, L., si colab, 2010). Masurile de politica
agricold au in plan extinderea suprafetelor cultivate cu sfecla de zahar si acest aspect se poate observa
in anul 2023. Romania importi in continuare cea mai mare parte din necesarul de zahar. In anii 2022
si 2023 s-au importat cantitati de peste 500 mii tone. Cantitatile importate sunt relativ omogene din
punct de vedere statistic, CV este de 15,9%, iar abaterea standard (69 mii tone) fatd de medie (434
mii tone) fiind relativ redusa. In anul 2023 Romania a exportat 121 mii tone, contribuind astfel la
reducerea balantei comerciale la 392 mii tone fata de anul 2022 cand soldul balantei a fost de 466 mii
tone. Tabel. 11.

47



Tabel. 12 Exportul/import de sfecla de zahar (milioane euro)

2017 | 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Media | Stdev CV %
Export 32 26 18 23 15 28 101 35 30 86,2
Import 169 146 169 140 186 292 360 209 84 40,0
Balanta - -138 -120 -151 -118 -171 -264 -259 -174 62 -35,7

Sursa: MADR, Agricultura, Culturi de camp

Din punct de vedere valoric, atit importurile cat si exporturile variaza semnificativ fata de
medii, coeficientul de variabilitate fiind de 86,2%, cu o abatere standard de 30 milioane euro fata de
medie. Valoarea importurilor are o variabilitate de 40% cu o abatere de 84 milioane euro fata de
medie, contribuind la cresterea balantei comerciale cu 35,7%. Cresterea soldului balantei comerciale
in favoarea importului este semnalat in anii 2022 (264 milioane euro) si 2023 (259 milioane euro),
fatd de anul 2020 (118 milioane euro) si fatd de anul 2018 (120 milioane euro). La aceasta crestere a
contribuit cresterea preturilor la producétori in ultimii ani, 2022 si 2023 fata de perioada 2017-2021.
Tabel 12.

Politici si subventii pentru sustinerea producatorilor de cereale, floarea-soarelui si sfecla de
zahar

In general graul, floarea soarelui si sfecla de zahir sunt sustinute prin formele esentiale de
sprijin: sprijinul de baza pentru venit In scopul sustenabilitatii (BISS), sprijinul redistributiv
complementar in scopul sustenabilitatii (CRISS,) ajutorul national tranzitoriu 1 (ANT 1) — plata
culturi in teren arabil , iar in cazul tinerilor fermieri se acorda sprijinul complementar pentru venit
pentru tinerii fermieri (CYS). Eco-schemele pentru mediu si clima sunt plati acordate fermierilor
pentru compensarea partiald a costurilor suplimentare si a pierderilor de venit. Avand in vedere ca
aplicarea pentru eco-scheme este voluntara, producatorii de grau, floarea soarelui si sfecla de zahar
pot aplica pentru interventia PD-04 (practici benefice pentru mediu aplicabile Tn teren arabil), iar
fermele mici, respectiv gospodariile traditionale pot aplica pentru interventia PD-5 (practicarea unei
agriculturi prietenoase cu mediul). In plus sfecla de zahar beneficiaza de ANT-6 si de sprijinul cuplat
pentru venit (interventia PD-16). (APIA, 2024). Valoarea sprijinului cuplat reprezintd un cuantum
idicativ planificabil de 900 euro/ha, pentru o suprafatd planificatd de 20000 hectare la nivelul anului
2023. Sfecla de zahar este o culturd importanta atat din punct de vedere economic si social, cét si din
punct de vedere al beneficiilor fatd de mediu: aparatul foliar bine dezvoltat asigura o acoperire foarte
buna a terenului contribuind astfel la stocarea carbonului in sol. (PNS, 2023-2027).

Tendinte si perspective ale pietelor agricole

in studiul Agricultural and food markets: Trends and prospects sunt evidentiate proiectiile
cheie pentru consum, productie, comert, preturi pentru 25 de produse agricole pentru perioada 2022-
2031. Potrivit studiului se preconizeaza ca cererea agricola va incetini in urmatorul deceniu. Comertul
international va rdméne esential pentru securitatea alimentard in tarile importatoare de alimente si
pentru mijloacele de trai rurale in tarile importatoare de alimente. Schimbarile in jurul acestor
perspective vor fi cele generate de variabilitatea vremii, bolile plantelor si animalelor, schimbarea
preturilor inputurilor, evolutiile macroeconomice si alte incertitudini, etc. (OECD-FAO, 2024).

Tn raportul Comisiei Europene, intitualt Short term outlook of agricultural markets: gradual
but fragile return to stability se precizeazd ca pietele agricole dau semen de stabilizare: inflatia
alimentara a scazut, piata ingrasdmintelor se stabilizeaza, fluxurile comerciale au revenit la normal,
productia interna da semen de redresare, etc. S-a estimat cd productia de cereale din UE pentru anul
2024/2025 va fi de 260,9 milioane tone, cu aproximativ 7% sub media pe 5 ani, ceea ce reprezinta
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cea mai scdzuta productie din ultimul deceniu; productia de seminte oleaginoase este estimata la 29,7
milioane tone (-8% anual) din cauza unei reduceri a suprafetei de rapita si a conditiilor meteorologice
nefavorabile care afecteaza floarea-soarelui; productia de zahar din UE din 2024/2025 va creste cu
pana la 1 milion de tone fata de anul 2023. (European Commission, 2024).

CONCLUZII

Lucrarea tendinte si perspective ale pietelor agricole pentru grau, floarea soarelui si sfecla
de zahdr a urmarit in general indicatorii principali care participd la constituirea ofertei si cererii pentru
aceste produse. Suprafetele cultivate detin, in suprafata arabila a Romaniei, o pondere medie de
25,9% la grau, 13,1% la floarea-soarelui si de 0,3% la sfecla de zahar. Tendintele din punct de vedere
al suprafetelor cultivate cu grau si floarea soarelui ar fi de mentinere a acestor suprafete la ponderile
mentionate si mai putin de reducere sau de crestere a acestora. Sfecla de zahar este o culturd pentru
care se aloca sprijin financiar n vederea cresterii suprafetei cultivate la 20000 hectare.

Productia totala la cele trei culturi este determinata pe de o parte de suprafetele cultivate, iar
pe de altd parte de randamentul de productie. Cresterea randamentului de productie la hectar este
determinat de tehnologia aplicata, de disponibilul de apa de irigat, etc. Din aceasta perspectiva sunt
necesare investitii pentru achizitionarea de tehnologii de precizie, pentru o mai bund gestionare si
eficientizare a resurselor.

Graul si floarea soarelui asigura cantitati suficiente de materie prima pentru necesarul intern
al cererii. Oferta de sfecld de zahar este asigurata din importuri, in procent mediu de 86% (373 mii
tone). In Planul National Strategic 2023-2027 sunt previzute masuri de sprijin pentru a evita riscul
abandondrii culturii de sfecld de zahar si a restructurarii unitétilor de procesare.

Din perspectiva exportului si importului de grau si floarea soarelui, Romania se afla printre
primele 10 tari din lume, balantele comerciale atat din punct de vedere cantitativ cét si din punct de
vedere valoric sunt in favoarea exportului de grau si floarea soarelui, iar din punct de vedere al
preturilor pentru tranzactiile de pe pietele internationale Romania se afld pe locul 16 la pretul graului
(in medie 197 USD/t) si pe locul 11 la pretul de comercializare al florii soarelui (in medie 396 USD/t).

La sfecla de zahar balanta comerciala este negativa, atat din punct de vedere cantitativ cat si
valoric. Se exportd, in medie 60 mii tone si se importd de 7,2 ori mai mult (434 mii tone), soldul
comercial al balantei valorice este in medie de -174 milioane euro.
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Rezumat: Scopul acestei lucrari este de a realiza o analiza comparativa a indicatorilor tehnici si economici
pentru culturile de grau si porumb din Romdnia si Uniunea Europeand, in perioada 2015-2023. Lucrarea se
axeaza pe evolutia suprafetelor cultivate, a productiilor si a preturilor, avind ca obiectiv identificarea
diferentelor dintre rezultatele agricole din Romdnia cdt si din alte state membre ale Uniunii Europene. Metoda
de lucru folosita in aceasta lucrare a fost metoda comparativa, metoda analizei cantitativa si calitativa a
datelor si utilizatd in literatura de specialitate. In urma acestei analize, concluziile obtinute vor oferi o imagine
de ansamblu asupra competitivitatii si eficientei acestor culturi analizate in contextul agricol national dar si
cel european.

Cuvinte cheie: sector agricol, indicatori, perspective, piatd
Clasificarea JEL: J43; Q13
INTRODUCERE

Graul este unul dintre cele mai importante culturi alimentare, furnizand aproape o cincime din
consumul de calorii din lume (Mitchell, et al, 2015). Graul este o marfa cheie la nivel mondial in ceea
ce priveste suprafata si valoarea comercializabild si ca aliment de baza in dietele gospodariilor.
Cerealele sunt in prezent cel mai important contribuitor la aprovizionarea cu alimente umane la nivel
global. Aproximativ 21% din alimentele lumii depind de recoltele anuale de gréu, care au adesea
stocuri relativ scazute. (Enghiad,et al. 2017).

Porumbul este o cereald folositd in nutritia umand, hrana animalelor si ca materie prima in
diverse industrii. (Soare, et al, 2016). Porumbul este cel mai solicitat cereale din lume si este printre
cele cu cea mai rapida crestere in volum anual. In prezent, productia si cererea anuald de porumb
depaseste 1 miliard de tone. (Martinez, et al, 2019).

MATERIAL SI METODA

Datele pe baza carora au fost elaborate calculatiile din lucrare sunt date furnizate de catre
Comisia Europeana (eurostat.eu), in atingerea obiectivului principal al acestei lucrari, au fost analizati
indicatorii tehnici si economici pentru culturile grau si porumb din Romania si Uniunea Europeana
in perioada 2015-2023. Metoda de cercetare utilizata este metoda de analizda, metoda statistica,
metoda graficd si metoda tabelara.

REZULTATE SI DISCUTII

In urma analizei, din datele utilizate, s-au evaluat suprafetele cultivate, productiile totale cat
si pretul pentru cultura de grau si porumb in Romania si In contextul Uniunii Europene, suprafetele
cultivate au fost analizate pentru a putea evidentia evolutiile recente si distributia acestora in
comparatie cu alte state membre ale Uniunii Europene.

Productiile medii si totale, acestea au fost evaluate in functie de conditiile climatice, practicile
agricole si tehnologiile utilizate, evidentiindu-se variatiile in randamentele obtinute. In privinta
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preturilor, analiza a inclus tendintele si fluctuatiile acestora pe piata internd cat si pe cea europeana,
impactul acestora asupra veniturilor fermierilor si importanta stabilizarii preturilor pentru echilibrarea
pietei.

Tabelul 1. Clasamentul tarilor din UE in functie de suprafata cultivata cu griau in anul 2024
(mii hectare)

Tara 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2021052?0;))
Italia 1328.9 1383.7 1304.9 1278.4 1224.0 1210.4 1228.5 1238.0 1269.3 1134.7 -14.6
Spania 347.9 448.2 417.6 374.6 266.6 250.9 259.1 278.7 268.5 2723 -21.7
Franta 318.8 403.0 370.0 353.9 245.5 2523 294.2 253.0 235.7 230.3 -27.8
Grecia 3334 388.2 296.3 296.5 253.9 262.7 313.9 317.7 161.7 170.1 -49.0
Slovacia 21.5 40.7 42.6 48.0 43.6 34.0 49.0 62.9 65.6 47.0 118.9
Ungaria 19.3 29.8 33.6 44.3 36.9 27.0 29.5 36.7 375 335 74.2
Austria 19.1 23.3 22.9 21.9 16.7 16.5 19.5 23.3 23.4 26.3 37.9
Romania 2.8 7.0 4.8 5.6 &1 43 7.4 6.6 8.2 8.1 192.1
Cipru 12.0 7.6 7.1 7.8 6.4 7.6 7.4 7.3 6.5 6.9 -42.4
Portugalia 2.7 4.7 4.1 4.2 4.2 3.6 43 55 4.1 4.9 80.9

Sursa: Eurostat.eu, calculatii proprii

In anul 2024, la nivelul Uniunii Europene, in topul suprafetelor cultivate cu grau se afla Italia
cu o suprafatd de 1,13 milioane de hectare, urmata de Spania cu 272,32 mii hectare si Franta cu 230,3
mii hectare. Desi aceste tiri prezintd suprafete semnificative la nivelul anului 2024, acestea au
inregistrat scaderi comparativ cu suprafetele prezentate in anul 2015. Romania se claseaza pe locul 8
in anul 2024 cu o suprafata cultivata de 8,12 mii hectare de grau.

Figura 1. Suprafata cultivata cu griu la nivelul Roméaniei (mii hectare)
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Sursa: Eurostat.eu, calculatii proprii
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Referitor la suprafata cultivata cu grau la nivelul Romaniei, in anul 2015, suprafata cultivata
cu grau a fost de 2,78 mii hectare, iar in 2024 a crescut la 8.12 mii hectare, prezentand o crestere de
peste 198%.

Tabelul 2. Clasamentul térilor din UE in functie de suprafata cultivati cu porumb in anul
2024 (mii hectare)

Tara 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2023/2015 (%)
Roménia | 2608.1 | 2584.2 | 2405.2 | 24440 | 2681.9 | 2540.6 | 2554.7 | 2437.2 | 2326.9 -10.8
Franta 1637.1 | 14428 | 1435.7 | 1426.3 | 1506.1 | 1730.0 | 1549.5 | 1456.1 | 1299.1 -20.6
Polonia 670.3 593.5 562.1 645.4 665.0 946.0 998.5 1196.0 | 1255.6 87.3
Serbia 1010.2 | 1010.0 | 1002.3 901.8 962.1 996.5 1020.3 952.2 923.0 -8.6
Ungaria 1146.1 | 1011.6 988.8 939.1 1027.6 981.0 1054.6 816.6 767.9 -33.0
Bulgaria 498.6 406.9 398.2 444.6 560.9 581.5 573.0 520.5 533.0 6.9
Italia 656.0 660.7 645.7 591.2 628.8 602.9 588.6 563.7 498.5 -24.0
Germania | 4555 416.3 432.0 410.9 416.0 419.3 430.7 456.7 466.4 2.4
Croatia 264.0 252.1 247.1 235.4 255.9 288.4 288.0 268.1 266.0 0.8
Spania 398.3 359.3 333.6 3224 356.8 343.8 358.3 314.3 249.2 -37.4

Sursa: Eurostat.eu, calculatii proprii

In topul tarilor cu cea mai mare suprafata cultivati cu porumb la nivel Uniunii Europene, se
afla Romania cu 2,3 milioane de hectare in anul 2023, urmata de Franta cu 1,3 milioane de hectare si
Polonia cu 1,25 milioane de hectare.

Figura 2. Suprafata cultivata cu porumb la nivelul Roméniei (mii hectare)
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Sursa: Eurostat.eu, calculatii proprii

La nivelul Romaniei, in 2015, suprafata cultivata cu porumb a fost de 2608,06 mii hectare,
ajungand in anul 2023 la suprafata de 2326.87 mii hectare, reprezentand o scadere de peste 13% .
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Tabelul 3. Clasamentul tarilor din UE in functie de productia totala obtinuta cu grau

(mii tone)
Tara 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 20231
2015 (%)
Italia 4509.8 52425 4373.9 4303.1 3996.4 4033.9 4220.5 3831.2 3829.1 -15.1
Franta 1784.4 1676.0 2094.1 1774.6 1548.0 1310.4 1574.6 1330.4 1266.5 -29
Grecia 820.4 1172.8 7211 7743 683.9 793.7 881.0 940.5 534.6 -34.8
Spania 968.0 1107.1 1111.0 1342.1 736.8 824.1 806.2 695.3 4519 -53
Slovacia 113.3 239.7 182.9 2258 187.8 1735 287.4 3127 403.1 255.8
Germania 87.3 134.6 170.4 138.1 154.7 183.0 206.9 218.4 238.0 172.6
Ungaria 93.9 149.9 159.1 209.1 162.5 120.7 162.3 136.2 195.2 107.9
Austria 88.0 123.3 91.1 90.9 80.2 78.9 88.3 119.8 139.2 58.2
Bulgaria 33.2 55.6 46.6 61.0 39.5 30.3 50.3 58.1 79.7 140.2
Romania 7.9 24.7 20.6 20.8 16.5 10.7 29.7 23.0 318 301.4
Cipru 36.2 6.8 143 124 185 204 16.3 20.2 155 -57.1
Portugalia 6.1 13.2 9.7 11.6 12.2 10.6 12.3 13.1 7.9 28.6
Croatia 10.1 25 33 19 1.8 3.3 3.6 4.3 12 -88
Luxemburg - - - - - 0.5 14 1.3 0.7 -

Sursa: Eurostat.eu, calculatii proprii

La nivelul anului 2023, Italia ocupd prima pozitie in ceea ce priveste productia totald obtinuta
cu grau cu valoarea de 3,8 milioane de tone, urmata de Franta cu 1,3 milioane de tone si Grecia cu
534,6 mii tone. Romania se claseaza pe locul 10 1n ceea ce priveste productia totald de grau in anul

2024 cu o productie de 31,8 mii tone.
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Figura 3. Productia totala de grau la nivelul Roméaniei (mii tone)
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In ceea ce priveste productia totald de grau la nivelul Roméniei, putem remarca faptul ca in
anul 2015, Romania a produs o cantitate de 7,91 mii tone de grau, iar in anul 2023 productia totala a
crescut la 31,75 mii tone, ceea ce reprezintd o crestere de peste 300% .
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Tabelul 4. Clasamentul térilor din UE in functie de productia totald obtinuti cu porumb

(mii tone)
Tara 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2023
12015 (%)

Franta 13556.6 11702.1 14365.9 12580.4 12845.0 13726.4 15358.3 10877.2 12622.0 6.9
Romania 9021.4 10746.4 14326.1 18663.9 17432.2 10096.7 14820.7 8037.1 10925.6 21.1
Polonia 3097.5 4262.1 3946.8 3792.1 3664.6 6694.4 7321.9 8344.9 8981.9 190.0
Ungaria 6594.2 8679.2 6700.0 7930.6 8229.7 8365.4 6424.6 2765.6 6236.1 5.4
Italia 6612.4 6861.8 6068.2 6199.2 6279.1 6793.1 6080.0 4697.2 5348.7 -19.1
Germania 3973.0 4017.8 4547.6 3344.3 3664.8 4020.0 4462.4 3837.4 4498.9 13.2
Spania 4564.4 4069.5 3775.7 3842.5 4184.5 4214.1 4597.7 3590.3 2908.2 -36.3
Bulgaria 2709.5 2277.9 2610.2 3522.5 4059.8 3014.1 3427.3 2554.4 24453 9.8
Austria 1637.9 2179.6 2076.0 2130.3 2298.9 2411.9 2434.9 2114.0 2105.1 285
Croatia 1709.2 21545 1559.6 2147.3 2298.3 2430.6 2242.1 1641.9 1974.0 15.5

Sursa: Eurostat.eu, calculatii proprii

Din tabelul analizat, reiese faptul ca, Franta ocupa primul loc in ceea ce priveste productia
totald de porumb obtinuta la nivelul anului 2023 cu 12,6 milioane de tone, urmatd de Romania cu
10,9 milioane de tone si Polonia cu aproximativ 9 milioane de tone.

Figura 4. Productia totald de porumb la nivelul Roméniei (mii tone)
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Sursa: Eurostat.eu, calculatii proprii

Figura nr. 4, prezinta date referitoare la productia totald de porumb la nivelul Romaniei. in
anul 2015, productia totala de porumb inregistratd in Romania a fost de peste 9 milioane de tone,
ajungand in anul 2023 la o productie totala de 10,9 milioane de tone, prezentand o crestere de 21%.
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Tabelul 5. Clasamentul tarilor din UE in functie de productia medie obtinuta cu grau

(tone/hectar)
Tara 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024/
2015 (%)

Slovacia 5.16 4.37 4.30 4.82 4.29 5.12 5.87 4.97 6.14 19.0
Austria 4.61 5.30 3.98 4.15 4.80 4.78 4.54 5.15 5.95 29.1
Germania 4.65 5.33 5.75 4.58 4.92 5.38 551 5.35 5.75 23.7

Cehia - - - - - - - - 5.54 -
Franta 5.60 4.16 5.66 4.98 6.21 5.20 5.35 5.24 5.37 -4.1
Ungaria 4.88 5.03 4.74 4.72 4.40 4.47 5.50 3.71 5.20 6.6
Bulgaria 341 4.13 4.30 4.09 4.23 3.91 5.57 481 4.97 45.7
Croatia 6.58 5.00 5.26 5.15 5.06 4.28 5.12 5.12 4.05 -38.4

Luxemburg - - - - - 4.13 4.76 5.06 4.04 -
Romaénia 2.85 351 4.30 3.69 2.89 2.50 4.03 3.51 3.89 36.5
Grecia 2.46 3.02 243 2.61 2.69 3.02 2.81 2.96 3.31 34.6
Italia 3.39 3.79 3.48 3.37 3.27 3.33 3.44 3.09 3.02 -10.9
Cipru 3.02 0.89 2.01 1.60 2.89 2.68 2.19 2.76 2.39 -20.9
Portugalia 2.25 281 2.34 2.79 2.89 2.94 2.83 2.39 1.92 -14.7
Spania 2.78 247 2.66 3.58 2.76 3.28 3.11 2.50 1.68 -39.6

Sursa: Eurostat.eu, calculatii proprii

Din tabelul analizat, de aici reiese faptul ca Slovacia se afld in topul térilor de la nivel U.E.
in anul 2023 cu o productie medie a graului de 6,14 tone/hectar, urmatd de Austria cu o productie
medie de 5,95 tone/hectar si Germania cu 5,75 tone/hectar. Romania se claseaza pe locul 10 in ceea
ce priveste randamentul de grau in anul 2023 cu 3,89 tone/hectar.

Figura 5. Productia medie de grau la nivelul Roméniei (tone/hectar)
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Sursa: Eurostat.eu, calculatii proprii

Tn figura de mai sus, la nivelul Romaniei, pentru cultura de grau, randamentul Tn anul 2015
a fost de 2,85 t/ha ajungand in anul 2023 la un randament de 3,89 t/ha, ceea ce reprezintd o crestere
de peste 36%.
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Tabelul 6. Clasamentul tarilor din UE in functie de productia medie obtinuta cu porumb

(tone/hectar)
Tara 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2023
/2015 (%)

Spania 11.46 11.33 11.32 11.92 11.73 12.26 12.83 11.42 11.67 1.83
Italia 10.08 10.38 9.88 10.13 10.05 11.27 10.33 8.33 10.73 6.45
Portugalia 8.45 8.02 8.61 8.56 9.80 9.35 10.10 9.62 10.67 26.27
Olanda 8.30 6.46 10.16 6.49 7.80 8.54 9.96 8.79 10.14 22.17
Austria 8.68 11.16 9.91 10.15 10.42 11.35 11.16 9.82 9.93 14.40
Belgia 9.40 7.47 10.28 7.00 8.83 8.11 9.33 7.96 9.82 447
Franta 8.28 8.11 9.97 8.79 8.48 7.94 9.91 7.45 9.73 17.51
Germania 8.88 9.65 10.53 8.14 8.81 9.59 10.36 8.40 9.65 8.67
Grecia 10.59 10.84 9.86 10.63 10.68 10.09 11.24 10.58 9.50 -10.29
Slovenia 8.97 9.51 7.11 9.45 9.27 10.79 9.39 6.68 8.79 -2.01
Elvetia 7.69 10.31 10.82 9.89 11.03 11.13 7.95 10.01 8.63 12.22
Lituania 4.81 6.94 574 6.54 7.67 7.01 5.86 531 8.24 71.31
Ungaria 5.75 8.58 6.78 8.44 8.01 8.53 6.09 3.39 8.12 41.22
Cehia 5.54 9.79 6.84 5.98 8.29 9.46 9.65 7.95 7.88 42.24
Slovacia 5.47 7.76 5.61 8.41 7.39 8.29 7.77 4.31 7.57 38.39
Croatia 6.50 8.50 6.30 9.13 9.01 8.43 7.79 6.13 7.42 14.15
Suedia 5.76 8.03 7.33 4.18 6.96 6.77 8.56 6.92 7.36 27.78
Serbia 5.40 7.30 4.01 7.72 7.63 7.90 591 4.50 7.18 32.96
Polonia 4.62 7.15 7.02 5.88 5.52 7.08 7.33 6.98 7.15 54.76
Luxemburg 5.36 5.45 7.00 5.07 4.62 5.49 6.41 5.14 5.58 4.10
Danemarca 6.13 7.59 7.54 5.63 7.56 6.25 7.07 7.23 5.44 -11.26
Romania 3.46 4.16 5.96 7.64 6.50 3.97 5.80 3.30 4.70 35.84

Sursa: Eurostat.eu, calculatii proprii

In ceea ce priveste productia medie de porumb la nivel Uniunii Europene, Romania se afla
la coada clasamentului cu o productie medie de 4,7 t/ha, primele locuri fiind ocupate de Spania (11,67
t/ha), Italia (10,73 t/ha) si Portugalia (10,67 t/ha).
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Figura 6. Productia medie de porumb la nivelul Roméniei (tone/hectar)
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La productia medie de porumb la nivelul Romaniei, putem afirma ca in anul 2015, Romania
a prezentat un randament de 3,46 t/ha al culturii de porumb, ajungand in anul 2023 la un randament

de 4,7 t/ha, ceea ce prezintd o crestere de peste 35%.

Figura 7. Pretul mediu anual al culturii de grau (lei/kg)
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Sursa: Eurostat.eu, calculatii proprii

In ceea ce priveste analiza pretului pentru culturile de gréu si porumb, in Romania, graul a
inregistrat un pret de 0,74 lei/kg, ajungand in anul 2023 sd coste 1,1 lei/kg, prezentand astfel o crestere
de 48%.

Figura 8. Pretul mediu anual al culturii de porumb (lei/kg)
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Sursa: Eurostat.eu, calculatii proprii

In ceea ce priveste pretul mediu anual pentru cultura de porumb, se remarci faptul ci in anul
2015, pretul mediu al unui kilogram de porumb a fost de 0,82 lei/kg, ajungand in anul 2023 sa coste
1,6 lei/kg, ceea ce prezintd o crestere de peste 95%.

58



CONCLUZII

Analizd comparativa a principalilor indicatori tehnici si economici pentru culturile de
porumb si grau scoate in evidentd o serie de aspecte esentiale. In primul rand, factori economici
precum volumul productiei, preturile de pe piata si cheltuielile de productie au un impact semnificativ
asupra performantei acestor culturi.

Agricultura ramane un domeniu esential In economia Romaniei, implicind o parte
importantd din populatie si avand un rol major in dezvoltarea socio-economica a tarii. Cu resurse
naturale generoase si o lunga traditie 1n agriculturd, Romania dispune de un potential considerabil in
sectorul agricol, contribuind astfel la securitatea alimentara, atat la nivel national, cat si global.

Porumbul si graul joacda un rol deosebit in agricultura roméaneasca, furnizdnd nu doar
alimente esentiale pentru populatie, ci si contribuind la veniturile fermierilor si la dezvoltarea rurala.
Aceste culturi ocupd o parte semnificativa din terenurile agricole din tara, fiind cultivate in diverse
regiuni si avand o influenta importanta asupra productiei agricole nationale.

Prin evaluarea randamentelor si a suprafetelor alocate culturilor de porumb si grau, se
observa variatii si tendinte semnificative, determinate de factori precum conditiile climatice,
practicile agricole si tehnologiile folosite. Analiza acestor date este cruciala pentru o gestionare si
planificare eficientd a productiei agricole, mai ales in contextul necesitatii de a optimiza productia si
de a asigura securitatea alimentara.

Din analiza preturilor pentru porumb si grau oferd o intelegere mai profunda a dinamicii
pietei si a factorilor care influenteaza fluctuatiile acestora. Preturile sunt influentate de factori precum
raportul cerere-oferta, modificarile in politicile agricole si evolutiile economice internationale.

In concluzie, aceastd lucrare furnizeaza o bazi solidd pentru luarea deciziilor in cadrul
exploatatiilor agricole, contribuind la crearea unui sector agricol mai eficient, competitiv si durabil.
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Rezumat: Culturile legumicole sunt puternic afectate de fenomenele meteorologice extreme (de exemplu
seceta si inundatiile), care perturba procesul tehnologic de productie si favorizeaza rdaspandirea bolilor i
daundtorilor, credndu-se astfel un mediu agricol instabil. In plus, aceste schimbdri climatice afecteazd in mod
direct fermierii care sunt nevoiti sa isi modifice modul de planificare al culturilor, sa adopte practici agricole
durabile §i si pund in aplicare verigile unor tehnologii avansate. In acelasi timp, este esential ca odatd cu
aplicarea practicilor agricole sustenabile in fermele legumicole sa existe si politici de sprijin care sa vinad in
ajutorul fermierilor pentru garantarea succesului la aceste modificari. Articolul isi propune sa analizeze
impactul schimbarilor climatice asupra sectorului legumicol si sd ofere o viziune asupra modului in care
acesta poate supravietui intr-un climat aflat intr-o continua schimbare.

Cuvinte cheie: sector legumicol, schimbari climatice, piatd, politici de sprijin
Clasificare JEL: Q11,Q13,Q17
INTRODUCERE

Subiectul schimbarilor climatice, este foarte des abordat in lucrari stiintifice, fapt ce
evidentiaza impactul semnificativ al acestora asupra culturilor agricole si provocarile majore pe care
le aduc in fata fermierilor. Aceste fenomene nu doar ca influenteaza in mod direct productia prin
distrugerea plantelor, dar, de asemenea, sporesc proliferarea bolilor si a ddunatorilor, creand un mediu
agricol instabil.

In ultimele decenii, schimbadrile climatice isi fac simtite efectele in mod evident in Romania
si in lume, prin fenomene meteorologice extreme precum seceta, inundatiile, valurile de caldura si
fluctuatiile bruste de temperatura(www.presidency.ro). Aceste schimbari au afectat considerabil
sectorul, iar culturile legumicole datorita caracteristicilor lor biologice si necesitatilor ecologice, sunt
printre cele mai vulnerabile(Kondinya A. et all, 2014). Aceste schimbari perturba atat procesele
tehnologice de productie, cat si ecosistemele naturale in care sunt cultivate legumele, ceea ce
afecteaza direct fermierii, productia agricola si economia agroalimentara( Rurac M. et all, 2021;
Manzoor M. A. et all, 2024).

Unul dintre cele mai frecvente fenomene este seceta, care afecteaza plantele prin reducerea
severe, la compromiterea culturilor.

Pe de alta parte, inundatiile pot afecta radacinile, ducand la asfixierea plantelor si la pierderi
masive. Solul Tmbibat cu apa favorizeaza si dezvoltarea ciupercilor patogene, care pot distruge
culturile in scurt timp.

Din perspectiva riscului asociat grindinei, care poate produce daune severe, cele mai expuse
sunt zonele in care terenurile sunt utilizate pentru culturile legumicole si plantatii pomicole sau
viticole (Mihaila D.,2006).

Aceste fenomene au un impact devastator asupra fermierilor, afectand nu doar randamentul
culturilor, ci si al produselor, precum si veniturile pe care acestia le pot obtine.
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MATERIAL SI METODA

Metoda de cercetare utilizata este analiza cantitativa, care implica colectarea si analiza
datelor meteorologice(precipitatii temperaturi) si de productie agricola, cu scopul de a stabili posibile
corelatii intre variatiile climatice si productia de legume. Acest tip de cercetarea ajuta la identificarea
tendintelor si la evaluarea impactului factorilor de mediu asupra culturilor. Datele culese sunt obtinute
din surse oficiale (INS) pentru perioada 2014-2023.

Indicatorii statistici folositi in analiza si interpretarea datelor (Timiras Laura Catalina, 2016)
au fost:

- Media- reprezintd valoarea medie anuala a fiecarui indicator in perioada 2014-2023. Media
oferd un punct de referinta pentru interpretarea variatiilor.
- Coeficientul de variatie (C%) dat de formula: C%= o/ x *100;
in care: x = valoarea medie a indicatorului analizat din perioada analizata;

o = abaterea standard a sirului de date analizate O = 4/ % .

Coeficientul de variatie, masoara semnificatia gradului de variatie in raport cu media .
Interpretarea: variatie mica (< 10 %) - date relativ stabile; variatie mijlocie (10,1 % - 20 %) -
variabilitatea moderata; variatie mare (> 20,1%)- variabilitatea ridicata, ceea ce poate indica
instabilitatea in tendintele indicatorului analizat.

- Ritm mediu anual de crestere(r) ne arata care este cresterea anuald a fenomenului analizat :

r= "_1/]'[ (p’::l) — 1, unde: []pn/pn-1 = indicatorii cresterii inlantuite

- Ajustarea tendintei prin ecuatie de trend, de tip parabola, de forma: Y= ax*+bx-+c

Cu ajutorul functiei statistice FORECAST din EXCEL s-au efectuat previziuni ale
temperaturii si a cantitatii de precipitatii medii anuale pentru urmadtorii 5 ani, pe baza datelor
statistice. Aceasta oferd estimari asupra modului in care se vor schimba conditiile meteorologice .

REZULTATE SI DISCUTII

In Romania agricultura depinde in mare masura de conditiile climatice, iar aceste schimbari
influenteaza negativ atat productiile cat si securitatea alimentara a populatiei.

Pe masurd ce temperatura creste, fenomenele meteorologice extreme, precum secetele
prelungite, inundatiile si ingheturile timpurii, devin total mai frecvente. Legumele, in special cele
cultivate in cAmp, sunt culturi foarte sensibile la conditiile de mediu( Mehdi B. B.et all' 2°%8), jar
astfel de fenomene afecteaza foarte mult productia si calitatea ei. Pentru fermierii romani, variatiile
de temperaturd influenteaza direct perioadele de plantare si recoltare, amplificand riscurile asociate
atacurilor de daundtori si boli. Aceste schimbari afecteazd stabilitatea aproviziondrii si cresc
incertitudinile pe piata legumelor(Mattos Leonora M- &t all: 2014)

Temperatura medie anuald in Romania a crescut semnificativ in ultimele decenii, iar
variatiile sezoniere au consecinte majore asupra productiei agricole, inclusiv a legumiculturii. In
perioada analizata 2014-2023, temperatura medie anuala a inregistrat o crestere de 1 °C in acest
interval, de la 10,4 °C in anul 2014 a atins 11,56 °C in anul 2023. Anul 2021 a prezentat conditii
meteorologice neobisnuite, inregistrand o scadere semnificativa a temperaturii, pana la 9.9 °C (Tabel
1).
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Sectorul legumicol, este puternic influentat de regimul precipitatiilor, avand in vedere ca
legumele necesita un aport constant de apa pentru o crestere si dezvoltare optima.. In perioadele
secetoase, fermierii sunt nevoiti sa utilizeze mai frecvent sistemul de irigatii, ceea ce duce la o crestere
a costurilor de productie. Fluctuatiile in regimul de precipitatii au impact major si asupra productiei
ceea ce poate avea efecte negative semnificative asupra pietei legumicole. De regula, in anii secetosi
productia este mai mica, ceea ce duce la o crestere a importurilor si a preturilor produselor autohtone
(www.cotidianul.ro).

In ultimii ani, Romania s-au inregistrat variatii semnificative in regimul precipitatiilor,
fenomen agravat de schimbarile climatice. Analizele IPCC (Intergovernmental Panel on Climate
Change ) au identificat o crestere a cantitatii de precipitatii in anotimpul de toamna in majoritatea
regiunilor dar si o descrestere in perioadele de iarna-vara in special in regiunile Est si Sud- Vest ale
tarii(www.mmediu.ro).

Din datele statistice ale ultimilor 10 ani, se observa o variatie semnificativa a cantitatii medii
anuale de precipitatii, cu un maxim de 806,4 mm in 2014, si un minim de 553,2 mm in anul 2022
acesta din urma fiind un an cu conditii climatice dificile pentru agricultura(www.agerpres.ro).

In anul 2023, cantitatea de precipitatii a crescut usor ajungand la 629,76 mm, dar raméne cu
aproximativ 21,9% mai mica fata de nivelul din anul 2014. Datele reflectd o tendinta de scadere a
precipitatiilor, ceea ce pune o presiune suplimentara asupra agriculturii si necesita adaptarea
practicilor agricole pentru a contracara deficitul de apa( Tabel 1).

Tabel 1. Dinamica temperaturii si a cantitatii medii anuale de precipitatii din Roménia
in perioada 2014-2023

Ritm

Indicatori 2014(2015|2016|2017|2018|2019|2020|2021 {2022 | 2023 |Media| C% anual

Temperatura medie anuala
a aerului(°C)
Cantitatea medie anuala de
precipitatii (mm)
Sursa: prelucrare date INS — TEMPO ONLINE — COD MATRICE - TOX1332, TOZ1334 - Tinta 3

- Mediu accesat in data de 29.10.2024.

10,4108 (10,3 |10,2|10,7(11,2| 11 | 9,9 | 10,6 | 11,56 | 10,67 | 4,66% | 1,18%

806,4|622,9|766,1|670,4/684,9| 601 |636,7|699,6/553,2|629,76(667,10|11,42%| -2,71%

Schimbarile climatice observate pe parcursul ultimului deceniu in Romania (Tabel 1), sunt
caracterizate de o crestere a temperaturii cu un ritm mediu anual de 1,18% si o scadere a precipitatiilor
cu -2,71%, indica un impact semnificativ asupra agriculturii, mediului si economia tarii. Scaderea
constanta a precipitatiilor reprezinta o provocare importanta pentru sectorul legumicol, mai ales
pentru cele cultivate in cdmp. Acest lucru pune o presiune tot mai mare asupra fermierilor,
determinandu-i sa investeasca in tehnologii moderne de monitorizare si optimizarea a irigatiilor.

Deoarece factorii climatic joaca un rol important in succesul culturilor agricole , este necesar
ca fermierii sa utilizeze datele meteorologice pentru a-si putea adapta strategiile de productie.
Folosind datele statistice din perioada 2014-2023, s-au putut crea prognoze, utilizand functia Forecast
din Excel, pentru temperaturile si cantitatea de precipitatii in urmatorii 5 ani, care pot folosi pentru
planificarea eficienta a activitatilor agricole. Cunoasterea prognozelor de temperatura si precipitatii
poate fi de folos fermierilor pentru a putea alege cele mai bune perioade de semdnat,/plantat, de
efectuare a lucrarilor sau tratamentelor in perioada de vegetatie .

Analizand previziunile pentru perioada 2024-2028 privind temperatura medie anuala a
aerului si cantitatea medie anuala de precipitatii, putem observa ca (Figura 1):
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- Temperatura din anul 2024 (11 °C) este pufin mai scazuta fata de valoare maxima
inregistrata in anul 2023(11,56 °C) , dar mai mare decat media perioadei (10,67 °C). In perioada 2025-
2028, valorile temperaturilor se mentin aproape constante, cu fluctuatii foarte mici ( 11,06-11,28 °C).

- Pentru perioada 2024-2028 prognozele indica o tendintd de scadere a cantitatii de
precipitatii, cu valori estimate intre 622 mm si 640 mm. Aceste valori sunt mai mici comparativ cu
cele inregistrate in anul 2014 (806,4 mm) si 2016(766,1 mm), dar mai ridicate fata de cele din 2019
(601 mm) si 2022(553,2mm).

Figura 1. Previziuni pentru temperatura medie anuala( °C ) si a cantititii medii anuale de
precipitatiilmm)din Roméania pentru perioada 2024-2028
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Sursa: prelucrare date INS — TEMPO ONLINE — COD MATRICE - TOX1332, TOZ1334 - Tinta 3 -
Mediu, accesat in data de 29.10.2024.

Cresterea temperaturilor si reducerea cantitatilor de precipitatii au o serie de implicatii asupra
legumiculturii, precum:

- Cresterea temperaturilor afecteazd in mod direct procesul de fotosinteza, cu
repercusiuni asupra cantititii si calititii productiei (4. Bisbis, M. B.et all' 2°!8; Mattos
Leonora M- © all 2014y " Qpydiile in domeniu arat ca temperaturile crescute , pot provoca
modificari ale continutului de zaharuri din legume, a compozitiei acizilor grasi si a
vitaminelor afectand beneficiile nutritionale ale acestora. La temperaturi mari, legumele isi
pierd din fermitate, ceea ce influenteaza calitatea productiei si totodata rezistenta la transport
si depozitare ( Moretti C.L. et all, 2010).

- Pe langa efectele asupra productiei, temperaturile crescute influenteaza in mod direct
perioada de infiintare a culturilor. Fermierii pot cultiva mai devreme in cazul temperaturilor
crescute, conducand la o recoltare timpurie( Mattos Leonora M- ¢t !l 2014y,

- In mod indirect temperaturile crescute au un efect negativ asupra resurselor de apa, a
extinderii a extinderii bolilor si diundtorilor cat si a buruienilor( Mattos Leonora M- ¢tall- 2014,
Cresterea temperaturilor are un impact semnificativ asupra plantelor, deoarece aerul cald
poate intensifica evapotranspiratia, crescand cererea de apa a plantelor(Moretti C.L. et all,
2010). Legumele precum: ardeiul, castravetele, dovleacul, tomatele, vanata, etc., rodesc mai
putin in conditii de stres termic, rezultdnd o scadere a productie si o deteriorare a calitatii ei
(Bisbis, M. B.et all 2°'®). Experimentele din diferite parti ale lumii, au confirmat faptul ca
temperaturile crescute duc la scdderea randamentului si la cresterea costurilor de productie,
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ceea ce complica situatia fermierilor , necesitdnd masuri suplimentare de adaptare ( Moretti
C.L. etall, 2010).

- Un impact deosebit asupra culturilor de legume, il au precipitatiile, care in cantitati
insuficiente sau in exces influenteaza cresterea si dezvoltarea plantelor (Enache L., 2009).

- Culturile de legume, precum: tomatele, castravetele, varza, care depind de o umiditate
constanta in sol nu se dezvolta corespunzator in conditii de deficit de apa. In astfel de conditii,
fermierii sunt nevoiti sa suplimenteze necesarul de apa prin irigatii, ceea ce implica costuri
suplimentare care se vor reflecta in preturile de valorificare a legumelor. Pe de alta parte
excesul precipitatiilor are un impact la fel de negativ asupra culturilor legumicole, ca si
deficitul de apa (Schmidt, N. et all, 2024). Apa acumulata in exces provoaca sufocarea si
putrezirea radacinilor , ceea ce duce la moartea plantelor. De asemenea, excesul de apa
favorizeaza aparitia bolilor conducand la scaderea si deteriorarea productiei. Perioadele lungi
ale precipitatiilor pot compromite complet cultura, afectand veniturile fermierilor.

CONCLUZII

Sectorului legumicol in Romania este puternic influentat de schimbadrile climatice, care au
un impact negativ asupra productiei si securitatii alimentare.

Cresterea temperatorilor si frecventa tot mai mare a fenomenelor meteorologice extreme,
afecteaza atat cantitatea cat si calitatea productiei, in special la culturile de legume in camp.

Pentru a face fata provocarilor climatice este esential ca fermierii sa isi adapteze perioadele
de infiintare a culturilor si de aplicarea a tratamentelor, sa diversifice culturile si sa adopte tehnologii
moderne precum irigarea eficienta si monitorizarea solului pentru a reduce riscurile climatice.

De asemenea fermierii, trebuie sa adopte practici durabile, cum ar fi rotatia culturilor,
utilizarea ingrasamintelor organice si implementarea unor tehnici de agricultura de conservarea
solului.

Este necesar sa se tina cont in alegerea culturilor de conditiile climatice specifice fiecarei
zone (de la cele umede la cele cu influente mediteraneene).

Agricultura este unul din sectoarele cele mai afectate de schimbarile climatice, iar pentru
a face fata acestor provocari este important ca autoritdtile, fermierii si sectorul privat sa conlucreze
pentru a depasi vulnerabilitatile actuale, transformand acest sector intr-unul modern si sustenabil.
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Rezumat: Incurajarea consumului de produse alimentare in stare proaspdtd, cu un grad de procesare si
prelucrare redus reprezintd una dintre tintele globale durabile regdsite atdt la nivelul Agendei 2030 pentru
Dezvoltare Durabila cat si in cadrul directivelor si strategiilor europene, componente ale Pactului Ecologic
European. Importanta fructelor este sustinuta si de catre strategia europeana De la ferma la consumator,
acestea fiind recomandate spre a fi consumate, atdt pentru sandatatea populatiei, beneficiile aduse mediului
incomjurator cat §i pentru incurajarea productiei autohtone si sustinerea producatorilor locali. Consumul de
fructe de padure este incurajat de catre specialisti datorita aportului ridicat de minerale si antioxidanti,
continutului redus de calorii. Totusi, desi in ultima perioada de timp s-au nregistrat progrese in ceea ce
priveste consumul de produse de profil la nivel national, Romdnia se situeaza sub media europeana la
consumul de fructe de padure. Lucrarea de fata isi propune sa identifice principalele bariere de consum la
nivelul consumatorilor, dincolo de cele legate de sezonalitatea sau perisabilitatea produselor de profil,
caracteristici de baza ale productiei agricole. De asemenea, pe baza rezultatelor obtinute, o serie de
recomandari privind oportunitatile de crestere ale consumului de fructe de padure au fost mentionate, utile
pentru producatorii locali, agenti economici dar si pentru factorii de decizie.

Cuvinte cheie: SGD, From Farm to Fork, marketing, comportamentul consumatorului, fructe de padure

Clasificarea JEL: M31, C12

INTRODUCERE

Analizand din perspectiva globala, privind nivelul consumului de fructe si legume, se poate
afirma faptul ca acesta se situeazd incd sub valorile recomandate de catre specialistii in domeniul
sdnatatii, cu toate ca au fost efectuate progrese, observandu-se tendinta la nivelul populatiei de a se
indrepta citre alimente sinitoase si a-si schimba stilul de viatd alimentar. In spijinul acestei afirmatii
se identifica datele statistice de referintd publicate de catre Organizatia pentru Alimentatie si
Agriculturd (FAO), care aratd o crestere constantd a consumului de fructe la nivel mondial, in
perioada 2010-2022. Astfel, in anul 2022 cererea globala pe piata fructelor a atins pragul cantitativ
de 261503 mii tone, valoare cu 40% mai mare fata de valoarea inregistratd in anul 2010. In ciuda
trendului crescator privind introducerea fructelor in alimentatia populatiei, putini dintre europeni
ating gramajul zilnic recomandat de cétre ghidurile de nutritie si de cétre specialistii In domeniu,
Organizatia Mondiala a Sanatatii propune un consum minim zilnic de 400 grame de fructe si legume
(WHO, 2023).

Consumul de fructe si legume nu este incurajat doar din considerente conexe stdrii de
sanatate a populatiei, ci si privind din perspectiva dezvoltarii durabile. Astfel, incepand cu acordul
global al Natiunilor Unite transpus In obiectivele dezvoltdrii durabile incluse In Agenda 2030,
continudnd cu Pactul Verde al Comisiei Europene si transpunerea acestuia in directive la nivel
national in cadrul statelor membre europene, importanta facilitarii tranzitiei de la modelele actuale de
productie si consum catre modele sustenabile, care sa asigure echilibrul dintre aportul benefic asupra
starii de sandtate a populatiei, minimizarea impactului asupra mediului inconjurator, asigurarea
bunastarii fermierilor autohtoni.
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Fructele de padure se inscriu in categoria produselor forestiere nelemnoase (prescurtat in
englezd “NWFP — Non-wood forest products”). Conform raportului FAO publicat in anul 2001, in
general, produsele forestiere nelemnoase sunt exploatate mai mult in zona rurala, indeosebi de catre
persoanele cu o situatie materiala modesta, sau de catre intreprinderile mici, ca solutie de subzistenta.
Noile abordari ale acestui concept prezintd o serie de beneficii pe care valorificarea produselor
forestiere nelemnoase le aduce, inclusiv In ceea ce priveste bioeconomia, acestea fiind considerate
“unul dintre elementele centrale al dezvoltarii durabile si al managementului forestier sustenabil”
(Wolfslehner B., et al, 2019).

In Romania, printre cele mai cunoscute produse forestiere nelemnoase se pot mentiona
ciupercile comestibile, plantele medicinale si fructele de padure. Fructele de padure reprezinta
categoria de referinta pentru cercetarea de fatd, categoria studiata din perspectiva comportamentului
de consum la principalele tipuri de produse, atat la nivel national cat si european.

MATERIAL SI METODA

In vederea atingerii scopului lucririi, acela de a determina principalele bariere si oportunititi
la nivelul comportamentului de consum pe piata fructelor de padure, la nivel european si national, o
serie de metode specifice au fost aplicate, fard a ne rezuma la acestea: analiza comparativa dintre
contextul actual national si cel european, analiza cantitativa la nivelul studiilor precedente cu tematica
specifica, formularea de rationamente logice si ipoteze de cercetare si altele. Printre principalele
materiale utilizate se pot mentiona datele statistice publicate in bazele de date statistice oficiale
(Eurostat, FAO, INS), studii de specialitate si articole stiintifice publicate la nivel national si
international, rapoarte oficiale ale factorilor de decizie, politici, strategii si documente specifice
cadrului legislativ european n vigoare.

REZULTATE SI DISCUTII

Din punct de vedere al ofertei agricole de fructe de padure inregistrata la nivel european,
conform actualizarii recente a datelor publicate in bazele de date statistice (Eurostat, 2023), prezentate
in cadrul figurii 1, pe piata fructelor de padure se identifica la coacaze suprafete mai intinse (60 mii
hectare) si productii superioare la nivelul culturii de zmeura (200 mii tone). Astfel randamente de
productii superioare se identifica la nivelul culturii de zmeura (6,26 to/ha)) si afine (6,32 to/ha).

Analizand din perspectiva cronologicd, in perioada ultimilor zece ani, se poate observa
conform datelor statistice oferite de aceeasi sursa, un trend crescator la nivelul suprafetelor cultivate
cu fructe de padure la nivel european, la toate categoriile analizate. Totusi, nu acelasi lucru se poate
afirma cu privire la nivelul productiilor rezultate, acesta fiind caracterizat de o evolutie
descrescdtoare, in intervalul analizat, obtinandu-se randamente de productie mai mici. O posibila
explicatie pentru relatia invers proportionala dintre nivelul suprafetelor si productiile obtinute poate
fi data de impactul negativ exercitat de intensificarea activitatii agricole conventionale si a
schimbadrilor climatice asupra stdrii solului, generandu-se astfel o scidere a performantei la culturile
analizate.
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Figura 1. Nivelul total al suprafetelor, productiilor si randamentelor de productie la
principalele tipuri de culturi, pe piata fructelor de padure, 2023
Sursa: prelucrare date Eurostat, serii de timp Crop production in EU standard humidity, 2015-2023

Din punct de vedere al nivelului productiilor de fructe padure obtinute la nivelul statelor
membre europene, conform datelor statistice se observa pozitia pe primul loc a Poloniei, atat la nivelul
suprafetelor cultivate si al productiilor rezultate, ierarhie identificatd in cazul tuturor culturilor
analizate. La nivel european se identifica si alte state membre producatoare de fructe de padure, insa
la o diferentd considerabila fati de prima pozitie, respectiv Spania, Portugalia si Germania. In ceea
ce priveste productia ecologica de fructe de padure, observam de asemenea, conform datelor Eurostat,
un nivel de productie superior in Polonia (46000 tone), Spania (8136 tone) si Romania (4877 tone).

In ceea ce priveste consumul de fructe, inclusiv de fructe de padure, la nivelul statelor
membre europene, se identificd valori superioare in Italia, Franta, Spania, Germania, Polonia, Olanda
si Romania (figura 2).
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Figura 2. Cererea de fructe la nivelul statelor membre europene, 2018 -2022
Sursa: prelucrare date FAQO, serii de timp Domestic supply quantity, 2018-2022

In acest clasament, Romania se situeaza pe locul 7 din cele 26 de tari analizate, in ceea ce
priveste cererea de fructe si produse specifice. Raportand la valorile indicatorului inregistrate in anul
2018, Romania se alaturd tarilor in cadrul cérora consumul de fructe a scdzut, cum ar fi Spania,
Estonia, Polonia si altele.
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Consumul mediu anual pe locuitor pe piata fructelor inregistreaza valori mai mari in tari
europene precum Olanda (173 kg/loc/an), Grecia (167 kg/loc/an), Luxemburg (156 kg/loc/an),
Austria (148 kg/loc/an), Portugalia (138 kg/loc/an), Italia (133 kg/loc/an) si Danemarca (131
kg/loc/an). In Romania, in anul 2022 consumul mediu anual pe locuitor pe piata fructelor a atins 101
kg/locuitor/an, alinidndu-se astfel la valoarea medie europeana in perioada analizata (figura 3).
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Figura 3. Consumul mediu anual/locuitor (kg/loc/an) pe piata fructelor, la nivelul statelor
membre europene, 2018 -2022
Sursa: prelucrare date FAO, serii de timp Domestic supply quantity, 2018-2022

Privind frecventa de consum, datele statistice europene reflectd un context actual nefavorabil la
nivelul tendintelor de consum, rezultand un procent de 33% la nivelul europenilor care nu consuma
fructe zilnic.
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Figura 4. Frecventa de consum pe piata fructelor si legumelor, in functie de numarul de

portii (% din populatia tarii), la nivel european, 2019
Sursa: prelucrare date Eurostat

Astfel, se observa un procent superior al celor care includ in alimentatia zilnica 5 portii de
fructe si legume, in tari precum Irlanda (33%), Olanda (30%), Danemarca (23%) si Franta (20%). In
Romania, conform datelor statistice, doar 2.4% din randul populatiei autohtone consuma mai mult de
5 portii de furcte si legume zilnic, Tn 2019. Privind tarile la nivelul carora se consuma cu precadere
intre 1 si 4 portii de fructe si legume zilnic se identifica Belgia (68%), Spania si Italia (66%), Slovenia
(63%) si Croatia (62%). In Roménia, un procent de 24% consuma in 2019 intre 1 si 4 portii de fructe
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si legume, zilnic. In cele din urma, in randul tarilor europene in cadrul carora majoritar nu se consuma
zilnic fructe si legume, indiferent de cantitate, se evidentiaza Romania (74%), Letonia (54%), Cehia
si Luxemburg (48%).

In ceea ce priveste Romaénia, conform ultimei actualizari statistice din 2019, peste 73% din
populatia Romaniei nu consuma fructe zilnic, in timp ce doar 24% consuma zilnic 1 pana la 4 portii
de fructe. Un procent minoritar de 2,4% din randul populatiei autohtone consuma 5 portii de fructe si
legume. Valorile inregistrate la nivel european sunt si ele scazute in comparatie cu recomandarile
specialistilor privind aportul optim de fructe si legume (Eurostat, 2019). In figura 4 sunt prezentate
datele statistice publicate la nivel european privind frecventa de consum a fructelor si legumelor.

Conform datelor statistice publicate de Institutul National de Statistica, la nivel national, se
observa o crestere a consumului mediu lunar/persoana in perioada anilor 2008-2023, cu valoarea
maxima atinsd in anul 2023 de 4,424 kg/locuitor, reprezentand o crestere de 33,6% fatd de anul de
referinta 2008 (figura 5).
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Figura 5. Consumul mediu lunar/locuitor (kg/loc/luni) pe piata fructelor,
la nivel national, 2018 -2023
Sursa: prelucrare date INS

Se observd progresele efectuate in ceea ce priveste comportamentul consumatorilor pe
pietele agroalimentare si stilul de viata alimentar al acestora. Introducerea in meniul zilnic de alimente
cu un grad redus de procesare si prelucrare, din categoria fructelor si legumelor este una dintre
prioritatile strategiei europene “De la ferma la consumator (EC,2019)”, in vederea atingerii
obiectivelor globale privind imbunatatirea stirii de sandtate a populatiei dar si In ceea ce priveste
conservarea resurselor de mediu. Cu toate acestea, nivelul consumului de fructe inregistrat la nivel
national nu reuseste sa se situeze la nivelul recomandat de Organizatia Mondiala a Sanatatii (WHO,
2023), de cel putin 400 grame/zi de fructe si legume proaspete. Raportandu-ne la datele statistice
(INS,2023) privind consumul de legume, se obtine o valoare medie zilnica de 420 grame de fructe si
legume, reprezentdnd cantitatea zilnicd consumata de cdtre o persoand, insd aceste date includ
legumele si fructele consumate sub forma prelucratd (de exempliu, conserve), iar recomandarile
specialistilor se referd la aportul zilnic de legume si furcte in stare proaspata, neprocesata.

Privind preferintele consumatorilor roméni pe piata fructelor, se observa influenta unor
caracteristici de productie in ierarhia diferitelor tipuri de fructe. Sezonalitatea, perisabilitatea,
disponibilitatea influenteaza nivelul consumului inregistrat la diferite categorii de fructe, conform
datelor statistice. Merele si perele se afla pe primul loc in clasamentul fructelor consumate (35% din
totalul fructelor consumate), acestea fiind disponibile pe tot parcursul anului, accesibile din punct de
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vedere al preturilor si al prezentei in magazinele de profil, prezentind un grad mai redus de
perisabilitate In comparatie cu alte categorii de furcte. De asemenea, productia de mere reprezinta o
pondere semnificativd in totalul productiei de fructe inregistrate la nivel national. Urmatoarele
categorii consumate de catre romani, conform datelor statistice, sunt reprezentate de banane (21%) si
citrice (16%), produse nu atat de accesibile din punct de vedere al preturilor, de origine de import,
insa disponibile pe tot parcursul anului, indiferent de sezon. Prunele, ciresele si fructele de padure
sunt categorii care se regdasesc mai rar in optiunile consumatorilor, detindnd ponderi in totalul
fructelor consumate de 3,5% (prune), 2,12% respectiv 2% (figura 6).
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Figura 6. Consumul mediu lunar/locuitor (kg/loc/luni) la principalele categorii, 2023 (kg,%)
Sursa: prelucrare date INS

In ceea ce priveste consumul de fructe de padure (cipsuni si zmeurd) inregistrat la nivel
national, asa cum se prezintd in cadrul figurii 7, se mentine redus in comparatie cu celelalte categorii
identificate in figura anterioard, cu toate ca acesta este caracterizat de un trend oscilant, cu precadere
crescator.
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Figura 7. Consumul mediu lunar/locuitor (kg/loc/luna)
la principalele categorii de fructe de padure, 2023 (kg,%)
Sursa: prelucrare date INS

Conform datelor statistice publicate la nivel europen (FAO, 2024), cererea anuala la nivelul
principalelor categorii de fructe de padure, in anul 2022 a atins valori superioare la cdpsuni (30683
to), afine (2054 to), zmera (1176 to) si mai mici in ceea ce priveste categoria coacizelor (255 to). In
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majoritatea cazurilor, trendul in ceea ce priveste consumul anual de fructe de padure a fost crescator,
luand ca referinta anul 2012. Totusi, s-au inregistrat scaderi la nivelul unor categorii precum alte
fructe de padure si coacaze, in intervalul de referinta.

In figura 8 se prezinta interpretarea datelor in ceea ce priveste aportul zilnic la nivelul
consumatorilor romani la principalele categorii de fructe de padure. Astfel, se observa aceeasi ierarhie
a preferintelor acestora conform datelor prezentate in figura 7.
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Figura 8. Aportul zilnic de afine la nivelul statelor membre, 2022 (grame/pers/zi)
Sursa: prelucrare date FAO, serii de timp Supply Utilization Accounts, Food supply quantity

Astfel, se poate observa, Tn urma analizei datelor statistice, dinamica comportamentului de
consum la nivelul populatiei europene, inclusiv la nivelul consumatorilor romani, incepand cu anii
2008 pand in prezent. Perioada anilor 2020-2021 a reprezentat un punct de reper in schimbarea
tendintelor de consum, pandemia Covid-19 avand un impact semnificativ asupra indreptarii
consumatorilor spre alimente mai sandtoase, in stare proaspatd, cu un grad redus de procesare si
prelucrare (Marin, A., Pop, R., 2024).

Aceasta cercetare a generat rezultate relevante pentru identificarea contextului actual privind
consumul de fructe de padure la categoriile principale analizate, atat la nivel european cat si national
si precede o cercetare cantitativa desfasurata la nivelul consumatorilor roméani pe piata fructelor de
padure, ce are ca scop identificarea perceptiei pe care acestia o au in ceea ce priveste consumul de
fructe de padure, identificarea preferintelor consumatorilor pe piata de referintd si determinarea
obiceiurilor de consum pentru categoriile propuse.

CONCLUZII

In cadrul lucririi de fata se prezinti o interpretare a datelor statisticie publicate in bazele de
date de referinta, la nivel european si national, privind comportamentul de consum pe piata fructelor
autohtone si a fructelor de padure. Relevanta temei de cercetare deriva din importanta acordata
fructelor si legumelor si introducerea principalelor categorii in alimentatia zilnica a europenilor, din
perspectiva unor obiective de dezvoltare durabila acceptate la nivel global (ODD 3 Sandtate si stare
de bine; ODD 12 Consum si productie responsabile) dar si prin prisma strategiilor regionale transpuse
la nivel national (Pactul Verde — De la ferma la furculita).
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Fructele de padure reprezinta o categorie deosebitd in cadrul grupei din care acestea fac
parte, cu precadere datorita caracteristicilor specifice, prezentand un grad mai mare de persisabilitate
si sezonalitate, productia autohtona fiind disponibila o scurtd perioada pe piata iar pastrarea acesteia
in conditii optime necesitd monitorizarea viguroasa a parametrilor specifici. Pe de alta parte, desi la
nivel national consumatorii pastreazd un grad de fidelitate productiei autohtone sau nu dar disponibild
pe tot parcursul anului (mere, citrice), in urma analizei statistice se observa tendinta de crestere a
preferintelor pentru fructe de padure, indeosebi pentru zmeura, afine si cdpsuni.

Rezultatele obtinute in cadrul acestei cercetari fac parte din cadrul unui investigatii mai
ample si preceda cercetarea desfasuratd la nivelul consumatorilor din Romania pe piata fructelor de
padure, prin aplicarea unui chestionar structurat, la nivelul unui esantion de 126 respondenti. Scopul
cercetarii este reprezentat de identificarea preferintelor si cerintelor consumatorilor in ceea ce priveste
calitdtile si proprietatile fructelor de padure, precum si a produselor derivate din acestea, urmarindu-
se atingerea unor obiective specifice precum: determinarea profilului socio-demografic al
respondentilor participanti la cercetarea de fatd; determinarea perceptiei consumatorilor in ceea ce
priveste consumul de fructe si legume; determinarea gradului in care consumatorii cunosc importanta
fructelor de padure, a diferentelor dintre fructele autohtone si fructelor de padure din punct de vedere
al proprietatilor acestora, principalele tipuri de fructe de padure identificate, cunoasterea beneficiilor
aduse de catre consumul de fructe si legume; determinarea obiceiurilor de consum frecvente existente
pe piata fructelor de padure; identificarea factorilor determinanti in decizia de cumpdrare a
consumatorului: caracteristici de produs si motive de cumpadrare; determinarea tendintelor de consum
pe pietele de referinta - stare proaspata si procesata
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Rezumat: In contextul schimbdrii tendintelor de consum a populatiei, diversificarea modalitdtilor de
comercializare a produselor agroalimentare devine o prioritate pentru nevoile, preferintele si satisfactia
consumatorilor. Prezentul studiu isi propune sa identifice cdteva dintre metodele alternative, regasite in
literatura de specialitate, prin care produsele agroalimentare pot fi valorificate direct de catre consumatorii
finali. Pentru crearea unei baze de date a resurselor stiintifice relevante a fost accesata platforma enformation
— baza de date WoS, de unde au selectate in urma interogarii cuvintelor cheie ,,marketing’’ si ,,agri-food
products’’ lucrarile stiintifice care abordeaza aceste doud subiecte.

Cuvinte cheie: produs agroalimentar, producator, marketing, comercializare, metode alternative.
Clasificarea JEL: Q13

INTRODUCERE

In acceptiunea lui Patarligeanu et al. 2019, importanta marketingului agroalimentar este
datd de natura nevoilor fiziologice ale omului fatd de produsele agroalimentare si din faptul ca atat
sectorul agricol, cat si cel alimentar contribuie semnificativ la dezvoltarea/cresterea
economica. Sectorul agricol si cel al industriei alimentare sunt doud sectoare conectate, atat
orizontal, cat si vertical cu toate celelalte ramuri ale economiei, acestea fiind implicate direct in
mediul economic national, regional si international.

Piata produselor agroalimentare a crescut substantial la nivel mondial. Totodata,
preocuparea sociala in problemece tin de alimentatie, precum: siguranta alimentara,
calitatea alimentelor, trasabilitatea si sustenabilitatea, este din ce in ce mai mare. Aceste preocupari
au evidentiat necesitatea dezvoltdrii unor noi modele si instrumente pentru gestionarea
lanturilor de aprovizionare cu produse agroalimentare, ludnd n considerare atributele care le
diferentiazd de alte lanturi de aprovizionare industriale, precum si incertitudinile prezente in acest
sector (Esteso et al. 2017).

Pietele produselor agroalimentare se numard printre principalii pioni relevanti pentru
valorificarea acestor produse. Totodata, relatia dintre producatori si consumatori este una relevanta
pentru evaluarea punerii in aplicare a unei viitoare strategii fezabile privind dezvoltarea rurala
durabila, inclusiv conservarea resurselor genetice pentru alimente si agricultura (Sava & Antofie,
2019).

In economia de piati moderni, lanturile agroalimentare au fost impuse si consolidate
datorita evolutiei inregistrate de cererea si oferta de produse agroalimentare din ultimele decenii,
dinamica determinata de fragmentarea pietei, pe de o parte, si procesele specifice de consum si
emancipare a consumatorilor, pe de alta parte (Boboc et al. 2017).

Odata cu declansarea crizei sanitare cauzate de pandemia Covid-19, a fost generata o serie
de disfunctionalitati Tn sistemul agroalimentar global, in special in ferme, in lanturile de aprovizionare
cu inputuri si produse agroalimentare si la nivelul cererii de produse agroalimentare. In Romania,
agricultura este caracterizata de o pondere Insemnata a fermelor familiale, majoritatea de subzistenta
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si semi-subzistentd. Un studiu realizat in vederea asigurdrii conditiilor de valorificare
a produselor agricole care a utilizat drept instrument de cercetare un chestionar aplicat
n pietele agroalimentare din 2 municipii, respectiv Calarasi si Oltenita, precum si din 9 localitati din
judetul Calarasi, cu o populatie care depaseste 5.000 de locuitori, unde se organizeaza saptimanal
piete si targuri unde sunt valorificate produse agroalimentare locale, a identificat problemele cu care
se confrunta producatorii. Printre principalele provocari se regasesc: schimbarea tiparelor de consum,
blocajele din pietele taranesti si dezvoltarea serviciilor de livrdri online, sincopa in
sectorul agroindustrial, inchiderea firmelor din HoReCa, dar si a scolilor, cantinelor etc. Toate aceste
provocari au avut ca efect, in primul rand, reducerea veniturilor producatorilor de produse
agroalimentare din cauza reducerii drastice a productiei agricole (Cretu et al. 2022).

Un studiu aratd ca, tendintele de consum ale populatiei sunt intr-o continud schimbare.
Consumatorii sunt din ce in ce mai informati si acordd mai multd atentie originii si
calitatii produselor pe care le achizitioneazi. In ultimele decenii a fost observati o crestere
semnificativa a interesului pentru produsele agroalimentare certificate in cadrul schemelor de
calitate, care sunt adesea percepute ca fiind de calitate superioard si cu proprietdti senzoriale
unice. Sistemele de calitate reprezinta 0 modalitate de a recunoaste
calitatea produselor agroalimentare pentru a permite consumatorilor sa faca alegeri in cunostinta de
cauzd. Pe langd calitatea produsului, producatorii trebuie sa mentind un standard de
sigurantd alimentara prin respectarea unor reguli clare care sunt verificate de institutiile competente
ale Guvernului Romaniei (Somicu & Vladu, 2023).

O lucrare care prezintd rezultatele unei cercetdri de piatd privind comportamentul
consumatorilor de produse agroalimentare si dorinta acestora de a adopta o dieta mai sustenabila,
realizata in Intr-una dintre tarile in curs de dezvoltare ale Uniunii Europene: Romania, Regiunea
Nord-Est, mai exact in judetul Iasi, indicd faptul cd beneficiile personale (ex: gustul, beneficiile
percepute pentru sandtate i prospetimea) sunt principalele motivatii care conduc la adoptarea unui
consum sustenabil, in timp ce aspectele referitoare la mediu nu au atins o semnificatie atat de mare
n randul consumatorilor. Rezultatele cercetarii au aratat ca, in general, consumatorii nu sunt bine
informati cu privire la implicatiile dietei lor asupra mediului. Totodata, atitudinile ecologice ale
consumatorilor nu sunt aliniate cu practicile lor reale de cumpdrare: desi majoritatea oamenilor
declara ca sunt preocupati de protectia  mediului, motivatiile  principale ale
achizitiilor agroalimentare nu implica neaparat factori de preocupare pentru mediu, cum ar fi
transportul, ambalajul reutilizabil/reciclabil sau dorinta de a proteja mediul. De asemenea, cercetarea
a ardatat ca femeile sunt mai dispuse sd-si schimbe comportamentul de consum
de produse agroalimentare pentru a contribui la un mediu durabil. Totodata, persoanele cu varste mai
inaintat sunt mai hotarate sa achizitioneze produse agroalimentare produse intr-o maniera durabila
(Robu et al. 2021).
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MATERIAL SI METODA

Pentru realizarea studiului a fost efectuata o revizuire sistematicd a publicatiilor existente in
baza de date Web of Science (WoS) cu privire la comercializarea produselor agroalimentare prin
metode alternative. Scopul acestei revizuiri a fost de a oferi o imagine de ansamblu asupra evolutiei
si directiilor de cercetare 1n acest domeniu.

Analiza bibliometrica este o metoda de cercetare cantitativa, care centralizeazad studiile
stiintifice dupa mai multe criterii (subiect, titlu, cuvinte cheie, autori, ani, tari etc.). Cercetarea a pornit
de la creare bazei de date prin configurarea campului ,,Subiect” in baza de date WoS, care cauta
articolele stiintifice dupa cuvintele cheie, titlu, rezumat si autor. Pentru cautare au fost selectate in
campul subiect cuvintele "marketing" si "agri food products". Rezultatele afisate in urma interogarii
celor doua cuvinte selectate, care au avut ca filtru de cautare topicul, au afisat un esantion de 1.030
de publicatii in baza de date WoS, iar prin intermediul software-ului VOSviewer, datele referitoare
la publicatii au fost reprezentate grafic, prin harti si apoi interpretate.

REZULTATE SI DISCUTII

In urma interogarii chivintelor cheie ,marketing’’ si ,agri-food products” au fost
indentificate 1.030 publicatii care s-au regasit in baza de date WoS, majoritatea publicatiilor
apartinand unor categorii precum: Politica Economiei Agricole, Economie, Tehnologia stiintei
alimentelor si Stiintele mediului. Cele mai multe publicatii sunt incadrate ca articole stiintifice,
proceeding paper si review article.

In ceea ce priveste principalele titluri de publictii in care sunt regisite articolele studiate,
Sustainability, Scientific Papers Series Management Economicengineering in Agriculture and Rural
Development, British Food Journal, Agriculture Basel si Foods, Inregistreaza cele mami multe
publicatii.

Referitor la domeniile de cercetare, cele mai multe publicatii sunt incadrate in domnenii
precum: agriculturd, economia afacerilor, tehnologia stiintelor alimentelor si stiintele mediului.
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,» marketing”’ & ,, agri food products’’ in perioada 1995-2024
Sursa: prelucrare date din WoS, accesat in data de 09.09.2024.
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In graficul de mai sus, se observa o tendinti de crestere, cu mici variatii, a publicatiilor
indexate in WoS in perioada 1995-2024 pe subiectele analizate. Numarul maxim a lucrarilor
stiintifice a fost atins in anul 2023 cand au fost realizate 134 de articole, iar numarul minim in anul
1995 (1 articol), respectiv anul 2000 (1 articol). S-a constatat ca incepand cu anul 2013 (31 articole)
numarul articolelor publicate in WoS au inceput sa creasca semnificativ, aceasta crestere poate fi pusa
pe seama impactului masurilor de politica agrara din cadrul Politicii Agricole Comunitare la nivelul
pietelor agroalimentare din cadrul tarilor UE (grafic 1).

Prima lucrare indexata in WoS, care abordeaza tema cercetata a aparut in 1995 in Canadian
Journal of Agricultural Economics-Revue Canadienne D Economie Rurale, si prezinta perspectivele
sistemul alimentar care se indeparteaza de pietele de masa conduse de productia de marfuri
standardizate catre multe piete de nisd mai mici, diverse si personalizate, determinate de preferintele
consumatorilor pentru caracteristici alimentare specifice.
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Figura 1 - Corelatia subiectelor ,, marketing’’ & ,, agri food products’’ cu alti termeni
Sursa: prelucrare date din WoS utilizand softul VOSviewer

Primul cluster (rosu) denumit ,,agri-food’’ este alcatuit din 44 termeni: products, market,
competitiveness, agri-food trade, agri-food sector, agrifood products, integration, export, import,
international trade, liberalization etc.

Al doilea cluster (verde) denumit ,,marketing’’ este alcatuit din 38 termeni: farmers, e-
commerce, value chains, standards, policy, gouvernance, smallholders etc.

Al treilea cluster (albastru) inchis denumit ,,sustenabilitate’’este alcatuit din 36 termeni:
supply chain, industry, circular economy, energy, design, digital agriculture, framework etc.
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Al patrulea cluster (galben) denumit ,, management agricol’’ este alcatuit din 36 termeni:
food security, food safety, management, food, agriculture, efficiency, impacts, growth, productivity
etc.

Al cincelea cluster (mov) denumit ,,consumption’’ este alcatuit din 35 termeni: preferences,
attitudes, organic food, behavior, information, strategy, satisfaction, perception, health etc.

Al saselea cluster (albastru deschis) denumit ,,rural development’ este alcatuit din 32
termeni: certification, quality, globalization, protection, region, agri- food market, price etc.

Al saptelea cluster (portocaliu) denumit ,,innovation’> este alcdtuit din 27 termeni:
performance, impact, food industry, technology, product development, sustainable development etc.

Al optelea cluster (maro) denumit ,,systems’’ este alcatuit din 25 termeni: supply chains,
consumers, netwoks, alternative food networks, tourism, social media, internet etc. (Fig. 1).
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Figura 2 - Reprezentarea grafica a densititii cuvintelor cheie
cuvintele ,, marketing’’ & ,,agri food products’’
Sursa: prelucrare date din WoS utilizand softul VOSviewer

Figura de mai sus reprezinta harta densitatii care este generata prin programul VOSviewer
si indica termenii/cuvintele cheie care sunt cel mai frecvent utilizate n analiza bibliografica sau in
cercetarea realizatd pe o anumitd tema. In baza frecventei cuvintelor cheie, harta densititii indica
zonele de interes/subiectele de cercetare care sunt mai importante/mai relevante n acel domeniu. Prin
urmare, pentru subiectul analizat Tn prezentul studiu, sunt identificate cuvinte cheie precum:
sustainability, agriculture, innovation, quality, impact, food, management, products, governance,
agribusiness, food security, food safety (Fig. 2).
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Tabel 1 — Top 10 tari cu cel mai mare numar al publicatiilor indexate in WoS dupa cuvintele

cheie cuvintele ,,marketing’’ & ,,agri food products’’

Nr. crt. Tara Numirul publicatiilor inregistrate % din 1.030
1. Italia 158 15,27
2. Spania 102 9,86
3. SUA 76 7,34
4. Romania 71 6,86
5. Germana 56 5,41
6. Anglia 52 5,02
7. Franta 52 5,02
8. Polonia 50 4,83
9. Canada 49 4,73
10. | China 49 4,73

Sursa: prelucrare date din WoS, accesat in data de 09.09.2024.

Cele mai multe publicatii au fost inregistrate in Italia (158 publicatii), reprezentand o
pondere de 15,27% din totalul publicatiilor indexate In WoS. Romania a Inregistrat un numar de 71
de publicatii, detinand o pondere de cca. 7%, clasandu-se astfel pe locul patru in topul cu cel mai
mare numadr al publicatiilor din WoS, interesul cercetatorilor roméanii pentru subiectul abordat fiind
unul ridicat.
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Figura 3 - Reprezentarea grafica a tarilor co-autoare
Sursa: prelucrare date din WoS utilizand softul VOSviewer

In figura de mai sus, a fost reprezentata o harta care prezinta corelatia dintre subiectul abordat
st tarile care abordeazd in cea mai mare masurd tema abordata in prezenta cercetare. Harta a fost
generata cu scopul de a identifica frecventa parteneriatelor dintre tari, si este alcatuita din noduri ce

80



reprezinta tarile din care provin cercetarile luate in calcul in analiza. Totodata, culorile clusterelor
utilizate pe harta permit identificarea directiilor de cercetare, iar distanta dintre noduri sugereaza
nivelul de cooperare dintre tari. Prin intermediul acestei harti au fost identificate tarile care acorda
importanta subiectului de cercetare, acestea fiind: Italia, Spania, USA, Romania, Germania, Anglia,
Franta, Canada, Polonia si China. De asemenea, directiile de cercetare sunt diverse (8 directii de
cercetare). S-a observat faptul cd Romania prezintd directii de cercetare similare cu cele din tari
precum: Ungaria, Serbia, Slovacia, Belgia, Finlanda, Croatia si Turcia (Fig. 3).

CONCLUZII

Tema comercializdri produselor agroalimentare prin metode alternative este una de mare
actualitate in randul cercetatorilor din intreaga lume, acest lucru este evidentiat si Tn numarul mare al
publicatiilor elaborate pe acest subiect.

Prezenta cercetare oferd o imagine de ansamblu asupra cercetarilor efectuate pana in acest
moment, care prezintd directii promitatoare pentru viitoarele abordari ale temei. Analiza a avut la
baza 1.040 de publicatii care au fost selectate in analiza bibliometrica pentru a prezenta conexiunile
dintre tema studiata si interesul acordat acesteia in functie de tara. Analiza si-a indeplinit obiectivul,
prin identificarea unui numar insemnat de publicatii, din care pot fi extrase mai multe perspective in
ceea ce priveste comercializarea produselor agroalimentare, prin metode alternative.

Rezultate analizei au evidentiat o crestere substantiala a numarul publicatiilor n perioada
2012-2024, majoritatea fiind publicate in Multidisciplinar Digital Publishing Institute (MDPI) si
Elsevier, acestea doua fiind unele dintre cele mai importante reviste, care contribuie la literatura
privind marketingul agroalimentar.

In ceea ce priveste impactul global al lucrarilor, s-a constatat ca in top 10 cu cel mai mare
numar de publicatii din aceasta domeniu, Romania ocupénd locul 4 in clasament cu o pondere de
6,86% din articole (71 publicatii).

Prin gruparea cuvintelor cheie rezultate din interogarea bazei de date au fost remarcate 3
subiecte principale din literatura de specialitate: Agricultura si Sustenabilitatea care au fost
interconectate de diferiti termeni precum: inovatie, calitate, politici, marketing etc.

In concluzie, subiectul comercializarii produselor agroalimentare prin metode alternative are
nevoie de o atentie speciald in special in termenii adoptdrii unor politici care sd sprijine producatorii
locali in procesul de comercializare astfel incét sa-si poatd creste veniturile din valorificare produselor
agroalimentare din gospodariile proprii.
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Rezumat : Agricultura, astazi, se confrunta cu o serie de provocari, atdt a conditiilor climaterice dar si
viciversa. Pentru a trece peste aceste provocari si a creste eficienta operatiilor, a maximiza productivitatea
culturilor si a reduce impactul negativ al agriculturii asupra mediului, este necesarda modernizarea
agriculturii. Modernizarea agriculturii va deschide formarea unei economii digitale eficiente, se vor crea
oportunitdti semnificative pentru crearea si dezvoltarea afacerii, acestea vor ajuta la cresterea fluxurilor de
investitii, acumularea de resurse umane §i financiare ale lumii.

Scopul lucrarii consta studierea complexa si profunda a conceptului de modernizare a sectorului agricol,
cercetarea dezvoltarii tehnologiilor moderne, prin Impartasirea experientei internationale ce duce la
modernizarea sectorului vitivinicol. Pentru realizarea acestui scop au fost folosite metode si instrumente de
cercetare stiintifica, precum: metoda documentard, ce s-a bazat pe cercetarea si studierea materialelor de
specialitate; metoda sintezei, aplicatd pentru stabilirea conexiunii dintre aspectele cercetate; metoda analizei
sistemice, metoda grafica si a tabelelor pentru prezentarea datelor. Drept suport teoretico-stiintific au servit
mai multe lucrari si publicatii stiintifice ale unor savanti renumiti, atat din tard, cat si de peste hotare.
Rezultatele cercetarii au permis fundamentarea conceptului de modernizare a sectorului vitivinicol si
clasificarea procesului de modernizare, dezvoltat si fundamentat.

Keywords: agriculturd; modernizare, sectorul vitivinicol.

Classification JEL: Q1; Q10; O14

Nota: Articolul a fost elaborat in cadrul Subprogramului 030101 ,, Fortificarea rezilientei,
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Uniunea Europeana”, finantare institutionala.

INTRODUCERE

Vitivinicultura este un pilon strategic pentru economia Republicii Moldova, contribuind la
formarea principalilor indicatori ai economiei nationale, dar si la dezvoltarea regiunilor prin atragerea
investitiilor si mentinerea locurilor de munca. Sectorul are legdturi conexe si colaterale cu alte
sectoare ale economiei, prin intermediul lantului valoric, iar traditiile si recunoasterea la scara
regionald si internationald a vinurilor si strugurilor sunt argumente incontestabile, care remarca
importanta majora a acestui sector. La fel, valoarea adaugata a produselor vitivinicole este unul din
reperele, care atrag investitori n acest sector important.

Pentru populatia din zonele rurale, vitivinicultura reprezinta o sursa stabild de venituri fiind
un motiv pentru retentia acestora in mediul rural, oferind o stimulare pentru formarea lor profesionala,
orientatd spre initierea si dezvoltarea afacerii in domeniul vitiviniculturii sau a altor ramuri conexe
acestuia. Acest sector contribuie la profilul socio-economic al tarii, fiind atractiv din mai multe
perspective.

Gradul de abordare a temei in literatura stiintifica

Suportul teoretico-stiintific al lucrarii au servit lucrarile si publicatiile stiintifice importante,
ale unor renumiti cercetatori, atat din tard, cat si din strdindtate. La baza cercetdrii privind rolul si
importanta conceptului de modernizare si dezvoltare a sectorului vitivinicol il au savantii, precum

&3



Vasiliev A., Briuhanov A. Boincean B. R. Perciun, N. Amarfi-Railean, M. Oleiniuc, T. Bajura, V.
Doga, O. Lebedeva etc.

Totodata, au fost studiate actele legislative si documentele de politici in domeniu, rapoartele
Ministerului Agriculturii si Industriei Alimentare, Oficiului National al Viei si Vinului, precum si din
studii metodologice, rapoarte elaborate de Banca Mondiala, Comisia Europeana.

METODOLOGIA CERCETARII

Pentru fundamentarea conceptului de modernizare a sectorului vitivinicol a servit ca
suportul teoretico-metodologic stiintific si informational lucrarile savantilor atat din tara cat si de
peste hotare. Lucrarea vine in continuare a cercetarilor elaborate anterior, iar noutatea o reprezinta
fundamentarea conceptului de modernizare a sectorului vitivinicol ca, instrument pentru atragerea
investitiilor, avand ca rezultat generarea de plus valoare astfel asigurand dezvoltarea acestuia.

REZULTATE SI DISCUTII

Astazi, cresterea economica este imposibild fara utilizarea informatiilor si tehnologiilor de
comunicare, deoarece acestea acopera sfere din ce in ce mai diverse ale activitatilor economice si
crearea de noi oportunitati de dezvoltare socio-economica. Notiunea de modernize (fr. moderniser)
ce inseamna imbunatatire s-a folosit inca in 1585, iar ,,modernitate” inseamna calitatea de a fi modern.
La mijlocul secolului al XX- lea apare conceptul de modernity, care inseamna proces de trecere,
evoluare a sistemului social spre contemporaneitate (lacob G, 1995).

Astazi, conceptul de modernizare a sectorului agricol se regaseste tot mai des in lucrarile
savantilor autohtoni. Astfel, autorii Vasiliev A., Briuhanov A. (2016), Boincean B. (2012), abordeaza
conceptul de modernizare a agriculturii prin aplicarea tehnologiilor ecologice, crearea intreprinderilor
tehnologiilor si a modernizdrii sectorului agricol, in contextul dezvoltarii regionale, necesitatea
resurselor economico-financiare si umane pentru implementarea inovatiilor, cat si eficienta
implementdrii acestora in practicd. De asemenea, aceastd abordare este intalnitd si in lucrdrile
cercetatorilor rusi, precum Lebedeva O., Gafiatov 1. (2015), ce mentioneazad ca: implementarea
tehnologiilor moderne nu ar trebui s afecteze mediul si calitatea produselor pentru consumatori. O
problemd importantd in implementarea inovatiilor si tehnologiilor digitale reprezinta eficienta
managementului la nivelul regiunii si al entitatilor din sectorul agricol.

In ultima perioadi a fost dezvoltatd o varietate de reforme si proiecte privind modernizarea
sectorului agricol pentru a obtine eficienta, eficacitate, economie si calitate. Evolutiile tehnologice
din ultimii ani au condus toate sectoarele la schimbari rapide. Ca si in alte sectoare, agricultura a fost
afectatd de aceste evolutii tehnologice ce au intrat intr-un proces de schimbare si dezvoltare. Multe
institutii, organizatii si universitati in diferite tiri ale lumii efectueaza diferite studii sub denumirea
de agricultura inteligenta prin utilizarea tehnologiilor in curs de dezvoltare. Ca rezultat al cercetarii
acestor notiuni si termeni, au fost determinate diferite concepte ale modernizarii agriculturii ca
,Digital Agricultura”, ,,Agricultura de precizie”, ,,Agricultura inteligenta” (Amarfii-Railean, N.,
Perciun, R., Shveda, N., 2020). Institutiile internationale precum World Bank, FAO si Consultative
Group on International Agricultural (Grupul de consultanta in Agriculturd Internationald) au sugerat
ca pentru a asigura cu hrana populatia este nevoie de modernizarea agriculturii. De asemenea, aceasta
idee de dezvoltare durabila prin instaurarea ,,economiei verzi” se regaseste si in lucrarile cercetatorilor
nationali.

In opinia autorului Inozemteva V. L. (2008), modernizarea este imposibila fara reforme
politice, trebuie sa fie ,postindustriald”, iar soarta ei se va decide Tn domeniul tehnologiilor
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inovatoare. Astfel, nu se poate vorbi de modernizare daca nu se pune 1n prim plan dezvoltarea stiintei
si a educatiei. Autorii, Ghelbert A. (2016) si McKinsey (2017) mentioneaza ca, revolutia agriculturii
digitale va avea consecinte de amploare asupra structurii muncii agricole din intreaga lume. Cu toate
acestea, amploarea si directia exacta a acestor consecinte nu sunt inca clare. Dovezile emergente din
alte industrii arata cd adoptarea tehnologiilor moderne in agriculturd poate creste cererea de locuri de
munca mai bine plitite care necesitd studii medii si poate reduce cererea de locuri de munca care
indeplinesc sarcini de rutina.

Un studiu elaborat de McKinsey (2017) Center for Advanced Connectivity and Agriculture
Practice mentioneaza, ca agricultura are un potential ridicat de automatizare in comparatie cu alte
sectoare. John Sviokla, consilier american, autor cunoscut ca lider al inovatiei, a spus: ,,Internetul
este unul dintre cele mai complexe lucruri create vreodata. ESte nevoie de organizare umand la alt
nivel. Astfel, transformarea digitala va declansa o revolutie complet noua care va transforma
organizatii si guverne si va conduce la o bogdtie extraordinara de creatie in intreaga lume”.

In urma cercetarilor efectuate a conceptului de modernizare, s-a ajuns la concluzia ca, cea
mai semnificativd abordare a conceptului de modernizare, este reflectatd in figura 1, unde,
modernizarea este vazuta ca proces si ca rezultat.

MODERNIZARE

— .

PROCES REZULTAT

implementarea inovatiilor un proces creativ

Figura 1. Abordarea conceptului de modernizare
Sursa: Elaborata de autor

Dezbaterile asupra acestor abordari si definitia care este mai perfecta au fost suspendate in
legdturd cu elaborarea unui standard international pentru conceptul si metodologia statisticii si
inovdrii ca un instrument bine definit. Formarea acestui standard international a fost in mare masura
facilitat de doua lucrari, cunoscute sub denumirea de ,,Manual Frascati si Manualul de la Oslo”. Dupa
cum se mentioneaza in Manualul de la Oslo, ,,modernizarea este introducerea unui produs sau a unui
proces nou sau Tmbunatatit semnificativ (bun sau serviciu), a unei noi metode de marketing sau a unei
noi metode organizationale In practica de afaceri, organizarea la locul de munca sau relatiile externe”
(Pyrxosoocmea Ocn, 2010).

Modernizarea sectorului vitivinicol prin digitalizare se bazeaza pe patru categorii de
instrumente digitale, bazate pe dovezi privind impactul acestora:

« agricultura de precizie (inclusiv tehnologia senzorilor);

« servicii financiare digitale;

 agricultura bazata pe date;

+ extensie cu TIC.

Modernizarea sectorului vitivinicol extinde utilizarea acestor instrumente prin diferite metode
de implicare, inclusiv: asistenta tehnica, consolidarea capacitatii pentru echipe si prin consolidarea
bazei de cunostinte privind cele mai bune practici. Totodata, conceptul de podgorii inteligente se
refera la noi instrumente de masura, bazate pe colectarea de date prin utilizarea senzorilor wireless
(eventual combinati cu imagini prin satelit sau drone si alimentate de potentialul Inteligentei
Artificiale). Ca exemplu, senzorii fara fir, care sunt importanti pentru viitoarele podgorii inteligente
sunt folositi pentru colectarea diferitelor masuratori in cadrul unei anumite zone, pentru a ajuta la
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imbunatatirea productivitatii si previziunea oeno-climatului (Tehnologii Moderne in agricultura,
2020).

In urma cercetirilor efectuate a literaturii din acest domeniu, a fost determinat, ci, cercetirile
pot fi impartite in trei dimensiuni (Stratan A., 2019, Amarfii-Railean, N., Perciun, R., Shveda, N.,
2020).

% Prima dimensiune este axata pe aplicarea tehnologiilor moderne pentru modernizarea si

dezvoltarea sectorului vitivinicol. Se remarcd factori specifici de afaceri, sprijinul
autoritatilor si asigurarea ratele de crestere rapida.
A doua dimensiune cerceteaza rolul si importanta tehnologiilor digitale in dezvoltarea si
modernizarea sectorului vitivinicol, in ceea ce priveste automatizarea locurilor de munca
si cresterea productivitatii muncii, oportunitati de marketing pentru noi piete si optimizarea
potentialului de resurse.

% A treia dimensiune este axatd pe identificarea posibilitatilor de utilizare si implementare a

tehnologiilor moderne in fermele mici.

Redresarea situatiei in sectorul vitivinicol este posibild prin implementarea tehnologiilor
moderne in managementul productiei, iar modernizarea sectorului vitivinicol va imbunatati conditiile
de lucru pentru fermieri, va reduce impactul negativ vitivinicol asupra mediului si va asigura o
rentabilitate mult mai sporitd a entitatilor din sector. Astfel, in opinia autorului, obiectivul
modernizarii este de a oferi sprijin fermierilor in gestionarea afacerii lor, prin diverse metode, dar,
rezultatul final fiind maximalizarea profiturilor cu un impact minim asupra mediului.

In sectorul vitivinicol, dupd cum mentioneaza unii cercetitori, in urma implementirilor
tehnologiilor moderne se asteptd schimbari majore. Astfel, cu ajutorul aplicatiilor tehnologice si cu
un management solid, sectorul vitivinicol va fi unul dintre sectoarele cu cel mai mare impact in
urmatorii ani (Rose, D., Lyon, J., Boon, A. si altii 2021). Karly Burch de la Universitatea din Otago,
conducator a Proiectului Privind adoptarea tehnologiilor moderne, mentioneaza, ca, implementarea
tehnologiilor moderne in sectorul vitivinicol va ajuta la efectuarea sarcinilor intensive de munca, care
includ luarea deciziilor, si anume, tdierea vitei de vie. Aceste tehnologii includ o realitate virtuald
(VR) casti de instruire (de exemplu, instruirea muncitorilor in tdierea vitei de vie), un set cu casca de
realitate augmentata (AR) pentru a ajuta munca (de exemplu, pentru a lua decizii de taiere in numele
lucratorilor din camp, sprijinirea activitatii lor in teren) si tehnologii robotizate complet automatizate,
care pot indeplini aceste sarcini pe cont propriu (Tehnologii moderne in agricultura, 2021). Aceste
tehnologii inteligente sunt proiectate pentru a sprijini cultivatorii cu sarcini de interes (identificarea
bolilor, estimarea randamentului) care au fost identificate in cadrul atelierelor de co-proiectare cu
producatori si parteneri din industrie.

Expertii internationali de la Organizatia Internationald a Viei si Vinului (OIVV), au
determinat tendintele modernizarii sectorului vitivinicol (figura 2), care sunt alcatuite din senzorizare
(IT), inteligenta artificiala (Al), roboticd, imagini din satelit/sisteme informatice geografice (GIS),
LiDAR (detectia imaginilor cu laser de la distantd), blockchain, E-Label (etichetd electronica), E-
certificate (certificat electronic), stocarea inteligentd (Tendinte digitale aplicate in sectorul vitei de
vie si vinului, 2022).
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Figura 2. Tendintele modernizarii sectorului vitivinicol
Sursa: Elaborata de autor, conform datelor ONVV

De asemenea, savantii Bajura T., Doga V. Stratan A. s.a. accentueazad in cercetdrile lor
legdtura directd dintre eficienta economica in agricultura si inovatiile tehnico-stiintifice, precum si
necesitatea de modernizare si automatizare a proceselor de productie si a operatiunilor in sectorul
agricol (Stratan, 2019).

Realizand o analiza a literaturii, autorul a ajuns la concluzia cd procesul modernizarii
sectorului vitivinicol a fost identificat drept una dintre cele mai importante tendinte care vor remodela
societatea si sistemul economic global in viitorul apropiat si pe termen lung. Astfel, in opinia
autorului, conceptul modernizarii sectorului vitivinicol este un concept nou si, totodatd, un element-
cheie al succesului. Modernizarea sectorului vitivinicol este integrarea tehnologilor moderne Tn toate
subramurile vitivinicole, pentru a adduga valoare, pentru a schimba modul in care functioneaza si
modul in care oferd valoare produselor sale, lantului de aprovizionare, proceselor, angajatilor si
clientilor.

Rolul modernizarii in economia moderna a crescut semnificativ. Modernizarea este un nou
mod de a satisface nevoile, oferind o crestere a efectului util si, de regula, bazata pe realizéarile stiintei
si tehnologiei. Instrumentele digitale si stiinta datelor conduc la cea mai inovatoare evolutie a
societatii din viata si economia noastra. Tehnologiile digitale moderne sunt capabile sd rezolve
sarcinile atribuite, ofera cele mai rentabile modele de productie, analizeaza si proceseaza cantitati
mari de informatii, combinatii, diverse resurse de informatii pe o singura platformad, ce controleaza si
reduce riscurile de productie si satisface nevoile de informare ale unei game largi a partilor interesate.
nevoile activitatilor agricole (Sinitsa, Y., Borodina, O. si altii 2021)

Multe tari au adoptat o abordare sistemica in dezvoltarea agriculturii digitale, printre ele
fiind si Republica Moldova. Astdzi, Republica Moldova dezvolta activ tehnologii digitale si
implementeaza informatii si tehnologii de comunicare in sectorul agricol. Interesul pentru problemele
de introducere si evaluare a eficientei tehnologiilor inovatoare in agriculturd si complexul
agroindustrial este asociat cu cresterea rezultatelor comerciale si de productie, cu noi oportunitati de
implementare a modelelor accelerate de substitutie a importurilor.

Totodatd, in viziunea noastrd, tendintele actuale in modernizare suferd schimbéri majore,
care pot varia de la gasirea de noi modele de afaceri, oportunitati si realizarea proceselor existente
mai eficient sau mai accesibil, la urmarirea oportunitatilor de imbunatatire a starii unei organizatii
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prin operatiuni curente. Cu alte cuvinte, modernizarea sectorului vitivinicol nu este doar despre
digitalizarea proceselor existente, dar si despre regandirea operatiunilor curente in lumina noilor
perspective produse de tehnologia modernd. Aceasta va permite modificarea si imbunatitirea
sectorului vitivinicol, atat la nivel operational cat si la nivel managerial, actionand direct si indirect
n beneficiul viticultorilor si mediului de afaceri din sector (Iatisin T., 2019).

Agricultura este o verigd care creeaza conditii pentru dezvoltarea celor mai conexe sectoare.
Prin urmare, modernizarea sectorului vitivinicol este important pentru cresterea eficientei productiei
si a bunurilor prelucrate. Agricultura de astdzi creste continuu datoritd standardizarii prin utilizarea
tehnologiilor moderne care includ imagini prin satelit, tehnologie GPS, roboti si senzori de
temperaturd, umiditate si altele. Toate aceste progrese ajuta agricultura sa fie mai eficientd, mai sigura
si mai ecologica. Intr-un context de concurentd in crestere pe pietele globale, devine extrem de
importantd atingerea unor standarde de calitate mai Tnalte Tn podgorie. Acest lucru a condus, la o
reinnoire radicala a viticulturii si o revizuire a tehnicilor agricole, cu scopul de a maximaliza calitatea
si durabilitatea prin reducerea si utilizarea mai eficienta a inputurilor de productie, cum ar fi energia,
ingrasamintele si substantele chimice, si minimalizarea costurilor de intrare, asigurand in acelasi timp
conservarea mediului.

Modernizarea sectorului vitivinicol prin digitalizare devine un obiectiv, indiferent daca
suntem pregatiti sau nu. Efectele principale ale modernizarii sectorului vitivinicol prin digitalizare
sunt eficienta, productivitatea, transparenta, noile modele de afaceri/propuneri de valoare si
durabilitate (figura 3) (Amarfii-Railean, N., Perciun, R., Shveda, N.,2020).

EFICIENTA ‘

Imbunatatirea tuturor etapelor lantulii valoric, obtinerea datelor din podgorie privind starea si
calitatea strugurilor: cresterea capacitiatii de productie sau Imbunititirea proceselor de
distributie prin tehnologii. precum si stocarea inteligenta.

L

PRODUCTIVITATE ‘

WValorificAnd datele din aplicatiile digitale permite antereprenorilor sd ia decizii corecte.
oportune, sa optimizeze operatiunile si sa creasca productivitatea conducand la profituri ridicate
si la un sector vitivinicol mai durabil. Cresterea productiei are un impact direct si pozitiv asupra
performantei sectorului vitivinicol.

TRANSPARENTA ‘

Digitalizarea poate contribui la imbunétatirea tansparentei produselor. permitand consumatorilor
sd facad alegeri mai informate. Exemplu eticheta electronica ce permite includerea mai multor
informatii fatd de cele ce pot fi inscrise in etichetele traditionale.

o

NOI MODELE DE AFACERI ‘

Dezvoltarea comertului online. Dezvoltarea sistemului de digitalizare a serviciilor. Odata cu
implementarea tehnologiilor moderne. intreprinderile vor fi in masura sa ofere servicii mai bune
membrilor, tindndu-i informati si permitiandu-le si interactioneze direct si mai eficient.

DURAEBIL

Agricultura durabild se referd la practicile agricole care protejeazi resursele naturale.
contribuind la atenuarea schimbérilor climatice si Incurajeazid productia de alimente sinéatoase.
sigure si accesibile pentru toti.

Figura 3. Efectele modernizarii sectorului vitivinicol prin digitalizare
Sursa: Elaborata de autor (IATISIN, T., 2022;
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Tendinte digitale aplicate in sectorul vitei de vie i vinului, 2022)

Astfel, necesitatea modernizarii sectorului vitivinicol urmareste, de fapt, cresterea eficientei
sectorului. Se cunoaste cd doar o mica parte din pesticidele aplicate ajung la plantele tinta, doar o
parte din azotul aplicat este folosit de catre plante, doar o parte din performantele masinilor agricole
este folositd. De aceea, in urma cercetdrilor efectuate, noi am ajuns la concluzia, cd pentru
modernizarea sectorului vitivinicol, una din principalele conditii este stabilirea scopurilor si
obiectivelor, dezvoltarea mijloacelor de realizare a acestora si minimalizarea costurilor de realizare.

Analizand semnificatia conceptului de ,,modernizare a sectorului vitivinicol”, trebuie
mentionat cd acesta inseamna reinnoire, acces la un nivel modern de dezvoltare comparabil cu cel al
tarilor avansate:

% dezvoltarea productiei agricole la un nivel tehnologic modern la o scard care sa permita
companiilor sd ocupe pozitii de top pe pietele interne si mondiale;
¢ modernizarea tehnologiilor de productie, inlocuirea echipamentelor, utilajelor si
tehnologiilor invechite cu altele moderne, mai productive;
¢ integrarea in cele mai recente procese globale de inovare, in economia mondiala, utilizarea
cea mai rapida a tuturor inovatiilor importante, inclusiv inovatiile in domeniul organizarii si
managementului;
% recalificarea si reeducarea oamenilor, in timp, ce va duce la schimbarea conditiilor de viata;
implementarea schimbarilor structurale, formarea unei structuri industriale care sa
indeplineasca criteriile unei tari industriale dezvoltate. Aceasta presupune o crestere a
ponderii produselor cu valoare adaugatd mare in PIB si exporturi, inclusiv indepartarea de
la orientarea unilaterald a exporturilor de materii prime.
Printr-o sintezd generald a literaturii in domeniul dat, autorul evidentiaza urmatoarea
clasificare a modernizarii sectorului vitivinicol (tabelul 1).

X3

*

Tabelul 1. Clasificarea procesului de modernizare a sectorului vitivinicol

Criterii de
clasificare a Descrierea clasificarii
modernizarii
Progresista Procesul este abordat ca fiind inevitabil, necesar, deoarece asigurda
cresterea si dezvoltarea sectorului, bundstarea materiala a regiunilor si
populatiei implicate, promovarea culturii vinului;
Reversibila Procesul poate avea caracter invers, nu este privit ca un proces liniar,
continuu.
Sistemica Proces abordat la nivel national, regional, organizational
Complexa Vizeaza schimbari in toate subramurile: de produs; de proces; de
marketing; de management.
De duratia Un proces realizat rapid, lent, in crestere, uniform
Gradul de Proces care se desfasoara pe etape
intensitate
Impact Rezultate scontate la nivel economic, sectorial, social, de mediu s.a.

Sursa: Elaborata de autor.

Din perspectiva celor expuse mai sus, rezultd cd, modernizarea sectorului vitivinicol este un
mare pas Inainte si necesar pentru cresterea eficientei activitatilor agricole, pentru cresterea productiei
si controlul costurilor, maximalizarea profiturilor si protectia mediului ambiant. Datorita evolutiei
tehnologiilor si a solutiilor informatice ce au loc in ultimii ani, acestea sunt capabile sa gestioneze
fluxul complet, pornind de la urmarirea activitdtilor specifice din vie si pana la obtinerea si
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comercializarea vinului. Elaborarea conceptului de modernizare a sectorului vitivinicol este
influentatd de unele aspecte ale situatiei politice, precum si de provocarile si problemele nregistrate

ege v,

Cadrul de reglementare a activitatii sectorului vitivinicol din Republica Moldova se afla in
centrul politicii economice de mai multe decenii. Tn prezent, obiectivele de dezvoltare durabile,
adoptate de Republica Moldova, implica aplicarea politicii publice adecvate si prin crearea unui
mediu favorabil dezvoltarii durabile si competitive.

CONCLUZII

Experienta si bunele practici ale altor tari sustine convingerea noastrd cd modernizarea
sectorului vitivinicol poate fi realizata doar prin strategii investitionale adaptate necesitatilor de
modernizare, acesta este calea sigura de crestere a performantelor economice ale sectorului vitivinicol
local, de aliniere la standardele Uniunii Europene si de dezvoltare competitiva per ansamblu.

Cercetarile au permis sd concluzionam, ca implementarea tehnologiilor moderne este noua
si relativ comuna pentru toate activitdtile conexe ale sectorului vitivinicol, iar integrarea si
implementarea noilor practici necesita o abordare coordonata pentru a reduce obstacolele financiare
si a creste cunostintele si abilitdtile In domeniu.
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Rezumat: Strategia nationala de dezvoltare a ecoturismului 2023-2027are ca obiectiv dezvoltarea ofertei de
produse ecoturistice realizate de comunitatile locale din cadrul destinatiilor ecoturistice/cu potential
ecoturistic, sustinand printre altele dezvoltarea punctelor gastronomice locele (PGL) ce se regdsesc in incinta
exploatatiilor familiale din mediul rural, a fermelor de animale si a celor agricole, a stanelor, adaposturilor
pescaresti, stupinelor, cramelor, pastravariilor, fondurilor de vindtoare, unde se desfasoara una sau mai
multe activitati conexe cu productia primara. Conform Legii nr.412/2023 pentru infiintarea §i functionarea
punctelor gastronomice locale, Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale va propune masuri pentru
acordarea de sprijin in Vederea infiintarii sau susginerii activitatii punctelor gastronomice locale, in limita
prevederilor bugetare. Lucrarea are drept scop analiza distributiei punctelor gastronomice locale pe judete
si pe regiuni de dezvoltare, in vederea identificarii zonelor cu peotential de dezvoltare in acest sens. Analiza
are la baza datele disponibile in bazele de date ale Directiilor Sanitar Veterinare si pentru Siguranta
Alimentelor din fiecare judet al Romdniei din 2023-2024.

Cuvinte cheie: puncte gastronomice locele, Strategia nationala de dezvoltare a ecoturismului
Clasificarea JEL: Q 01,026,Q57

INTRODUCERE

Conform Strategiei nationale de dezvoltare a ecoturismului, comunitatile rurale romanesti
se pot dezvolta prin infiintarea de Puncte Gastronomice Locale (PGL), unde se pot consuma preparate
din produse locale, pregitite in bucatariile particulare din incinta locuintelor din sate, obtinute dupa
metode traditionale, autentice (Plan de actiune al Strategiei nationale de dezvoltare a eco-turismului
2023-2029).

Prin Legea nr.412/2023 punctele gastronomice locale sunt definite ca unitati de valorificare
a productiei primare locale, situate intr-o localitate rurald, unde se prepard si se servesc produse
alimentare, dupd retete specifice zonei, direct citre consumatorul final, pentru un numar maxim de
15 persoane simultan”. Astfel, PGL reprezintd un concept ce rdspunde cerintei crescande in tara
noastrd pentru unitdti de alimentatie publicd de tip familial, care sa ofere doritorilor produse si
preparate alimentare specifice zonelor geografice ale Romaniei.

Punctul Gastronomic Local reprezintd o modalitate eficientd de valorificare a produselor din
gospoddria tardneasca in unitdti de alimentatie publica de tip familial, tindnd cont de specificul
fiecdrei zone/regiuni turistice cu traditii gastronomice cunoscute. Spre deosebire de restaurante sau
pensiuni, punctele gastronomice locale ofera posibilitatea turistilor de a beneficia de preparate
traditionale, locale, produse si servite direct de catre membrii unei familii, in propria gospodarie,
respectand cerintele legale de igiend, fara a afecta sdnatatea oamenilor (Agentia Nationala a Zonei
Montane — Infiintare puncte gastronomice locale).

Produsele culinare trebuie sa fie preparate din materii prime provenite cu predilectie din
productia primara obtinutd in gospodaria/exploatatia proprie, precum si de la producatorii locali sau
din unitdti autorizate Inregistrate sanitar-veterinar. (Ordinul Presedintelui ANSVSA nr.111/2008 u
modificarile si completarile ulterioare).

Produsele sunt preparate dupad metode traditionale fiind destinate consumului 1n stare
proaspata, in aceeasi zi, la timp cat mai scurt dupa gatire. De asemenea, se pot folosi si produse 1n
stare conservata - gemuri, dulceturi, conserve de legume, preparate de origine animala conservate
(Ghid de bune practici de igiend si productie culinara).
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Necunoasterea legislatiei precum si a etapelor ce trebuiesc parcurse pentru infiintarea unui
PGL reprezintd un obstsacol serios pentru intreprinzatorii din mediul rural. De aceea, este necesara o
promovare mai intensa atat prin realizarea unui ghid pentru cei interesati, a unui program de consiliere
la nivelul destinatiilor, pentru dezvoltarea micilor afaceri din sfera ecoturismului, cét si realizarea de
articole stiintifice si In reviste de specialitate.

Pentru conservarea si pastrarea biodiversitatii sunt necesare multiple surse financiare. Acest
lucru poate fi realizat partial prin contributia afacerilor din domeniul ecoturismului. Operatorii
economici, inclusiv PGL, care isi desfasoara activitatea in localitatea sau in zona respectiva, pot
contribui voluntar la sprijinirea mecanismului financiar, fondurile colectate prin acest tip de
mecanism putadnd fi utilizate pentru actiuni de conservarea naturii la nivelul spatiului rural.
Informarea turistilor privind proiectele de conservare a naturii, existente la momentul respectiv in
spatiul rural vizitat, poate determina participarea acestora la diferite activitati contributive directe sau
indirecte. Astfel, turistii pot contribui cu sponsorizari/donatii la achizitionarea de obiecte realizate de
localnici sau prin participarea in regim de voluntariat la actiuni de ecologizare, monitorizarea unor
specii sau publicarea de articole si materiale informative, realizarea de expozitii cu imagini
fotografice (Plan de actiune al Strategiei nationale de dezvoltare a eco-turismului 2023-2029).

MATERIAL SI METODA

Prima metoda de cercetare utilizatd in lucrare este analiza bibliografica si a avut drept scop
extragerea datelor oficiale existente in sfera de cercetare a lucrarii. Colectarea datelor s-a realizat prin
accesarea bazelor de date ale MADR si ANSVA. A doua metoda utilizata a fost analiza statistico-
matematicd, aceasta studiind fenomenele si procesele din punct de vedere cantitativ, in scopul
descrierii acestora si a descoperirii legilor care guverneaza manifestarea lor, prin calculul parametrilor
statistici.

REZULTATE SI DISCUTII

Studiind literatura disponibila, am regasit primele informatii despre punctele gastronomice
locale in 2010, cand a luat nastere Asociatia Ivan Patzaichin — Mila 23. Aceasta are drept scop
sprijinirea dezvoltarii locale in Delta Dunarii, dar si din alte regiuni naturale din Roméania, promovand
si protejand profilului cultural si natural al acestora, precum si traditiile romanesti (Gihd de bune
practici de igiena si productie culinara - Asociatia Ivan Patzaichin — Mila 23).

In 2018, Vama Buziului a fost atestati ca Statiune turistici de interes local, principala
problemd identificatd de primarul localitatii fiind aceea ca turistii ajunsi sd admire frumusetile
naturale ale zonei nu aveau unde sd serveasca masa. Asa a apdrut ideea infiintdrii Punctelor
Gastronomice Locale in Vama Buzaului (Informatii generale — Primaria intorsura Buzau).

Punctele gastronomice locale urmaresc punerea in valoare a melanjului gastronomic local,
valorificarea produselor locale, crearea de evenimente publice gastronomice (mese pentru turisti,
brunch-uri, degustari, pachete turistice), dezvoltarea de retele locale.

Treptat activitatea s-a extins, astfel ca in luna noiembrie 2023, in Romania existau un numar
de 303 PGL-uri, dintre care, 201 — reprezentand 66,33% din total, in zona montana. Acestea vin sa
completeze intr-un mod armonios, oferta turistica deja existentd in arealul montan (Legea nr.
412/2023).
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- Gospodarii permanente/sezoniere

Ferme agricole, piscicole, pomicole, viticole
- Stane
- Crame

- Sa functioneze in:

Elemente

Iifiativa definitorii 1<

- Sa serveasca preparate din gospodaria proprie/producatori locali

- Sa serveasca un meniu cu o gama sortimentald restransa

Etape de infiintare
PGL

-

Inregistrare
juridica

Inregistrare
fiscla

Inregistrare
sanitar-veterinara

Figura 1 — Etapele infiintarii Punctelor Gastronomice Locale
Sursa: Legea nr.412/2023

Conform legii pentru infiintarea si functionarea Punctelor Gastronomice Locale, forma
juridica poare fi Persoana Fizici Autorizati (PFA), Intreprindere Individuala (iI), Intreprindere
Familiali (IF) conform OUG nr.44/2008 sau Societate cu Raspundere Limitati (SRL) conform Legii
nr.31/1990, codul CAEN fiind in toate situatiile 5610 — Restaurante (Figura nr.1).

Documentele necesate pentru inregistrarea unui PGL sunt urmatoarele (Tabel nr.1):

Tabelul 1 - Documenele necesare pentru inregistrare
INREGISTRARE

JURIDICA

FISCALA

SANITAR-VETERINARA

Cererea pentru integistrarea
juridica se depune la ORC
judetean impreuna cu:

Cererea pentru Tintegistrarea
fiscalda se depune la ANAF =>
Certificat de inregistrare fiscald

Cererea pentru Tntegistrarea
sanitar-veterinard se depune la
DSVSA impreuna cu
urmatoarele documente:

Cererea de  verificare a

denumirii firmei

Inregistrare la Agentia Nationala

de Administrare Fiscala:

e SRL vor conduce evidenta
contabila n partida dubla

e PFA T, IF vor conduce
evidenta contabila in partida
simpla completdnd doar
Registrul jurnal de incasari
si plati, Registrul Inventar,
Registrul de evidensa fiscala
si Declaratia unicd privind
impozitul pe venit si
contributiile sociale

Schita locului de desfasurare a
activitatii PGL

Copia certificatului de
nregistrare de la ORC

Copie carnet de comercializare
produse sau atestat de producéator
Copie ClI

Dovada achitarii taxelor
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INREGISTRARE

JURIDICA FISCALA SANITAR-VETERINARA

- Declaratie pe propria raspundere | -  Toate unitatile vor folosi aparate | - DSVSA programeaza o vizita la
privind respectarea legislatiei de marcat electronice pentru sediul de desfasurare a activitatii
sanitar-veterinare, protectia emiterea bonurilor fiscale PGL.
muncii, protectia mediului

- Declaratie pe propria raspundere | - La solicitarea clientilor, toate | - In wurma vizitei daci sunt
privind Tndeplinirea conditiilor unitatile vor elibera factura indeplinite conditiile PGL obtine
legale de desfasurare a activitatii fiscala Certificatul  sanitar-veterinar,

dacd nu comunicd persoanei
deficientele si termenul de
remediere

- Inscrisul care atestd dreprul de
proprietate/folosinta a spatiului

- Acordul de constituire Tncheiat
cu membrii familiei

- Copie CI, specimen de semnatura
si procura speciald pentru
desemnarea reprezentantului

- Ateastatul de la ANZM privind
cursul de formare profesionala in
domeniu

Sursa: Legea nr.412/2023

Pentru infiintarea unui PGL doritorii pot accesa Sub-masura 6.2 ,,Sprijin pentru infiintarea
de activitati neagricole in zone rurale”, iar pentru modernizare si/sau dezvoltare pot aceesa Sub-
masura 6.4 ,,Investitii in crearea si dezvoltarea de activitati neagricole”.

Prima sub-masura are, printre alte obiective si crearea in mediul rural de noi activitati
neagricole, in special, pentru fermierii de mici dimensiuni sau membrii familiilor lor. Asa cum rezulta
din acest obiectiv beneficiari pot fi fermierii sau membrii unei gospodarii agricole din spatiul rural,
care isi diversifica activitatea prin infiintarea unei activitati non-agricole pentru prima data. Valoarea
sprijinului poate fi de maxim 50.000 euro pe proiect, bani ce vor fi acordati in 2 transe: 70% dupa
semnarea Contractului de finantare si 30% se vor acorda daca Planul de afaceri a fost corect
implementat, inainte de implinirea a 3 ani de la data semnarii contractului, cu mentiunea ca ultima
plata se va efectua fara a se depasi data de 31 decembrie 2025. O a doua mentiune care trebuie facuta
este aceea ca plata primei transe este conditionatd de prezentarea documentului final de la mediu. O
conditie esentiald este ca implementarea Planului de afaceri sa inceapa in cel mult 6 luni de la data
deciziei de acordare a sprijinului.

Conform precizarilor din ghid, solicitantii care isi propun astfel de investitii, trebuie sa
depund documentatia si la ANSVSA pentru obtinerea la timp a autorizatiei de functionare.
Solicitantul trebuie sd fie producator agricol sau titularul/asociatul/actionarul majoritar sa detinea
minim 50% din actiuni. In cazul in care solicitantul este producitor agricol, el trebuie si detina Atestat
de producator, eliberat conform Legii nr.145/2014 pentru stabilirea unor masuri de reglementare a
pietei produselor din sectorul agricol, cu cel putin 12 luni consecutive Tnainte de depunerea Cererii
de finantare. Activitatea agricola trebuie sa fie realizata cu cel putin 12 luni consecutive inainte de
depunerea Cererii de finantare si trebuie mentinutd pe toatd perioada de desfasurare a activitatii
finantate prin proiect. Durata maxima de executie a Contractelor de finantare nu poate depasi
termenul de plata de 31.12.2025, prevazut de Regulamentul (UE) nr. 2220/2020 (Ghidul solicitantului
Sub-masura 6.2).

A doua sub-masura vizeaza sprijinirea celor ce dezvolta activitati non-agricole in zonele
rurale, avand ca scop stimularea mediului de afaceri din zona respectiva, dezvoltarea activitatilor non-
agricole existente, crearea de noi locuri de munca, cresterea veniturilor populatiei rurale si diminuarea
disparitdtilor dintre rural si urban. Valoarea sprijinului nerambursabil este de maxim 90% din costul
total al investitiei si nu va depasi 200.000 euro pe 3 ani fiscali (Ghidul solicitantului Sub-masura 6.4).

95



Am accesat si prelucrat datele disponibile la ANSVSA judetene si am tras concluzia ca
aparitia Legii nr.412/20023 nu a produs schimbari semnificative in ce priveste numirul de PGL. In
noiembrie 2023, inainte de aparitia legii existau inregistrate la nivel de tard 295 de PGL, iar in
februarie 2024, numarul acesta crescuse la 303, cu 8 mai multe (Tabel nr.2).

Tabel 2 — Impactul aparitiei Legii nr.412/2023 asupra numarului de PGL,
pe regiuni de dezvoltare

Nr PGL Diferente
noiembrie 2023 februarie 2024
inainte de aparitia legii | dupd apatitia legii + -

Regiunea NV 29 47 18
Regiunea Centru 140 124 -16
Regiunea NE 20 24 4
Regiunea SE 53 53
Regiunea Sud-Muntenia 16 15 -1
Regiunea SV-Oltenia 12 13 1
Regiunea Vest 25 27 2

TOTAL 295 303 25 -17

Sursa: interpretare autor a datelor de la ANSVSA judetene, februarie 2024

Din analiza repartizarii PGL pe regiuni de dezvoltare, cele mai multe s-au infiintat in Regiunea
Centru (124) urmata de Regiunea Sud-Est (53) si Regiunea Nord-Vest (47) (Figura nr.2).
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Figura 2 — Repartizarea numarului PGL pe regiuni de dezvoltare
Sursa: interpretare autor a datelor de la ANSVSA judetene, februarie 2024

Cu ajutorul unei harti interactive (Figura 3), am analizat distributia punctelor gastronomice
locale pe judete. Astfel, observdm ca la nivelul judetelor lasi, Bacdu, lalomita, Ilfov, Calarasi,
Teleorman si Dolj nu exista inregistrat niciun PGL, desi atractii turistice exista. Pe teritoriul Judetului
lasi, in afara capitalei de judet care este foarte frumoasa, pot fi vizitate Palatul Cuza de la Ruginoasa,
Castelul Sturza de la Miclduseni, Palatul Sturza de la Cozmesti, Siteul Arheologic Cucuteni, Padurea
si Lacul Ciric, etc. In Judetul Baciu, pot fi vizitate Salina Drumul Sarii, Castelul Rosu de la Hemeius,
Casa memoriald George Bacovia, Palatul Stirbei de la Darmanesti, iar pentru cei amatori de iesiri in
naturi Lacul Poiana Uzului sau Rezervatia Naturalid Nemira. In Ialomita, pe langa Situl Arheologic
Piscul Crdsani si ruinele cetdtii geto-dacice Helis mai pot fi vizitate Casa memoriald Ionel Prelea
(muzician), Conacul Marghiloman sau lacul Amara. Tn Teleorman pot fi vizitate Casele memoriale
Constantin Noica si Marin Preda, Manastirea Cosoteni Vedea, dar si numeroase atractii naturale cum
ar fi Faleza de loess de la Lunca, Rezervatia naturald Ostrovul Mare, Lacul Suhaia, Rezervatia
Naturala Padurea Troianul. Pentru iubitorii de natura in judetele Calarasi si Dolj, situate de-a lungul
Dunarii, se gasesc numeroase atractii: lacul Valea Rosia, Balta lalomitei (Célarasi) Reazervatia
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Ornitologica Ciupercenii noi, Rezervatia de Bujori de la Plenita, Complexul lacustru Prejbea-Facai
(Dolj). Tot in aceste judete ma putem vizita Cetatea Bizantind Vicina, Manastirea Negoiesti sau
Herghelia Jegolia in Calarasi si Casa memoriala Amza Pellea sau Manastirea Sadova in Dolj. Chiar
si in Ilfov se gasesc obiective turistice insuficient promovate cum ar fi Palatul Brancovenesc, Palatul
Stirbei, Manastirea Cernica sau Manastirea cu 3 altare de la Ciorogarla.

ATU MARE ARAMURES
4 A 14
y BISTRITA
NAsAuD
14
HARGHITA BACAU
8
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COVASNA

a

CARAS SEVERIN

5

Figura 3 — Repartizarea numarului PGL pe judete
Sursa: interpretare autor a datelor de la ANSVSA judetene, februarie 2024

Dupa cum se va observa in analiza SWOT, numarul turistilor care servesc masa intr-un punct
gastronomic local depinde direct proportional de promovarea turisticd a zonei.

Tabel 3 — Analiza SWOT privind infiintarea unui punct gastronomic local

AVANTAJE DEZAVANTAJE
e  Pentru servirea mesei poate fi amenajatd o constructie | ¢ Insuficienta cunoastere a potentialului turistic in
deja existentd, nefiind necesard o constructie vederea stabilirii amplasamentului.
separatd, noua. o Insuficienta cunoastere a legislatiei sanitar-
e  Putind documentatie pentru infiintare. veterinare de pastrare a alimentelor.
e Nu necesita fortd de munca suplimentara, din afara
familiei.
e Permite valorificarea directd a produselor din
gospodarie.

e  Cheltuieli reduse cu prepararea, pastrarea si
tansportul materiei prime si a preparatelor.

OPORTUNITATI . RISCbGRL_ ]

e Potentialul turistic bogat/variat al zonei rurale. o Legislative.

e Accesarea de fonduri europene. e Numarul turistilor care servesc masa intr-un PGL
depinde direct proportional de promovarea turistica a
zonei.

Sursa: interpretare autor
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CONCLUZII

Strategia Nationald de dezvoltare a eco-turismului prevede dezvoltarea comunitatilor rurale
si prin infiintarea/modernizarea/extinderea de puncte gastronomice locale. Pornind de la importanta
zonei rurale in Romania, solutiile dezvoltarii non-agricole par sa prinda contur.

Incepand cu anul 2010, conceprul de PGL a inceput si se dezvolte mai inti in Delta Dundrii
si in zonele limitrofe, apoi in zona Intorsura Buziu. In prezent, in Romania, exista 303 de PGL
distribuite neuniform pe teritoriul tarii. Astfel, 41% dintre puncte gastronomice locale se gisesc in
Regiunea Centru, 17,5% in Sud Est si 15,5% 1n Nord Vest. Analizdnd pe judete, existd o mare
discrepanta intre primele doua clasate: Brasov cu 59 PGL (reprezentand 19,5% din cele pe total tara)
si Tulcea cu 41 PGL (reprezentand 13,5% din cele pe total tard) si cele situate pe locurile 3 (Alba cu
26 PGL, reprezentand 8,60% din cele pe total tard) si 4 (Sibiu cu 25 PGL, reprezentand 8,25% din
cele pe total tara).

Potentialul turistic bogat si variat este insuficient cunoscut si promovat, precum si

eqe v,

dezvoltarea activitatilor non-agricole rurale. Conditia esentiald este ca toti cei implicati in buna
desfasurare a activitatii rurale — autoritdti locale si producétori agricoli — sa-si dea interesul pentru
promovarea eco-turismului din zona respectiva, beneficiile fiind arhicunoscute.
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Rezumat: Extinderea industriei textile si tendinta consumatorilor au determinat o crestere rapida la nivel
global a deseurilor textile in fluxul deseurilor solide municipale (RSM). La nivel mondial, 75% din deseurile
textile sunt depozitate, in timp ce 25% sunt reciclate sau refolosite. Depozitarea deseurilor textile este o optiune
predominanta care este considerata nesustenabila. Aceasta lucrare isi propune sa prezinte diverse tehnologii
(digestie anaerobd, fermentare, compostare, regenerare a fibrelor si recuperare termicad) de reutilizare si
reciclare pentru o mai buna gestionare a deseurilor. Aplicarea politicii de responsabilitate extinsa a
producdtorului si a unui sistem de economie circulard implicda un consens holistic in randul partilor interesate
majore.

Cuvinte cheie: deseuri textile; reutilizare, reciclare; durabilitate
JEL Classification: 410, D04, O13, Q01, 053

INTRODUCERE

In lantul valoric al industriei textile sunt produse deseuri in special din industria modei care
este cea mai ne-sustenabild dintre industrii. Deseurile textile pot fi pre- consum (resturi de material,)
si sunt reciclate si necesitd un proces mai mic de logistica in colectare si sortare. Legislatia americana
a impus producdtorilor care depasesc 10% resturi din materialele textile folosite sa dezvolte programe
de reciclare si recuperare.

O alta categorie de deseuri sunt cele post-consum rezultate Tn urma ultimei etape a lantului
valoric cele care nu mai pot fi purtate/utilizate.

La nivel global existd regulamente privind colectarea deseurilor dar nu existd o abordare a
producdtorilor privind responsabilitatea pe care ar trebui sa o aiba.

La nivel european in Franta exista o legislatie pentru acesti producatori, cu randament bun,
iar principalele canale de colectare sunt ONG-urile, colectarea realizandu-se in magazine (program
tip take back) sau containere stradale. In urma acestor actiuni de colectare sunt avantaje si dezavantaje
diferenta constd in metoda ce poate afecta calitatea textilelor.

Sortarea pe categorii se efectueaza functie de gradul de degradare si este esentiala in acest
proces dar este necesarid forti de muncid mai multd fiind o activitate manuald. in functie de
dimensiunea organizatiei sortarea se poate face pana la 300 de articole sau categorii (dupa culoare,
madrime, tip, etc), sau Intre hainele ce pot fi sau nu purtate si depozitate ca deseuri.

La nivel global, doar 20% sunt colectate separat de restul deseurilor. Aceasta activitate de
separare trebuie sa se efectueze in fractiuni alcatuite din materiale pure.

In urma informatiilor de la Asociatia pentru Reutilizare si Reciclare Textile (ARETEX)
anual, in Romania se arunca aproximativ 160.000 tone de deseuri textile. Conform datelor, circa 6-
10% sunt reciclabile din totalul deseurilor generate, functie de conditiile impuse de legislatie si piata.
Acest procent ar fi posibil sd creascd pana la 25% daca se dezvolta si industria de selectare, reutilizare
si reciclare cu cantitati mari de sortare pe calitate si compozitie pornind de la sprijinul producétorului
cu responsabilitate extinsa in industria textild. In momentul actual, in mare majoritate a cantitatii de
deseuri textile sunt distribuite ctre groapa de gunoi, respectiv ia drumul valorificarii energetice.
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MATERIAL SI METODA

Studiul se bazeaza pe o cercetare primara pentru a identifica tehnologiile de reutilizare si
reciclare a deseurilor textile cu ajutorul literaturii de specialitate.

REZULTATE SI DISCUTII

Practicile sustenabile si reciclarea transforma deseurile textile n resurse valoroase.Pentru a
se putea face o reciclare la scard mare este esential sa se realizeze un amestec de fibre cat mai redus,
fiind un proces dificil de reciclare si costisitor.Companiile care efectueaza aceste actiuni intampina
deseori obstacole in procesele de reciclare fibra la fibra atunci cand se realizeaza refolosirea textilelor
amestecate pentru a concepe noi tesdturi pentru haine.

Incepand cu anul 2011 Comisa Europeand si-a definit obiectivele pe teremen mediu si lung
privind transformarea economiei europene intr -o economie sustenabild si competitiva in acelasi timp.
In cadrul politicilor adoptate pilonul central pentru dezvoltarea sustenabild o reprezinti economia
circulara care presupune un model de productie si consum care implicad extinderea ciclului de viata
prin colectarea, reutilizrea, repararea, renovarea si reciclarea materialelor si produselor.

In sprijinul accelerdrii tranzitiei citre economia sustenabila, Consiliul European a adoptat la
22 Mai 2018, pachetul de legi privind deseurile: Directiva (UE, 2018) 2018/851 a Parlamentului
European si a Consiliului din 30 mai 2018 de modificare a Directivei 2008/98/CE (UE, 2008) privind
deseurile, acesta stabileste noi norme privind managementul deseurilor si noi obiective de reciclare.
Statele membre vor trebui sa atinga o ratd de reciclare pentru deseurile municipale pentru anul 2025
de 55% urmata de o crestere sustinutd care sd permitd atingerea unui procent de 65% pand in anul
2035. In plus fatd de colectarea separati care exista deja pentru hartie, carton, sticle, metale si plastic,
statele membre vor institui, pand la 1 ianuarie 2025, colectarea separata a produselor textile si
deseurilor periculoase provenite din gospodarii.

Deseurile textile pot fi clasificate in doua categorii:

- pre-consum rezultat din procesele tehnologice de fabricatie aferente subsectoarelor industriei
textile, cum ar fi deseuri din filaturi, tesatorii, din procesele de confectionare si finisare a produselor
textile.

- post-consum sunt textile aflate in stadiul finit, sub forma de produse de imbracaminte sau alte
produse colectate de la populatie si institutii, cu diferite grade de uzura.

Din cele 2,1 miliarde de tone de deseuri produse anual la nivel mondial, 4%, sau 92 milioane
de tone, sunt produse de industria modei, conform analizei Boston Consulting Group (Eder-Hansen
si altii, 2017). Peste 35% din deseurile de pre-consum sunt produse in faza de prelucrare primara a
materiei prime. Din aceste deseuri, 9% provin din fabricarea de fibre, iar 91% provin din operatiunile
tehnologice de fabricatie a produsului, cum ar fi tesarea, tricotarea, fabricarea produselor textile si
filare. Aceasta analiza demonstreazd, de asemenea, ca procesarea si reciclarea deseurilor textile post-
consum are limitari cantitative si tehnologice. In acest caz, doar 25% din deseurile post-consum ajung
in incineratoare si gropile de gunoi.

In momentul actual, tehnologiile de prelucrare au drept urmare cinci provocari cu care se
confruntd si anume:

- Din punct de vedere comercial exista o lipsd a unor metode fezabile de reciclare in special
pentru textile de calitate inferioard;

- Absenta proceselor integrate, progresiste si necesitatea de a expertiza tot procesul pentru a
separa fibrele din amestecurile pe tipuri si structuri de compozitie;
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- Asocierea costurilor ridicate in procesele de recuperare;

- Preponderenta materialelor de calitate inferioara pe piata de reciclare finala;

- Disponibilitate restransa a instalatiilor de reciclare la nivel regional si local cat si operatiile

de logistica scumpe.

De asemenea, tehnicile de reciclare trebuie sa treaca de evaluarea ciclului de viata pentru a
asigura viabilitatea ecologicd. Aspectul esential al evaludrii lantului de aprovizionare pune accent atat
pe tehnica de reciclare, pe transportul dintre fabrica de reciclare si zonele de depozitare a deseurilor
cat si consumul energiei.

Metodele utilizate pentru reciclarea deseurilor din textile sunt clasificate dupa cum urmeaza
(Fundatia Ellen MacArthur, 2017):

- Mecanice- transformarea deseurilor in produse noi (fire pentru tesaturi, tricoturi si materiale
netesute prin tdiere, maruntire si defibrare pana la nivelul de fibre, fara a afecta structurile chimice de
baza. Este reciclarea care acoperd multitudinea de fibre, indiferent cum sunt: sintetice, animale sau
vegetale.

- Chimice — descompunerea textilelor pana la nivel de monomeri, oligomeri sau in elemente
chimice de baza. Prin acest procedeu de reciclare se poate obtine produse de nivel ridicat, din cauza
cd, acestea sunt identice cu constituientii initiali care au fost folositi in obtinerea produselor supuse
reciclarii (fibre sintetice, fibre celulozice).

- Termice — procesul de transformare a fulgilor PET in fibre prin extrudarea topiturii.
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Figura 1. Itinerariul de reciclare a deseurilor textile
Sursa: Sandin & Peters, 2018

Din punct de vedere al itinerariului de reciclare a deseurilor textile reciclarea se poate
clasifica In upcycling sau downcycling (Figural):

Reciclarea in bucla inchisa este procesul de transformare a deseurilor textile in produse
identice cu cele initiale. (Ekstrom & Salomonson, 2014 ; Khan & Islam, 2015).

Reciclarea in bucla deschisa sau reciclare in cascada se refera la transformarea deseurilor
textile Tn produse distincte de cele initiale (Echeverria si altii, 2019).
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Reutilizarea presupune prelungirea duratei de viata a textilelor cu sau fara modificari catre
alti proprietari.

Tehnologiile, in prezent, sunt diverse pentru a facilita reciclarea si recuperarea deseurilor
textile. Metodele si tehnicile precum digestia anaeroba, fermentarea si compostarea fac parte din
biotehnologia deseurilor textile (Shrestha, B, 2020), (Ariunbaatar, J.,2014)

> Digestia anaerobd este cea mai utilizatd tehnologie pentru tratarea bidegradabile a
deseurilor organice in vederea producerii biogazului. Bumbacul este un potential substrat pentru
conversia biologica si contine 50% celuloza (figural). Studiile efectuate asupra digestiei anaerobe
folosind bumbacul ca deseu (tije de bumbac, coji de bumbac, seminte si ulei de bumbac) pentru
producerea biogazului, aratd ca sunt bogate in continutul de pulbere solida si celuloza.( Isci, A.; 2007)

Deseurile provenite din fabricile de filaturd sunt o sursd de baza pentru digestia anaeroba.(
Chockalingam R.S,2009)

Acest proces de pretratare inainte de digestia anaerobd a deseurilor ce contin poliester
(40%)si bumbac(60%) sau bumbac pur la o temperaturd de 150°C rezultid o productivitate mare de
metan ( 361,1 mL CH4/g VS). De asemenea, la metan, s-a obtinut rata maxima comparabilad de
productie de 80% prin digestie in reactoare (una sau doud etape) in care s-au utilizat fibre de
poliester/vascoza sau poliester/bumbac cu 20g/L adaos de celuloza. (Hasanzadeha, E.,2018)

Cenusa Metale si altele
Umiditate 7% 3%
8%

Azot
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53%

Non-celulozi
16%

Figura 2. Parametrii deseurilor din bumbac
Sursa: dupa Chockalingam R.S, 2009

Din literatura de specialitate studiata, in tabelul 1, se poate observa ca un rezumat, conditiile
de functionare ideale, optime, utilizand procesul de digestie anaeroba

Tabelul 1. Conditiile ideale de functionare utilizind procesul discontinuu
de digestie anaeroba

Flux deseuri bumbac Pre- Temperatura CH4 CH4
" Heurt bt tratament O Digestie (zile) Randament (%)
(mL/g VS)

Deseuri de bumbac din care:
tulpini de bumbac - 35 23 65 60
(Isci, A.,2007)

86

-cocd de seminte de bumbac, - 35 23 60
-prajiturd de ulei de bumbac - 35 23 78 60
Deseuri de bumbac de la filaturi - 30-32 50 - 77
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Flux deseuri bumbac Pre- Temperatura CH4 CH4
’ tratament (°O) Digestie (zile) Randament (%)
(mL/g VS)
(Chockalingam R.S.,2009)
Deseuri de bumbac medical
(Zainab Z. Ismail,2016) Na;COs >3 20 37,6 60-70
0
. S 0.5 M/ Na;COs3 328.9 (60,4
Deseuri de blugi (60% cotton) at 150 °C for 37 40 cotton); )
Deseuri de bumbac (100%) . 361.08 (pure
120 min
cotton)
Deseuri textile din
bumbac(100% 0.5 M Na:CO; 37 15 306.7 >50
at 150°C
cotton)

» Procesul de fermentare a deseurilor textile din bumbac
Procesul de fermentare a deseurilor textile pentru productia de etanol se realizeaza prin:

- dizolvare chimica ( procesul prin care se poate recupera separat fibrele naturale de cele
sintetice si transformate Tn materii prime noi);

- incinerare ( procesul de valorificare energetica)

Fibrele sintetice sunt reciclate din ce in ce mai putin. In schimb, fibrele naturale in special
bumbacul si lana fiind produse din surse consumatoare sunt mai disponibile pe piata.

Studiile pentru investigarea deseurilor din bumbac au inceput in 1979 in Texas Tech
University, si au analizat utilizarea deseurilor textile pentru a produce etanol (Hamawand, 1., 2016)

In procesele tehnologice rezulti deseuri clasificate in doua categorii:

- Deseuri recuperabile: rezultate din amestecuri de fibre rezultate din fabricile de
tricotaje, de filatura, tesatorii care se pot valorifica prin realizarea textilelor netesute, materiale
izolatoare, geotextile (materiale ce pot fi permeabile formate din polipropilend, poliester sau
polietilend folosite in lucrari speciale de constructii avand contact cu pamantul (aprox. 60% din
deteurile recuperate)

- Deseuri nerecuperabile: textile incinerate sau aruncate la gropile de gunoi.

Procedeul de pre-tratare a textilelor din bumbac si poliester a avut un impact esential in cresterea
productiei de etanol. In urma pre-tratamentului cu /uree, randamentul de etanol determinat prin
procesul simultan de fermentare si zaharificare a fost de 70%. (Gholamzad, E., 2014)

De asemenea, pentru producerea etanolului s-a investigat si deseurile de blugi (40% bumbac
si 60% poliester) prin procesul de hidrolizd enzimaticd care transformd celuloza in zaharuri
fermentabile( Raj, C.S., 2009)

In urma studiilor efectuate s-a observat ca efectul pre-tratamentului textilelor de bumbac ne-
mercerizate si mercerizate au crescut randamentele de etanol si glucoza. In tabelul 2, sunt rezumate
conditiile de functionare optime pentru producerea etanolului pe baza literaturii studiate.

Tabel 2. Conditii ideale de functionare pentru producerea etanolului
folosind deseuri de bumbac.

Flux tehflolog.lc a Conditii de | Randamentul | Randamentul
deseurilor din Pre-tratament . . . <
> Hidroliza fermentatie de glucoza de etanol
bumbac
Deseuri textile Celuloza si
forma}te din bumbac NaOH/uree, B-glucozidaza 36°C, 72 h 91% 70%
si polyester enzyme, pH
(Gholamzad E.,2014) 4.8,45°C, 72 h
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Flux tehflolog.lc a Conditii de | Randamentul | Randamentul
deseurilor din Pre-tratament . . . <
> Hidroliza fermentatie de glucoza de etanol
bumbac
Inilbirea si
mercerizarea Pre-tratarea Celuclast H 5. 30°C
textilelor din bumbac prin enzima, 50 °C, p 100’ m ’ 0.94 g/g 0.9 g/L-h
(100% celuloza) mercerizare” 8 days P
(Nikoli, S,2017)
Deseuri de blugi 59 59
(60% bumbac) 1 M NayCOs, 45°C. 72 h 81,7% bumbac burilb;c
Bumbac (pur) 150°C,120 ’ ’ 36 °C,72h | 88% bumbac o
. 120 rpm 69,4%
(Hasanzadeha, min pur bumbac our
E.2018) P

* procesul de tratare a firelor sau tesiturilor de bumbac cu o solutie de hidroxid de sodiu, pentru a le face mai netede, mai matasoase, mai compacte si
mai rezistente
» Procesul de compostare a deseurilor textile

Compostarea deseurilor textile (bumbac) reprezintd un proces de biodegradare, in conditii
anaerobe aducand un surplus de nutrienti pentru sol. Totodatd este un proces biologic- oxidativ ce
realizeaza o micsorare a volumului cu 50% a deseurilor organice. In prezent, eliminarea deseurilor
textile a devenit o problema majora, iar procesul de compostare este conceput ca o metoda alternativa
a aruncdrii directe in groapa de gunoi. Procesul biotehnologic de compostare care utilizeaza rame
numit vermi-compostare consta in transformarea deseurilor in compost ce contine o densitate bogata
in bacterii izolate. (Selvi, 2015)

Din studiile bibliografice reiese ca deseurile din bumbac au fost utilizate pentru incarcarea
gunoiului de grajd de la porcine in proportii diferite de slam de porc si deseuri de bumbac (4:3, 3:4).
(Santos, A.,2016)

Concluziile aratd ca: proprietatile termice ale agentilor zootehnici au fost determinanti n
cresterea temperaturii si procesul de aerare; proportia cea mai mare de slam a compostului a
determinat concentratie mare de nutrienti.

Inca din anii 1978, cercetitorii Chang, S. T. si Hays, W. A. au aritat ci tehnologia noua de
compostare a bumbacului poate fi utilizata in cultivarea ciupercilor ca si substrat obtindndu-se un
randament de 65,1% comparativ cu tehnologia de fermentatie traditionald cu un randament de 43,6%.
In concluzie utilizarea reziduurilor de bumbac este mai eficienti in potrivirea corectd a continutului
de umiditate.

» Valorificarea durabila a textilelor prin reciclare i reutilizare

O topologie a recuperdrii si reintroducerii textilelor in circuitul economic se refera la
prelungirea duratei de viata a articolelor prin transmiterea catre alti proprietari cu sau fara reparatii.
(Fortuna si Diyamandoglu, 2017) Aceasta metoda se poate face prin schimb, imprumut, mostenire,
piatd sau magazin second hand, online, donatii caritabile. In literatura academici, conceptul de
reutilizare a fost interpretat ca si consum de colaboratie, un sistem de serviciu pe produs sau sistem
comercial bazat pe acces. In general, reciclarea textilelor produce materiale de o calitate inferioara
facand exceptie combinatia cu fibre naturale sau sortarea fibra la fibra (materiale pure). Prin urmare,
in industria textild, reciclarea si reutilizarea sunt concepte esentiale, cu impact pozitiv asupra
mediului inconjurdtor si a economiei in timp ce actiunea de reciclare implica schimbarea materialelor
folosite in unele noi, refolosirea 1si Indreapta atentia pe reutilizarea articolelor vestimentare si textile
fara prelucrare. Deosebirea intre cele doud concepte depinde de mai multi factori, inclusiv de starea
materialului, viabilitate economica si impact ecologic.
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» Impactul ecologic

Actiunea de reciclare a textilelor poate reduce cantitatea de deseuri ajutdnd la valorificarea
energetica, dar si a gropilor de gunoi, minimizand poluarea si economisind resursele naturale. Prin
procesul de transformare in noi produse se poate diminua necesarul de materii prime noi, ceea ce are
un impact pozitiv asupra mediului inconjurator.

Din punct de vedere al refolosirii textilelor si articolelor de imbracdminte avantajele sunt
rapide privind conservarea resurselor. Donarea articolelor vestimentare folosite, Intr-o buna stare
poate prelungi durata de viatd a acestora dar si un impact minim asupra mediului Tnconjurator.

In perspectiva, refolosirea textilelor si articolelor de imbracaminte prezintd multe avantaje
decat reciclarea doarece costul colectarii, procesarii si trasformarii acestora sunt reduse
semnificativ.

CONCLUZII

Proliferarea textilelor realizate din amestecuri de fibre, cum ar fi bumbacul si poliesterul sau
elastan — ridica provocari semnificative atunci cand vine vorba de reciclarea textilului post-consum
deseuri. Acest lucru se datoreaza procesului de separare intensiva a fortei de munca a diferitelor tipuri
de fibre si diferite conditii necesare pentru reciclarea chimicd si mecanicd. Reciclare chimica
tehnologiile pot ajuta la depasirea complicatiilor asociate cu reciclarea mecanica a textile si exista
cateva startup-uri inovatoare care lucreaza la solutii pentru a crea o valoare ridicata este posibila
reciclarea amestecului de fibre.

Prin Planul de actiune al UE pentru economia circulard si Strategia UE pentru textile
durabile si circulare se confirma un interes deosebit avand obiective si masuri ambitioase pand n anul
2030.

Datorita cresterii populatiei globale industria textild este intr-o continua dezvoltare, prin
urmare si cresterea nivelului de trai, au determinat un consum in cantitate ridicata de textile (fibre).

Desi aplicarea politicii EPR (responsabilitate extinsa a producdtorului) in deseurile textile
este Incd limitatd, este considerata esentiald in promovarea unui sistem de economie circulara. Desi
aplicarea politicii EPR (responsabilitate extinsd a producdtorului) in deseurile textile este inca
limitatd, este considerata esentiald in promovarea unui sistem de economie circulara.
Responsabilitatea extinsa a producatorului (EPR) face producatorii responsabili pentru gestionarea
generald a deseurilor textile de la colectare pana la eliminare la sfarsitul ciclului de viata al produsului.

In plus fatd de EPR, existi o abordare holistici care implica partile interesate majore
(industrie, guvern, agentii private si consumatori) care trebuie sa lucreze in unitate pentru a promova
un sistem circular dinamic. Economiile textile emergente ar trebui sa preia conducerea in trecerea de
la 0 economie liniara la una circulara.
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